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Praca na wsi 
a wzrost

sił narodowych 
na Pomorzu

Niejednokrotnie już na tern miejscu 
zaznaczyliśmy, że obóz narodowy przy
kłada jak największą wagę do działal
ności na wsi. Narodowa Demokracja, z 
której się obecny ruch narodowy wywo
dzi. stała na obszarze b. zaboru. rosyj
skiego, gdzie najpierw powstała, prze- 
dewszystkiem szeroko założoną pracę 
wśród ludu wiejskiego. W przeciwsta
wieniu do tego w b. zaborze pruskim 
Narodowa Demokracja ograniczała się 
przed wojną, a także w pierwszych la
tach po wojnie prawie wyłącznie do ro
boty na terenie miejskim. W konse
kwencji tego nie brała np. udziału w 
wiejskich wyborach do sejmików po
wiatowych. Jednostronność ta była pe
wnego rodzaju dziedzictwem, przejętem 
po tutejszym ruchu ludowym, który — 
n.im:o swej nazwy. — był, właściwie ru
chem mieszczańskiego stanu średniego.

Z tą jednostronnością ruch narodo
wy dzielnicy naszej zerwał w ostatnich 
łatach. Stronnictwo Narodowe nałoży
ło na swych działaczów obowiązek zaję
cia się wsią. Szczególnie ochoczo zabrali 
się do tego młodzi narodowcy, tworząc 
po wsiach placówki myśli i pracy naro
dowej. Drogę tej robocie torują po
znański „Wielkopolanin", „Orędownik 
Wielkopolski", oraz pisma prowincjo
nalne.

Dało to już w Poznańskiem, szcze
gólnie w północnej środkowej jego po
łaci, dodatnie wyniki polityczne. Oczy
wiście, to tylko początki. Jeżeli na ja
kim, to na wiejskim terenie akcja daje 
pełne owoce dopiero wówczas, gdy za
puści głębokie korzenie. Z tego zda je
my sobie w pełni sprawę, i tak, a nie 
inaczej ma na sprawę nich narodowy w 
Wielkopolsce umysł nastawiony.

To samo powiedzieć należy o Pomo
rzu z tern nadmienieniem, że tam pra
ca narodowa na wsi jest już nawet bar
dziej zaawansowana, niż w Poznań- 
skiem. Świadczą o tern między inne- 
mi świeże wyniki wyborów do sejmi
ków powiatowych w Tczewskiem i 
Dziśłdowskiem Przypominamy, że wy
boru wiejskie do sejmiku są bezpo
średnie, podczas kiedy w miastach dele
gują swych przedstawicieli do sejmiku 
powiatowego rady miejskie.

Otóż nowy skład sejmiku na powiat 
tczewski przedstawia się, jak następuje:

Tczew: 
Stron. 'Nar. 
N. P. R 
„Sanacja“ 
Niemcy

ze Wsi: z miast: razem
11 10 21
9 1 10
4 8 12
3 — 3

Liczba 8 mandatów „sanacyjnych" z 
ramienia rad miejskich tłumaczy się 
6 mandatami z Tczewa, posiadającego 
bardzo wielką liczbę urzędników (z ko
lei. władz skarbowych i celnych, straży 
granicznej itp.).

W powiecie działdowskim test skład 
sejmiku obecnie taki" I

Ogromna katastrofa kolejowa pod Bukaresztem
Pociąg pośpieszny wpadł w pełnym biegu na przepełniony osobowy — Akcją ratowniczą 
utrudnia szale jąca od dwóch dni zadymka śnieżna — Według prowizorycznych ohliczeti 

zginąlo S osób, a 12 jest ciężko rannych
Bukareszt, 1®. t. godz, i® (Tel. 

wł.) W pobliżu dworca zachodniego 
nastąpiło dziś rano około godz. 8 stra
szliwe w swych skutkach zderzenie 
znajdującego się w pełnym biegu po. 
ciągu pośpiesznego z' osobowym, któ
rego wagony wyskoczyły z szyn. Pięć 
z nich jest zupełnie zgrucfcotanych.

Bliższych szczegałćw © samym wy
padku i jego rozmiarach narazie brak, 
lecz wobec przepełnienia pociągu oso. 
fcowego natęży się niestety liczyć z 
tern, że katastrofa nie obejdzie się bez 
ofiar w ludziach.

Z Bukaresztu wysiano natychmiast 
pociągi ratownicze na mle’sce zderze
nia. W tym kierunku również zdąża
ją całe sznury samochodów i autobu
sów, z pneraźoneml rodzinami pasa
żerów, bowiem wieść a wypadku rcz. 
niosła się lotem błyskawicy po mie
ście. Wielu zatem pragnie jak naj”rę- 
dze] dowiedzieć się o losie swych naj
bliższych.

Aby nie utrudniać prac ratowni
czych, władze otoczyły mle’sce kata, 
strofy silnym kordonem pol’cji.

Z powodu gwałtownej śnieżycy ak
cja ratownicza 'eśi ogromnie utrudnio
na, gdyż trzeba formalnie przedzierać 
się przez, zaspy do rozbitych pocią
gów. Zadymka już szaleje od dwóch 
dni i jeżeli potrwa dłużej, zachodzi u- 
zasadniona obawa, że ranni znajdu'ę.
cy się pod gruzami wagonów zostaną 
przysypani śniegiem i zmarzną.

Bukareszt, 10. 1., godz. 13. (Teł. 
wł.) Według wiadomości, jakie tu do
tarły w godzinach południowych o ka
tastrofie w pobliżu stolicy rumuńskiej, 
zabitych zostało osiem osób, podczas 
gdy dwunastu pasażerów odniosło 
ciężkie rany i wszystkim niemal zagra
ża niebezpieczeństwo utraty życia.

Działdowo: 
Stron'. Nar. 
N. P. R. 
„Sanacja“ 
Niemcy

ze wsi: z miast: razem:
¡9 3 12
7 2 9
3 1 4
4 — 4

Jak widzimy, wyniki dla obozu na
rodowego bardzo poważne. Pisze o nich 
„Słowo Pomorskie“, co następuje:

„Stronnictwo Narodowe, najbardziej 
zwalczane przez „sanację", stanęło moc
ną nogą na wsi pomorskiej, biorąc górę 
nie tylko nad „sanacją", ale także nad 
Narodową Partją Robotniczą (N. P. R.), 
na którą niewątpliwie głosowali rów
nież socjaliści* i „piastowcy", jako 
współuczestnicy sejmowego. „centrole
wu". Z takiego wyniku możemy być 
całkowicie zadowoleni.

„Huraganowy ogień artyleryjski, 
którym „sanacja" ostrzeliwała okopy o- 
bozu narodowego, nie przyniósł nam 
żadnych poważniejszych szkód, lecz ra
czej przysporzył nam nowych bojowni
ków i żołnierzy. Sprawy gdyńskie, 
sprawa red. Ciesielskiego i różne inne 
ataki, któremi posługiwała się „sana
cja" przeciwko nam. nie wywarły tego 
wpływu, jakiego się w kołach B B spo
dziewano. Obóz narodowy stoi mocny, 
zwarty i nieugięty.

„Jest to v jjaw po- szający. Jeżeli w 
Berlinie mk no jakieś złudne nadzieje, 
że społeczeństwo pomorskie okaże pod 
względem politycznym jakąś chwiej-

Lżej rannych i kontuzjowanych jest 
bardzo wielu.

Wstępne śledztwo ustaliło, że po
ciąg pośpieszny skierowano omyłkowo 
na fałszywy tor. Maszynista wskutek 
zamieci śnieżne] i mgły nie zauważył : 
przed sobą pociągu osobowego I wpadł 
na ostatnie jego wagony w całym nie
mal pędzie, gdyż dopiero w ostatniej 
chwil puścił w ruch hamulce.

Nrjwięeej ucierpiał ostatni wagon, 
który uległ częściowemu zmiażdżeniu. 
Inne wgięły się na poprzedzaJ~ce je, 
lub lei wbiły się, wyskakując z szyn.

Powstańcy w Indiach zajęli cztery okręgi
Posiłki angielskie wysłano z Delhi — Dotkliwa porażka wojsk 

rządowych
Londyn, 10 1. (Tel wł.). Według 

doniesień z Bombaju (jedno z więk
szych miast portowych o 1175 tys 
mieszkańcach na wschodzie Indyi — 
red.), powstańcy obsadzili cztery okrę
gi.

W oczekiwaniu na przybycie po
mocy angielskie) z Delhi (siedziby 
brytyjskiego wicekróla Indyj w prow.

H-szpanja w ogniu rewolucji
Wałki na ulicach Sewilli — AkPr sabotażu i teroru — W Dar- 

celonie o g. 20 ruch zamarł
Paryż, 10. 1. (PAT). Rewolucjo

niści sewilscy dokonali wczoraj szere
gu aktów teroru.

Pewna ich grupa, zaskoczona przez 
policję w chwili podkładania bomb 
pod magazyny, rzuciła się do ucieczki, 
wskoczywszy po drodze do przejeżdża
jącego tramwaju. Tam zmusili przy 
pomocy rewolwerów pasażerów, moto
rowego i konduktora do opuszczenia 
wozu, poczem puścili się z wielką szyb
kością ulicami miasta. Policja ściga-

riość, to po wyborach sejmikowych w 
Tczewie i Działdowie nadzieje te muszą 
prysnąć. Ludność pomorska stanęła 
masowi przy tych stronnictwach, które 
w stosunku do Niemiec zajęły stanowi
sko wyraźne i zdecydowane (Stronnic
two Narodowe i N. P. R.).

„Jak się zachowywała podczas wybo
rów „sanacja“?. Nie pora na szczegóło
we rozpatrzenie agitacyjnych metod 
BB.; przyjdzie na to czas. Dzisiaj stwier
dzamy tylko tyle, że zarówno w Tcze
wie, jak i w Działdowie, używano 
wszelkich sposobów i sposobików, aże
by „utrącić" przeciwników: ale te wszy
stkie „chytre" pomysły chybiły zupełnie 
celu.

„Sanacja“ nie ma już co robić na Po
morzu; jeżeli stronnictwo B. B chce wy
rządzić naprawdę jakąś przysługę inte
resom państwowym i narodowym na 
tej ziemi, to powinno czemprędzej za
niechać dotychczasowych metod działa
nia. Pomorze nie będzie nigdy podatną 
glebą dila; polityki „sanacyjnej".

Uwagi bardzo słuszne. Wybory w 
powiatach tczewskim j działdowskim 
oświetliły z jednej strony pracę obozu 
narodowego na wsi pomorskiej, z dru
giej — bezskuteczność tak hałaśliwego 
na Pomorzu szamotania się obozu „sa
nacyjnego“.

Grozę sytuacji potęgowała srożęe« 
się zadymka. Gwałtowne porywy t za
wodzenia wichru mieszały s*ę z rcz- 
pnczliweml krzykami, oraz przeraźlt® 
wem wołaniem o pomoc, jakie wydoby- 
wało się z pod utworzone] w jednej 
chwili kupy gruzów.

Bo’ychczas ze względu na pokłady 
śniegu i fakt, że przestrzeń samej kata- 
strofy jest dosyć znaczna, nie zdołano 
dokładnie zorjentować się w sytuacji. 
Mo! li we zatem. Iż 1’czba ofiar wzro
śnie. Akcja ratunkowa napotyka na 
ogromne trudności.

Pendzab — red.), która to pomoc już 
wyruszyła w sile 600 ludzi piechoty, 
oraz czterystu kawalerzystów i dwóch 
wozów pancernych, maharadża zacho
wuje zupełną bezczynność.

Powstańcy, którym przewodzą byli 
żołnierze z wojny światowej zadał! 
wojskom rządowym w poniedziałek 
dotkliwą porażkę.

ła, na samochadacb uciekających. 
Wkońcu udało się tramwaj zatrzymać 
i wszystkich aresztować. W walc©, 
jaka wywiązała się, 2 rewolucjoniści 
zostali zranieni.

Równocześnie w innych punktach 
miasta doszło do strzelaniny między 
policją i rewolucjonistami. Dokonano 
20 aresztowań. Jak się okazało są to 
członkowie lokalnego komitetu Konfe
deracji Pracy. Gubernator wydal roz
kaz zerknięcia wszystkich organiza- 
cyj syndykalistycznych i anarchistycz
nych.

W rozmaitych częściach miasta re
wolucjoniści zmuszają szoferów do od
dawania im zapasów benzyny, której 
następnie używają do podpalania. Kil- 
ka magazynów spłonęło doszczętnie.

O północy zastrajkowali robotnicy 
kolejowi. Dotychczas nie wiadomo, 
czy strajk rozszerzy się również i na 
funkcjonarjuszów kolejowych.

Paryż. 10. 1. (PAT). Wczoraj 
wieczorem krążyły w Barcelonie po
głoski, że rewolucjoniści zamierzają 
wznowić swoją działalność. Przy po
mocy radja, policja zakazała ludności 
opuszczać mieszkania po godz. 20. 
Wkrótce potem silne patrole zaczęły 
krążyć po mieście i dokonywały r wi
zji podejrzanych osób, oraz zatrzymy
wały przejeżdżające samochody.

Według ostatnich informacyj bi
lans ofiar podczas zajść z 8 bm. wyno
si 30 zabitych a 50 ciężko rannych. 
Ruchem terorystycznym ma wedbsg 
pogłosek kierować iberyjska federacja 
anarchistyczna.

Kara śmierci
Dartoszewski został o godz. 

/S min. 15 przez sąd doraźny 
skazany na karą śmierci.
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Gdynia, etatyzm a zmysł kupiecki
Dziewiąty list o sprawach morskich

To, co najbardziej uderza przyjezd- J 
mego z Wilna w Gdyni, jest różnica kli
matu. W okresie, gdy w Wilnie na każ
dym już kroku czujemy nadchodzącą 
zimę, w Gdynii, w pierwszych dniach 
grudnia, zastałem śliczne słoneczne dni 
o miękkiej aurze. Czuje się łagodzące 
klimat morze. W ogrodach jeszcze 
wówczas prowadzą roboty i budują do
my, a na przyjezdnego z głębi kraju nic 
nie działa tak podniecająco j nic tak nie 
wpływa na usposobienie, jak orzeźwia
jące morskie powietrze.

Być może, właśnie w tem powietrzu 
morskiem leży sekret przedsiębiorczo
ści morskich narodów. Powietrze, stale 
znajdujące się w ruchu, a przytem za
wsze czyste od strony morza, nie może 
nie oddziaływać na funkcje organizmu. 
Wszyscy Gdynianie twierdzą, że nigdzie 
w Polsce nie hodują się tak pięknie ró
że. jak właśnie w Gdyni, i na inne ro
śliny ten klimat musi dobrze działać. W 
Sopocie i w Wejherowie widziałem 
dojrzewające winogrona i morele; na 
Helu zaś pokazywano mi rosnącą na o- 
twartem powietrzu figę, która podobno 
silnie ucierpiała w czasie ostrej zimy 
1929 r.

Powiadają, że „vox populi — vox 
Dei“. Otóż Gdynianie są przekonani, że 
w Gdyni wytworzy się zczasem nowy 
typ Polaków, o innym charakterze, tak 
samo jak tu rozwijają się inne, piękniej
sze róże. To nowe pokolenie będzie 
właśnie tem, które poprowadzi naszą 
ekspansję na morze i za morze, do czego 
wzywa dość zresztą platoniczńie Liga 
Morska i Kolonjalna, starając się wpły
nąć w tym kierunku ¡na społeczeństwo 
polskie.

Przynajmniej takie wrażenie odnio
słem z odczytu tej Ligi, urządzonego 
niedawno w Gdyni. Trafiłem nań wy
padkowo, gdyż przeczytałem w gazetach 
nazwisko dobrze mi znane prelegenta, 
którym okazał się Wilnianin p. Milkie
wicz, którego pamiętamy w Wilnie z je
go interesujących odczytów o podró
żach i z działalności bankowej. Na tle 
swego odczytu, p. Milkiewicz rzucił sze
reg głębokich myśli, które jeszcze pod
kreślił w swem końcowem przemówie
niu prezes miejscowego oddziału Ligi, 
niedawno zdymisjonowany dyrektor za
rządzający Żeglugi Polskiej, p. Rummel.

Na morzu Śródziemnem widzimy 
wiele miast - portów, które w różnych 
epokach były ogrom,nemi środowiska
mi handlowemi, nie posiadając nawet 
obszernych terytorjów. Źródłem ich 
znaczenia, wpływów i bogactwa był nie 
port jako taki, lecz działalność kupiec
ka na morzu i posiadanie floty handlo
wej i wojennej. Port był zawsze tylko 
podstawą działalności na morzu, cza
sem nawet dość kosztownem narzędziem 
ekspansji handlowej, lecz nie port jako 
taki wzbogacał miasto i kraj, a wzboga
cali go opierający swą akcję na morzu 
ludzie. W okresie rozkwitu Genui', An
glicy, jeszcze wówczas początkujący i 
słabi na morzu, uzyskali przywilej ko
rzystania na swych statkach z bandery 
genueńskiej, białej z czerwonym krzy
żem św. Jerzego, który dotąd) figuruje 
w niezmienionej formie na handlerze 
wojennej angielskiej i na tak zwanem 
„Uniom Jack“.

W czasie odczytu obserwowałem pu
bliczność, zwłaszcza kijku chłopaków 
lat 15 do 16. Ich widoczne głębokie za
interesowanie i skrzące oczy zdradzały, 
że rosnąc w Gdyni, obserwując codzień 
statki i pracę w porcie i w ten sposób 
wchłaniając w siebie pierwiastki pracy 
na morzu, czego żadne książki nauczyć 
nie mogą, młodzieńcy cii należą do tego 
właśnie pokolenia, które wyprowadzi 
Polskę na nowe tory.

W czasie swego odczytu opowiadał 
p. Milkiewicz, jak bogaci kupcy greccy 
zakładali w nowych Atenach instytucje 
społeczne, kosztujące duże mil jony, a 
nawet prezentowali swej ojczyźnie pan
cerniki bojowe. Więc, być może, wśród 
chłopaków okrętowych lub sprzedaw
ców gazet na ulicach w /Gdyni znajdą 
się tacy, którzy stworzą wielkie domy 
handlowe i przedsiębiorstwa żeglugi i 
będą później fundowali w Gdyni muzea 
i bibljoteki..

Będzie to możliwe, skoro u nas przej
dzie szal etatyzmu, hamującego przed
siębiorczość - prywatną i podcinającego 
dobrobyt narodu. Nigdy jeszcze żadne 
państwo nie umiało, a raczej nie mogło 
prowadzić interesów o charakterze han
dlowym dobrze. Rozpoczynały się de
ficyty, które musiało pokrywać państwo, 
jednocześnie pozbawiające się dobrych 
podatników.

Szerzy się przytem pogląd, jakoby 
złe było dla państwa wszelkie wzboga
canie się jednostek. Ktoś w związku z 
tem zauważył, że propaganda myśli tej 
pod płaszczykiem wzniosłego idealizmu 
pochodzi bodaj od Żydów, przechowy- 
wujących starannie swoją własną, bar
dzo starą tradycję kupiecką i związaną 
z tem wiekową psychologię przy nad
zwyczajnej zdolności dostosowywania 
się do wszelkich warunków. W intere
sie Żydów niewątpliwie leży, aby nikt 
oprócz nich nie dążył do intratnych za
jęć kupieckich. Żydzi, utrzymując w 
swych rękach zyski handlu, posługują 
się Polakami dla różnych celów. W ten 
sam sposób starożytni Fenicjanie, chcąc 
nie dopuścić konkurentów do swego 
handlu, rozpowszechniali legendy o róż
nych strachach i niesamowitych rze
czach po tamtej stronie słupów Herku
lesa (Gibraltaru).

Zamiast rozwijać w młodzieży na
szej dążność do usamodzielnienia się i 
do wyrobienia w sobie sprężystości, ko
niecznej do konkurencji z innemi naro
dami i umożliwiającej współzawodni
czenie, chociaż na innych zasadach, ze 
starem żydowskiem plemieniem kupiec- 
kiem, rozwija się w młodzieży dążenie 
do zajmowania marnie płatnych stano
wisk urzędniczych, których się tworzy 
coraz więcej. Gdy o tem rozmawialiśmy, 
jeden z współbiesiadników zauważył mi 
na to, żę konkurencja z Żydami w han
dlu jest"niemożliwa ze względu na ich 
wyjątkowe w tej dziedzinie zdolności 
przyrodzone. Obecny przy rozmowie 
stary kapitan, który objechał kilkakrot
nie cały świat, zwrócił uwagę na to, że 
np. w Szkocji Żydów prawie niema, i że 
żadnej roli onii tam nie odgrywają, cho
ciaż ich nikt w niczem nie ogranicza. 
Lecz Szkot stał się równie dobrym, a 
przytem rzetelnym kupcem, i Żyd po- 
prostu nie może tam wytrzymać konku
rencji.

To samo widzimy w krajach skandy
nawskich, gdzie wielki handel nie jest 
w rękach Żydów. Na wschodzie Żyd 
nie wytrzymuje konkurencji z Grekiem

Pogoń wilków
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“),

Berlin, 9 stycznia.
W Europie .się wszyscy dzisiaj boją. 

Jest to poprostu jakaś psychoza, która 
ogarnęła świat. Strach wyziera z prasy 
międzynarodowej — a zwłaszcza z pew
nego jej wpływowego odłamu — z wszy
stkich oświadczeń i mów oficjalnych i 
nieoficjalnych, które są przeznaczone 
dla uszu narodów, i wyziera przede- 
Wszystkiem, czasem nawet bardzo dobit
nie, z licznych rozmów, jakie ma się 
sposobność prowadzić zagranicą z ludź
mi najrozmaitszego pokroju i zabarwie
nia politycznego.

Nastrój ten jest po części zrozumiały, 
gdy się zważy, że narody nie tak dawno 
przeszły okropności wielkiej wojny, i że 
niema chyba nikogo, ktoby mógł sobie 
życzyć jej powtórzenia. Jednak ten 
strach przed nową wojną prowadzi do 
zupełnie specyficznych skutków poli
tycznych. W polityce wybija się kapitał 
z rozmaitych rzeczy. Nic dziwnego, że 
niektóre państwa i czynniki postanowi
ły wyzyskać również strach ogólno - eu
ropejski dla zrobienia na nim interesów 
politycznych.

Jest tylko jeden naród i jedno pań
stwo, w którem prawie wcale się nie 
mówi o strachu przed wojną, a gdzie 
naodwrót urządza się demonstracje woj
skowe, gdzie grozi się systematycznie 
zawikłaniami wojennemi i gdzie wszel
kie odruchy nieśmiałego pacyfizmu tę
pione są bezlitośnie zarówno terorem o- 
pinji, jak wyrokami sądOwemi. Krajem 
tym są Niemcy. Gdy piszący te słowa 
wrócili po świętach do Berlina, pierwszą 
rzeczą, która go przywitała, był prze
marsz umundurowanych pułków hitle
rowskich po ulicach Berlina przy dźwię
kach muzyki zupełnie na modłę regu
larnej armji.

Ktoby jednak przypuszczał, że Niem
cy wzbudzą ogólne oburzenie i ener
giczny sprzeciw wszystkich narodów 
przez swoje groźby, ten się mylii. — 
Strach europejski jest tak wielki, że nie 
pozwala na jasne postawienie kwestji. 
Ukazanie na horyzoncie europejskim 
widma zawikłań wojennych wystarczy
ło, ażeby dumni zwycięzcy z czasów 
wojny doznali poprostu wstrząsu prze
rażenia przed zwyciężonym. Przerażo
ne organizacje polityczne, przerażeni dy

lub Ormianinem i odgrywa raczej pod
rzędną rolę drobnego pośrednika. Nie 
należy więc przesadzać jego zdolności i 
uchylać się zgóry od wszelkiej z nim 
walki. Poza tem Żyd jest naogół złym 
organizatorem.

Przypomnieliśmy przytem i Wielko- 
polskę i jej miasteczka, które sto lat te
mu były tak samo żydowskie, jak obec
nie miasteczka w Kongresówce lub Ma- 
łopolsce. Jeśli więc nie mamy stać się 
we własnym kraju helotami. należy wy
strzegać się defetyzmu gospodarczego. 
Dążność do wzbogacania Się i polepsze
nia swej sytuacji należy do najgłęb
szych instynktów istoty ludzkiej i żąda
ne doktryny tego instynktu zmienić nie 
mogą. Społeczeństwo zaś, które ten in
stynkt utraci, ulega opanowaniu 
przez innych.

Nikt nie dowiedzie, że kupiec pry
watny będzie administrował gorzej, niż 
prowadzona nawet przez dobrych fa
chowców instytucja państwowa. Mamy, 
przeciwnie, wiele dowodów odwrot
nych. A w dodatku w Polsce do admi
nistrowania naszemi przedsiębiorstwa
mi państwowemu chociażby mającemi 
formę spółek akcyjnych, dopuszcza się 
nieraz półfachóweów. Jest to oczywi
ście stan bardzo niepożądany.

Z jakiemi trudnościami musi w Gdy
ni walczyć kupiec prywatny?

Jeśli istnieje . przedsiębiorstwo, w 
którem jest zainteresowany rząd, czy 
można otworzyć podobne przedsiębior
stwo na większą skalę zupełnie na wła
sną rękę? Inne firmy, dla przypodoba
nia się rządowi, oddają swe interesy 
przedsiębiorstwu rządowemu. Przedsię
biorstwo to utrzymuje sztab urzędni
ków. Ponadto przedsiębiorstwa pań
stwowe wymagają kilkupiętrowej kon
troli, co znowu gromadzi znaczny za
stęp urzędników. Ma też urzędnik przed
siębiorstwa państwowego często skłon
ność do patrzenia na zgłaszających się 
do niego interesentów jak na swoich 
podwładnych, podczas gdy niezbędna 
jest jaknajbardlziej uprzejma obsługa.

Te wszystkie zagadnienia mają ©- 
gromne znaczenie dla Gdyni, tej bramy, 
przez którą mamy wydostać się na 
świat.

WILNIANIN.

plomaci i przerażeni ¡politycy zastana
wiają się tylko, jak ułagodzić grożącego 
im wywoływacza widma. Odgłos kro
ków formacyj „Stahlhelmu“ i S. A. na 
ulicach Berlina i miast niemieckich bu
dzi w nich jedną tylko myśl: jak zado
wolić apetyty niemieckie, żeby mieć spo
kój. Zadawalali je też najrozmaitszemi 
ustępstwami bez skutku. Po zaspoko
jeniu jednego żądania przychodzi kolej 
na inne. Wreszcie, gdy już rzucone zo
stały na szale rozcięte więzy najrozmait
szych zobowiązań finansowych i poli
tycznych, i gdy nic już z tego rodzaju 
możliwości nie pozostało, blady strach 
podszeptuje rozmaitym politykom euro
pejskim myśli zupełnie dzikie złożenia 
ofiary, oczywiście cudzym kosztem, dla 
nasycenia Niemiec.

Istnieje obraz, zdaje się Brandta czy 
też Wierusz - Kowalskiego p. t. „Pogoń 
wilków“. Wyobraźmy sobie, że na sa
niach siedzą narody europejskie, a za

Mimowolny hołd wroga
W książce Ernesta Ottona Thielego 

p. t. „Polen greift an“, którą omówili
śmy niedawno na łamach naszego pi
sma, znajdujemy następującą charak
terystykę działalności Romana Dmow
skiego i Ignacego Paderewskiego w 
czasie wojny światowej:

„Stosunki polsko-niemieckie w latach 
wojennych i powojennych śą najlepszym 
przykładem, jak uzyskuje się powodzenie 
wszędzie tam, ale też tylko tam, gdzie dzia
łają ludzie tak bezwzględnie oddani ja
kiejś idei, że własne ich jestestwo ma dla 
nich o tyle tylko sens, o ile jńojże służyć tej 
idei i dopomagać jej do zwycięstwa Pol
ska miała takich mężów I jakkolwiek są 
to najzaciętsi nasi wrogowie, musimy prze
cięć uznać, że z nazwiskami takiego Ro
mana Dmowskiego i Ignacego Paderew
skiego łączy się pojęcie gorącej miłości 
ojczyzny, olbrzymiej energji oraz szerokiej 
znajomości ludzi i umiejętności oddziały
wania na ludzi.

„Wszystko było przeciw nim. kraje an
glosaskie bronił'’ się wyraźnie przeciwko 
ich postulatom, & także we branej! nie 
znajdowali oni początkowo tej gotowości, 
takiej mogli się spodziewać na podstawie

nimi gonią wilki wojenne. Sanie mkną. 
Obsada sani posiada broń, ale przerażo
na jest na samą myśl o huku wystrzał«. 
Boi się nawet strzelić na postrach, żeby 
nie rozdrażnić goniących bestyj. Zaczy
na więc rzucać na pastwę wilków swoje 
zapasy żywności, a potem najrozmaitsze 
przedmioty. Wszystko to zatrzymuje 
wilki na krótką tylko chwilę. Blady 
strach ogarnia załogę sani. Słychać groź
ne naszczekiwania wilków. W głowach 
ludzi siedzących w sanach powstaje pro
jekt, żeby zrzucić również z sani kara
biny. Może wilki się tem ułagodzą. — 
Słychać jednak protesty. Co będzie, gdy 
się karabiny wyrzuci, a wilki się nie u- 
spokoją? Rodzi się wreszcie potworny 
pomysł. A może wyrzucić jednego z za
łogi? Wilki będą miały ucztę, nasycą 
się — i będzie spokój. Sanie powoli, 
spokojnie, dzwoniąc radośnie, pojadą 
dalej. Co będzie, gdy wilki strawią zdo
bycz, o to się narazie nikt nie pyta. Wy
rzucony członek załogi będzie kąskiem, 
który im przecież na dłuższy czas wy
starczy.

Jak się zapatruje na to upatrzona, O'
Hara? . Może i ona jest w takiej psycho
zie strachu, że będzie milczała i pozwoli 
na dojrzewanie tego potwornego pomy
słu, ażeby bronić się w ostatniej chwili, 
już nietylko przeciwko wilkom, ale jed
nocześnie przeciwko tym, którzy ją bę
dą chcieli rzucić im na pastwę. A mo
że schwyci zawczasu za karabin i o- 
świadcźy: kto chce, niech skacze sam. 
Ja już dzisiaj oświadczam, że będę się 
bronił do ostatniej kropli krwi. Jeśli z 
tego wyniknie ogólna strzelanina, to już 
wasza rzecz. Ale proponuję, ażeby za
wczasu pokazać wilkom karabiny, żeby 
wiedziały, co je czeka, gdy nie ustaną 
w pogoni. To może najpewniejszy śro
dek uspakajający.

e
Jest to. w gruncie rzeczy obraz dzi

siejszej sytuacji politycznej. Sanie — to 
Europa, załoga — poszczególne państwa, 
wilki — groźba wojenna, rzucona przez 
Niemcy, a upatrzona dla nich przez nie
które sfery ofiara — to Polska. Nad 
wszystkiem zaś unosi się widmo blade
go strachu.

Nikt nie zastanowił się nad tem, czy 
przypadkiem psychoza strachu nie jest 
bardziej ogólna, niż się myli, i czy przy
padkiem owe wilki nie przerażą się rów
nież i nie okażą się psami, które, gdy 
się strzeli na postrach i zatrzyma sanie 
z groźbą zapobieżenia awanturze, .nie 
podwiną ogona i nie pójdą spokojnie do 
budy. Czyżby w całej Europie było tyl
ko jedna państwo, które się nie boi? Jak 
•już się bać, to wszyscy, albo w każdym 
razie mniej niż inni.

•
Jeden z wybitnych mężów stanu po

wiedział kiedyś do piszącego te słowa, 
że w Europie nie widzi dzisiaj polity
ków, którzyby łączyli duży rozum z du
żą odwagą, czyli skrojeni byli na inną 
miarę, niż miara krawca. A przecież to 
jest taka prosta rzecz, ażeby zrozumieć, 
że są sytuacje polityczne, w których nie 
prowadzi do celu żadne paktowanie, 
żadne układy i żadna próba odroczenia. 
Rozwiązuje je tylko jasne, śmiałe posta
wienie kwestji. Sprawy bytu są spra
wami najprostszemi, które mogą być 
tylko równie prostemi środkami rozcię
te. Prawdą jest, że aby postawić jajo, 
jak Kolumb, trzeba je najpierw mieć.

Tymczasem jednak blady strach pa
nuj® wszechwładni® w Europie. Aż 
przykro patrzeć.

JERZY DROBNIE.

dawnej wspólnoty francusko-polskiej Lecz 
niezłomna wola dopomogła tym chorążym 
państwa polskiego do zwycięstwa Potra
fili oni zainteresować prasę światową 
sprawą polską, ich działalności przypisać 
należy manifestacje, któremi Polonja ame
rykańska oddziaływała na opinję publicz
ną Stanów Zjednoczonych, znaleźli dostęp 
do gabinetów odpowiedzialnycn polityków 
zagranicznych, a wreszcie udało im się po
zyskać sobie najwpływowszego pod koniec 
wojny męża stanu, prezydenta Wilsona, 
Działali fu ludzie, dla których praca po
lityczna nie była sprawą ich zawodu, lecz 
sprawą powołania wewnętrzrego“.

Tak ocenia zasługi współtwórców 
traktatu wersalskiego i budowniczych 
państwa polskiego Niemiec, zacięty 
wróg Polski. Jakżeż dziwnie wobec 
tego brzmią słowa zmarłego niedawno 
polskiego ministra oświaty Sławomira 
Czerwińskiego, który zarzucał naszej 
młodzieży, że „pada plackiem przed 
stołem(I). na którym silni tego świata 
spisali traktat wersalski“ („O nowy I- 
deał wychowawczy“, Warszawa, 1932).
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Sąd doraźny w Poznaniu
Sprawca napadu przy uL Podgórnej — Bartos?* w/ski odpowiada za swą zbrodnię
Sąd doraźny zacznie, zdaje się, w 

Poznaniu na pewien czas urzędować w 
permunencji. Tyle nagromadziło si<; 
zbrodni i przestępców, choć nie wszy 
scy jeszcze znajdują się w ręku karzą 

.cej sprawiedliwości
Czekają na stryczek, zamknięci w 

celach więziennych przy ul. Młyńskiej 
Bednarczyk i Grelka, zabójcy ś. p kr 
Masłowskiego. Brak wieści o spraw
cach skrytobójczego morderstwa do
konanego niedawno na osobie stróża 
firmy Rycliter ś. p. Franciszka Zuszki 
A może w dniu 15 b. in. (termin sądu 
doraźnego nad Bednarczykiem i Grel- 
ką) okaże się, że i tego morderstwa do 
konali właśnie Bednarczyk i Grelka? 
Ponoć wskazywałby na to ten sam kali
ber kuli, od której zginęli ś. p. ks. Ma
słowski i Zuszka. Narazie przestępcy 
przeczą udziału swego w tej zbrodni.

A oto nowa zbrodnia z ostatnich 
godzin: nieudałe włamanie na Solaczu 
w willi p. Raedcra i krwawa walka 
dzielnego i nieustraszonego policjanta 
ze spłoszonymi włamywaczami, walka, 
która tyłki dzięki brawurze i przy
tomności umysłu policjanta, Edwarda 
Kosteckiego, skończyła się śmiercią 
jednego z włamywaczy - bandytów w 
chwili, kiedy jego rewolwer wymierzo
ny był w piersi policjanta. Dwaj to
warzysze zabitego bandyty, Stanisława 
Brzóski, zbiegli, ostrzeliwując się w 
ciemnościach nocy Pościg trwa. Spra 
wiedliwość czeka i na nich.

Urzędowanie swe zaczął sąd doraź
ny pod przewodnictwem prezesa sądu 
okręgowego dr. Kórnickiego i w asy
stencji sędziów - wokantów pp. Sosiń- 
skiego i dr. Cyprjana w dniu dzisiej
szym o godz, 9 rano.

W wielkiej sali sądu okręgowego 
toczy się sprawa o napad rabunkowy i 
usiłowane zabójstwo przeciwko Hiero
nimowi Bartoszewskiemu.

Obrona spoczywała w rękach adw. 
dr. Oleksego. Oskarża prok. Hrabyk.

Na największej sali sądu okręgowe
go już przed godz. 9 wszystkie miej
sca zajęte. Porządku pilnuje policja 
Wśród ciekawych — rzecz dziwna — 
wyjątkowo dużo kobiet. Ławy dzien
nikarskie zajęte do ostatniego miejsca.
Raczej — trzeba powiedzieć — tego 
miejsca trochę za mało zarezerwowa
no. tak, że sprawozdawcy zmuszeni by
li interwenjować u przewodniczącego 
rozprawy, zresztą skutecznie.

O godz. 9 punktualnie wprowadza
ją na salę oskarżonego. Wszystkie o- 
czy skierowane na niego. Jest spo- SZkanja siostry 
kojny, widać, i opanowany. Z kratka- ...
mi sądowemi i murem więziennym 
obyty. Mężczyzna w sile wieku, oku
lary, włosy dość starannie zaczesane, 
rysy twarzy regularne — to wszystko 
nie wskazuje na instynkty zbrodnicze.

Woźny wywołuje świadków, którzy 
stają przed stołem sędziowskim i skła
dają przysięgę. Osobno przysięgę skła
da biegły niezaprzysiężony dr. Józef 
Englert, świadkowie Aniela Twar
dowska i Joanna Modra nie zgłaszają 
się — są na leczeniu w szpitalu miej
skim.

Następuje odczytanie aktu oskarże
nia:

Treść oskarżenia
Godzina 15 30 dnia 10 grudnia ub r.
Do mieszkania p. Anieli Twardowskiej 

przy ul. Podgórnej lOa zadzwoni! jegomość, 
ubrany w futro i oznajmi! służącej, że 
przyszedł do p. Twardowskiej „w sprawie 
mieszkania“. Wchodzi niespokojnym iu- 
chcm. siada na fotelu w pokoju przyjęć i 
ńieprzcczuwającei niczego ziego staruszce 
przedłada jakiś dokument „urzędowy do 
podpisu.

W chwili, kiedy p Twardowska schyla 
się. aby odczytać przedłożony „dokument“, 
„urzędnik" zamienia się w okamgnieniu w 
bandytę. Przyniesionemi z sobą narzędzia
mi swego fachu - oskarżony jest hlacba- 
rzem _ szydłem blacharskiein i dlutein za- 
daje bezlitośnie cios za ciosem, nie ogląda
jąc się na błagalne spojrzenia napadniętej 
i tracącej pod obuchem ciosów przytom
ność staruszki.

P Twardowska usuwa się na fotel nie
przytomna Wówczas bandyta skierowuje 
się do następnego pokoju, gdzie zastaje 
służącą Joannę Modrą Przerażona dziew
czyna woła zdławionym głosem:

— Gdzie Pani?
— Zaraz przyjdzie!
To powiedziawszy, oskarżony rzuca się 

na służącą, zadając jej kilka silnych cio
sów dłutem w piersi i nadbrzusze.

— Jeśli nie znajdę pieniędzy — woła 
przv tern — trupem cię położę.

Po krótkiej walce i służąca legia nie
przytomna pod razami bandyty, który rzu 
es się teraz na przeszukiwanie szuflad i 
skrytek, rozrzucając wszystko w pośpie
chu.

Po chwili oskarżony weji • zał do pokoiu> 
w którym zostawił swą ofiai r ę. Jakież był«» 
ego zdumienie, kiedy siwi « irdzil. że ani 

Modrej ani p Twardowskie j |uż niein«x, a 
lrzwi wejściowe już są żarn! ś nięte...

W czasie, kiedy oskari.( my przerzucał 
w poszukiwaniu za łupem mieszkanie, p. 
Twardowska, odzyskawsz; y przytomność, 
•statkiem sił dowlokła się do sieni i zaa
larmowała domowników Mieszkająca na
przeciw siostra p. Twardo, yskiej p Szefne- 
rowa zamknęła zbrodniar? w mieszkaniu 
i wezwała pomocy.

ARESZTOWI IWIE
VVkrótce przybył na n liejsce silniejszy 

oddział policji, który, obal awiwszy wszyst
kie wejścia i wyjścia, prz ystąpil do ujęcia 
Bartoszewskiego Widząc skierowane prze
ciwko sobie rewolwery, bii odyta poddał się. 
Badany przez policję i p rokuratora przy
znał się do zbrodni w t alej rozciągłości.

Bandyta miał zamiar — wnosi akt o- 
skarżenia — zabić obie ki ibiety. Wynika to 
z kierunku uderzeń i cior sów: p. Twardow
ska otrzymała 23 rany ' k łute, a u Modrej 
znaleziono aż 34 rany, i

PERSONALIA OSJ 5 ARŻ0NE60
Oskarżony z zawód® i jest blacharzem. 

Liczy lat 43. W dniu 5 grudnia ub r. 
przybył z Sierakowa j 1,® Poznania w po
szukiwaniu za pracą. ' Zamieszkał u swej 
siostry Małeckiej przy i{l. św Marcina 64. 
Ma za sobą bogaty reje« itr karny: był m. in. 
karany 2-letniem więził jniem w Warszawie 
za podrabianie monet ł ’»raz 2-tygodniowem 
więzieniem za tajne gtt trzelnictwo.

Zeznania es1 Darzonego
Hieronim B/y» Koszewski 

zeznaj© głosem przyciszonym, zdławio
nym, acz spokojn; :)rm i zrównoważo
nym. Urodził się £0 czerwca 1890 r 
w Poznaniu. Jest a onaty po raz drugi. 
Z pierwszą żoną jest i w separacji, z dru
gą nie ma ślubu. Ma dwoje dzieci, 
jedno 3-letnic. dn tgte roczne. Z za
wodu jest blachar zerh. W armji pol
skiej nie służył, i # armji niemieckiej 
był w 52 p. p. w s topniu starszego sze
regowca.

Miał ostatnio ; łakład blacharski w 
Sierakowie w poi v r. międzychodzkim 
Przedtem pracov jtU przez rok w fir
mie Gbiorczyk « y Poznaniu, mieszka
jąc u siostry sw* ei przy ul. św. Marci
na 64.

— Z Sierakos v«a wyjechałem — mó
wi — w dniu 5 » rudnia ub roku, mając 
w kieszeni 30 zł t, W domu nie zosta
wiłem ani gros? su Zaszedłszy do mie- 

ostry , powiedziałem jej, że 
przyjechałem \-no blachę... Dostałem 
jednak inne my Sti... Oglądałem różne 
składy i miesz k ;ania przy ul. Półwiej- 
skiej. Zagłądir u jłem również do domu 
przy ul. Pod® Ornej 10 a. Wydawało 
mi się, że na I SU piętrze jest za dużo 
lokatorów. N a, III piętrze znalazłem 
mieszkanie właścicielki domu p. Anie
li Twardowski, tj.

Pomyślałem i sobie, że tu się coś na
da...

Chodziłem < odtąd pod ten dom przez 
4 dni z rzędu: ; postanowiłem dokonać 
napadu rabun ikowego. chciałem zmu
sić do wydani«'a pieniędzy.

Przewodniczący bierze do ręki le
żące na stol e sędziowskim narzędzie 
zbrodni: ostr .<•> szpilorek i niemniej o- 
stre dłuto:

— Prze«ue f to strasznie ostre; ,.ko- 
ziboki“ złodz iejskie nie są takie ostre.

Oskarż »t> n y: Chciałem zamek 
otworzyć, po nie sędzio.

Oskarżorr y zeznaje dalej: Kiedym 
zadzwoni! tf mieszkania p. Twardow
skiej, otwc >rzyła mi służąca, oświad
czając, że J pani jest zajęta“ Pomy
ślałem sobf «a: pewnie ma gościa — 5 
odszedłem,, by wrócić za 2 dni. tj. w 
dniu 16 grw idnia ub. r. Była godzina 3 
no poł. Sł? ażąca wpuściła mnie do po
koju. gdz3r*i była p. Twardowska. O- 
świadeżyłi i m. że nrzychodzę w sprawie 
mieszkam"« , t i pokazałem jej kupionv 
przedtem kajet, przedkładając go do 
podnisu...

Prze® rod n i czący: Po co ten 
kajet?

Osk.: “ Sam nie wiem. ...A potem 
już wszyj srtko prędko poszło.

Prze w : Gdzie oskarżony uderzył 
szpilorkk etm nierwszy raz?

Osk.ł : Nie pamiętam.
Przibw.: Po co oskarżony żgał 

tyle raz; y >?
Osk : Sam się nad tern zastana

wiam Wziąłem i żgnąłem P Twar
dowska broniła się rękami. krzvcznla 
Wówca ' is począłem ją dusić lewą ręką

Pr? <ew.: Pierwszy cios wymierzo
ny byS w OKolicę serca; czy oskarżony

nie wiedział, że to może spowodować 
śmierć?

Osk.: Nie. nie miała być śmierć 
Gdybym chcłał zabić, wziąłbym z so
bą tasak albo topór.

...Kiedy straciła przytomność, prze
stałem ją żgać.

Pr ze w.: Kiedy p. Twardowska 
zaczęła krzyczeć, co oskarżony zrobił?

Osk: Chwyciłem za gardło i du
siłem tak długo, aż przestała.

Pr ze w.: A krew była?
Osk.: Nie
P r z e w : Czy oskarżony myślą!, 

że nie żyje już?
Osk.: Nie. ona patrzała jeszcze, 

oczy miała otwarte.
Oskarżony mówi dalej, jak prze

szedł zkolei do następnego pokoju, 
gdzie zastał przy piecu zajętą służącą, 
która na jego widok zapytała:

—- Gdzie pani?
— Zaraz przyjdzie — brzmiała od

powiedź. poczem oskarżony chwycił 
ją za ramię i uderzył w piersi (Oska 
rżony demonstruje ten moment wpra
wnym ruchem).

— Zaczęła krzyczeć, to jej poprawi
łem. Potem szarpaliśmy się. uderzy
łem ją w plecy i znowru zaczęła krzy
czeć. Jeszcze raz jej poprawiłem i ka
załem usiąść na kanapie. Chciała u- 
eiekać. wtedy ja jej jeszcze raz popra
wiłem...

P r z e w.: ISe razy oskarżony tak 
„poprawiał“?

Osk.: Nie pamiętam. Chwyciłem 
ją za gardło i żgnąłem jeszcze raz. — 
Wówczas powiedziała mi. że nie wie. 
gdzie są pieniądze, bo pracuje u p 
Twardowskiej pierwszy dzień. Nie 
wierzyłom; żgnąłem jeszcze raz. Ze
mdlała.

Oskarżony w dalszym ciągu opo
wiada, jak przeszedł do następnych 
pokoi, gdzie w poszukiwaniu za pie
niędzmi przerzucił szuflady i szafy. — 
Twierdzi, że nie wiedział napewno, czy 
p. Twardowska ma pieniądze, a tylko 
przypuszczał. Przed dokonaniem zbrod. 
ni •— powiada — zjadł obiad i wypił 
2 kieliszki wódki.

P r z e w.: Na jakim froncie służył 
oskarżony?

Osk.: 3 lata na froncie francu
skim, t rok w Rumunji. Byłem ran
ny w głowę, rękę i nogę. Każdorazo
wo leżałem dłuższy czas w szpitalu, 
poczem znów wracałem na front.

» W dalszym ciągu okazuje się. że 
| oskarżony chorował na kiłę i przewle

kłe niedomagania żołądkowe
Prze w.: Czy oskarżony słyszał o 

sądach doraźnych?
Osk: Sak .ale tylko z gazet.
Sędzia Sosi ńsk i: Dlaczego osk. 

tak uporczywie wracał na ul. Podgór
ną pod nr 10?

Osk : Zauważyłem, że okna z uli
cy są stale zasłonięte, a od podwórza 
świeci się tylko w jednym pokoju —- 
Przypuszczałem stąd, że tam musi 
mieszkać mało osób.

Prok. Hrabyk: Czy oskarżony 
nie przypuszczał, planując napad, że 
napotkać może na opór?

O s k.: Nie wiem
Adw Oleksy stawia kilka pytań, 

dotyczących przeszłości oskarżonego i 
podkreśla, że oskarżony nie wie na 
czem polegają sądy doraźne, skoro 
swego obrońcę pytał, czy można wnieść 
apelację.

Zeznania świadków
Następują zeznania świadków: kie

rownika wydziału śledczego kom N o- 
wakowskiego. kier IV koniisarja- 
tu, aspiranta Eugenjusza Krupo w i
eża, poster. P. P Weiniaka i aspir. 
policji śledczej p. Rubena.

Świadkowie ci zeznają kolejno 
szczegóły, dotyczące ujęcia zbrodnia
rza i śledztwa pierwiastkowego

Św. Buben pełnił w krytycznym 
dniu służbę oficera służbowego i z te
go tytułu kierował początkowo całą 
sprawą Zeznaje. że zapytany przezeń 
Bartoszewski o powód zbrodni, oświad
czył.- iż dokonał ją z powodu braku 
pracy.

•
Po przerwie zeznaje post. Antoni 

Pawlak. Na telefoniczne we
zwanie przyszedł do mieszkania sio
stry Twardowskiej, która powiedziała, 
że oskarżony musi być w mieszkaniu. 
Otworzył drzwi, zobaczył oskarżonego, 
który sta! za drzwiami. Post. Weł- 
n i a k przystąpił do rewizji i o~ 
debrał oskarżonemu przedmioty. Wcł- 
niak został przy oskarżonym, a świa
dek udał się na poszukiwania po po
kojach wraz z cukiernikiem. Papiery 
były porozrzucane, leżały na ziemi, ale 
tylko w tym pokoju, gdzie oskarżony 
szamotał się ze służącą. W innych po
kojach nie było otwartych szuflad — 
Później przyszedł aspirant Krupowicz. 
Posterunkowy Welniak poszedł z oska
rżonym. a świadek pozostał na miej
scu. Narzędzie zbrodni było jeszcze 
ciepłe. Oskarżony przyznał się w ca
łej rozciągłości do swoich czynów. — 
„Szpilorek“ miał w kieszeni płaszcza-

Skutego w kajdany Bartoszewskiego, przywieziono karetką policyjną do szpitala 
miejskiego.

Ofiarę zbrodni Joannę Modrą przewieziono do przesłuchania na łóżku szpitalneni.



Obrońca dr. Oleksy zapytuje, czy 
oskarżony drżał, czy też trząsł się, Czy 
nie chciał zeznawać, czy nie mógł mó
wić.

Świadek oświadcza, że Bartoszew
ski milczał i dopiero, gdy mu zagrożo
no bronię, ocknął się i powiedział, że 
będzie zeznawał gdzieindziej i że tire 
miał żadnych wspólników.

Świadek Spychalski Mieczy
sław, post, policji śledczej, był obecny 
przy zeznaniach Bartoszewskiego w 
urzędzie śledczym. Sam protokółował 
te zeznania. Oskarżony przyznał się 
do napadu, a kiedy przeczytali mu pro
tokół, zgodził się z każdem jego sło
wem i podpisał. Świadek mówi, że o- 
skarżony zeznał, iż służęca prosiła się 
o życie, ale kiedy spytał ję, gdzie śą 
pieniądze, powiedziała, że nie wie Po 
szamotaniu się ze służęca pobiegł do 
pokoju, gdzie leżała p. Twardowska, 
a widzęc, że jej niema, domyślił się, że 
musiała pójść wołać pomocy. Wtedy 
pobiegł do kuchni, lecz zastał drzwi 
zamknięte. Skoro powrócił, już zoba
czył przed drzwiami korytarza pełno 
ludzi.

ZEZNAJE LEKARZ SZPITALA 
Miejskiego

Zkolei następuje odczytanie sądo
wych zeznań oskarżonego dla wyja
śnienia pewnych sprzeczności; następ
nie wypowiada swoje uwagi dr, En
glert, rzeczoznawca. lekarz szpitala 
miejskiego. Dr. Englert zeznaje, że 16 
grudnia o godz. 16 z minutami przy
wiozło pogotowie ratunkowe do szpita
la obie kobiety. Kiedy lekarz przystę
pu do badania, były już rozebrane 
P. Twardowska, otrzymała 14 kłutych 
ran na lewej piersi, dwie na prawej, 
na brzuchu 7 ran, fia szyi 3, otarcia na
skórka i jednę ranę na lewej ręce. — 
Służęca otrzymała 33 wzgl. 34 ran kłu
tych, była zupełnie bezprzytomna i sil
nie krwawiła; staruszka odpowiadała 
niezgodnie,- myliła często swoje twier
dzenia. Na pytanie przewodniczącego 
sądu, ozy istnieje obawa komplikacyj 
i czy można określić z pewnością, ja
ki będzie stan ranionych w przyszłości, 
oświadczył dr. Englert, że tego dzisiaj 
z całę stanowczością określić nie moż
na, że istniały obawy, komplikacyj, a 
obecnie obie chore gorączkuję, przy- 
czem służęca ma temperaturę 38 wzgl. 
39 st,, a Twardowska stan podgorącz
kowy. Służęca otrzymała rany głębo
kie, które j.pż drążyły w klatkę ,pięr< 
sio.wę._ Twardowską uchroniło grube? 
ubranie. Początkowo jednak była o- 
bawa? że zostały naruszone narzędzia 
brzuszne u p. Twardowskiej, ale wła
ściwe objawy tego nie nastąpiły.

Pr ze w.: Czy narzędzie zbrodni 
było zdolne przyprawić osobę o śmierć?

Dr. Englert: Nie można dokład
nie stwierdzić tego faktu, ponieważ 
głębokość ran była raczej powierzchow 
na z powodu grubości ubrania, zresztą 
w szpitalu nie mierzono głębokości 
ran.

Na zapytanie przewodniczą
cego, czy otarcie naskórka może 
wskazywać na chęć uduszenia, dr. En
glert odpowiedział, że otarcia naskór
ka były rozmieszczone bardzo blisko 
siebie, tak, że mogę wskazywać na du
szenie.

Obrońca oskarżonego: Czy dr. 
Englert może oznaczyć kierunek, jaki 
miały kłucia Bartoszewskiego w plecy 
służącej, gdyż zarzucają oskarżonemu, 
że trzymał głowę służącej w kolanach 
a sam zadawał ciosy w plecy, tymcza
sem Bartoszewski broni się, że kłuł 
służącą, kiedy uciekała, czyli, kiedy 
ona była w pozycji stojącej.

Dr. Englert odpowiada, że kie
runku nie określał przy badaniu i nie 
umie odpowiedzieć na to pytanie.

Zkolei zeznaje p. Helena Szuf- 
n a r o w a, siostra p. Twardowskiej 
Ponieważ p. Szufnarowa nie była po
przednio na sali, więc sąd osobno od
biera od niej przysięgę. P. Helena 
Szufnarowa zeznaje, że zajmowała 5 
pokoi na III piętrze obok mieszkania 
siostry, które obejmowało 6 pokoi. Do 
siostry bardzo często chodziła, miała 
nawet swój klucz do jej mieszkania. 
Co piątek jej służącą kupowała jajka 
i masło zarówno dla niej, jak i dla p 
Twardowskiej Krytycznego dnia p. 
Szufnarowa miała już przygotowany 
koszyk z jajkami, aby następnie od
nieść go siostrze. W tej chwili usły
szała dzwonienie do drzwi, najpierw 
urywane, następnie ciągłe. Zlękła się, 
i nie wiedząc, co to jest, pobiegła szyb
ko do drzwi, otworzyła, a wtedy wzrok 
jej padł na mdlejącą siostrę, która 
szeptała: .poranił mnie sztyletem", 
„nanadł“, „bandyci“.

P Szufnarowa poprowadziła siostrę 
do pokoju i usadowiła na krzesełku 
ona jednakże spadla z krzesła. Drzwi 
były do mieszkania p. Szufnarowej o- 
twarte. Siostra oświadczyła, że zbrod
niarz jest w mieszkaniu razem ze słu
żącą. Wtedy p. Szufnarowa wypadła 
z pokoju i zaczęła silnie dzwonić do
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mieszkania siostry. Sądziła bowiem, 
że, jeżeli jest tam służąca, to ją trzeba 
uwolnić z rąk napastnika. Oczywiście 
w ten sposób była sama narażona na 
ewentualny napad ze strony bandyty 
Po chwili dopiero wyszła służąca pra
wie na czworakach i straciła przytom
ność.

Następnie świadek porwał za klucz. 
Kiedy weszła policja, sama obawiała 
się otworzyć drzwi, wręczyła więc 
klucz posterunkowemu i pokazała mu, 
jak się otwiera. Posterunkowy prze
kręcił zamek, a wtedy świadek zoba
czył oskarżonego za drzwiami.

Pr ze w.: Czy siostra pani miała 
rzeczy poukładane.

Świadek: W tych dniach rzeczy 
były cokolwiek w nieporządku, gdyż 
Twardowska chciała jechać do Sopot 
i miała przygotowaną w tym celu wa
lizkę oraz różne rzeczy, które leżały po
rozkładane.

Na tem rozprawy przerwano i sąd 
udał się w komplecie do szpitala miej
skiego, gdzie przebywają na leczeniu 
ofiary zbrodni pp. Twardowska i Mo
dra. W osobnej karetce przewieziono 
również do szpitala oskarżonego, sku
tego w kajdany.

Sąd w sali szpitalnej
W pokoju szpitalnym przy ulicy 

Szkolnej zebra! się o godz. 12,15 kom
plet sędziowski wzraz z obrońcą- i pro
kuratorem. Za chwilę na wózku szpi
talnym przywożą ofiarę zbrodni, p 
Anielę Twardowską. Staruszka z wi
docznym lękiem na twarzy rozgląda 
się po obecnych i oczyma szuka, zbrod 
niarza.

— Zaoszczędźcie mi widoku tego 
człowieka — woła zdławionym głosem

Przewodniczący poleca usunąć o- 
skarżonego w tył pokoju.

P. Twardowska zeznaje przyci
szonym, ledwie dosłyszalnym głosem. 
Raz po raz głos jej ginie zupełnie 
wskutek dochodzących z ulicy bała- 
sów: • >

— Przyszedł i powiedział, że ma pi
smo z magistratu do podpisania. O 
mieszkaniu nic nie mówił. Ja go py
tam na to: co to za pismo?

Zamiast odpowiedzi, otrzymałam 
pchnięcie w piersi jakiemś morder- 
czem narzędziem. Ón celowo żgał w 
okolicę serca i wbijał we mnie tó stra
szne żelazo raz. zą:razem-

Błagałam go: ćo pan ćhcp odetn- 
nie. Nie mówił ani słowa, tylko żgał 
i żgał. wyciągał..i wbijał.,, _ (Staruszka 
łka, na twarzach obecnych maluje się 
silne wzruszenie).

Cud Boży — ciągnie dalej staru Sąd odrzucił oba wnibi ki i o g-odz. 13.40
szka — że zostałam przy życiu... zamknął postępowańtią dowodowe, u-

Pokazuje na szyi widoczne jeszcze dzielając głosu prokijin atorowi 
ślady pchnięć i ucisku. I Proces (rwa.

M^dzy młotem a kowadłu
Urzeciwrządowa polityka grandów — Zawodowy a pozyejoni- 
sta — Król Alfons poszukiwany przez listy giniifa ze — Ru- 

chawka komunistyczna — Udział Moskwy
Republikański rząd. Hiszpanji znaj

duje się stale pomiędzy monarchistycz- 
nym młotem a komunist.ycz.nem kowa
dłem. Wywłaszczenie grandów, włada
jących zgórą pół miljonem hektarów 
ziemi, wartości conajmniej 50 miljonów 
dolarów, stworzyło zwartą a przytem 
bardzo zasobną w środki i wpływy war
stwę, zwalczającą rząd, republikę i re
wolucję wszelkiemi sposobami. Anty- 
religijna polityka gabinetu Azany, za
mierzone wydanie nowej ustawy o sto
warzyszeniach, ostatecznie znoszącej 
wszelkie przywileje zakonów — zapeł
nia szeregi przeciwników rządu liczny
mi przedstawicielami Kościoła.

Do nieustającej kam pan ji antyrządo
wej prawicowców przyłączył się zgoła 
niespodziewanie prof. Higuel de Una
muno, doniedawna zapalony rewolucjo
nista. Dzieje życia prof. de Unamuno 
nie są zbyt ¿komplikowane, acz obfito
wały w wiele przygód: za czasów mo
narchii profesor obrzucał króla i jego 
rodzinę kalumniami; w okresie dyktatu
ry został deportowany na daleką wyspę, 
skąd zbiegł do Francji, aby wieść ostrą 
przeciw Primo de Hiverze kampanię. 
Po rewolucji Unamuno nie uspokoił 
się, znów znalazł się w opozycji, a nie
dawno w bardzo ostry sposób zaatako
wał republikańskie reformy.

Rząd podjął walkę z prawicowcami. 
Na ataki właścicieli latyfundjów, na 
sierpniową próbę restauracji monafcłiji 
odpowiedział wielkim procesem, w któ
rym ławę oskarżonych zajęli Wybitni 
działacze dyktatury. Niedość tego. W 
czasie debaty sądowej sąd doszedł do 
wniosku, że i były król Alfons XIII Do
pełnił wobec państwa zbrodnię. Za kró
lem rozesłano listy gończe i obecnie „o- 
bywatel Don Alfonso Bourbon zgłosić

Nie pjzta ł o pieniądze. Ja zresztą 
pieniędzy nl ’e miałam, bo 2 dni przed
tem wpJaCil am kilka tysięcy za po
datki... i^&ł^ jsiłąm już duszę Bogu, ałc 
też nicby z ■« mnie nie zostało, gdybym 
nie miała i la sobie 4 grubych swetrów..

Staruszl ta opowiada dalej, jak o- 
śtatkiem si i dowlekła się do mieszka
nia siostry i; tu padła zemdlona.

Przewód, nk czący sądu ogląda kartę 
szpitalną cl ko rej. Okazuje się, że p 
Twardowski), jest w ciągłym stanie 
podgorączkt »w ym.

W dalszj hj i ciągu p. Twardowska 
stwierdza, ż e miała jakby przeczucie 
zbrodni.

A d w. O l e k s y zapytuje świadka, 
jakiej kary tikri maga się dla oskarżone
go. Sąd uch yl a tó pytanie. Jednak 
p. Twardowska odpowiada:

— Ja mu 5 rzebaczam, ale za taką 
zbrodnię kftral musi być.

Staruszkę o dńosi służba szpitalna.
Za chwilę ip rzywożą druga ofiarę 

zbrodni 28-łetfi ią Joannę Modrą, 
służącą p. Twifet -dowskiej. Ta na widok 
zbrodniarza 'pl iacze i zakrywa twarz 
kołdrą. 1 !

Przewodnie t ący uspakaja, świadek 
jednak w dals; fj, ciągu zeznaje wśród 
szl-cchu i płac zi i. Powtarza znane już 
szczegóły i st' ioU ardza z całą stanow
czością, że zbrodniarz chciał ja. zabić. 
W tym celu p wygniatał ją na‘ziemi i 
kłuł, prosto mfia rżąc w serce. Otrzy
mała38 ran. ?

Oskarżony pc zeczy temu. Powiada:
— Przecież ją ją położyłem na ka

napie. żeby sob ję? odpoczęła...
Św. Modra.-; To nieprawda — on 

mnie chciał zabici (płacze i zakrywa 
się kołdrą przecW' widokiem zbrodnia
rza, który stoi w;< iiąż nieruchomy).

ZEZNANIA | ’SYCHJATRÓW
Po powrocie pa ealę rozpraw przy 

stąpił sąd do bac Jk nia zaprzysiężonych 
psycbjatrów pro f. dr. Borowiec
ki e g o i prof. dr. 1 ! Lagunę. Obaj bie 
gli zeznali jednonii rślnle. że oskarżony 
nie cierpiał nigdy/ ’ na zaburzenia psy
chiczne i że w czas ie napadu działał z 
pełną świadomością czynu. Obaj od
rzucam możliwość , korzystania z art 
17 i 18 k. k. 1

Następnie przeglądnięto Plan sytu
acyjny mieszkania i ; p. Twardowskiej, 
narzędzia zbrodni, i bo krwawiona odzież 
c-bu ofiar, wreszcie oj dczytano świadec- 
twó jklí'piiki ipbiwér: tećkieji śt^ięrdżą
jąca, że przeprowadzi) ma abaliza Was- 
sermanna dała wy nik »ieriiny. i

Obrońca złożył wt-yi* >ski o dodatkowe 
przesłuchanie obu ż| >n oskarżonego

się winien do urzędu 
w Madrycie.“

prokuratorskiego

Don Alfonso najspok c <jniej przebywa 
w Anglji, ale postawier ii e króla w stan 
oskarżenia pociągnie za i sobą inne, nie- 
tylko moralne skutki, gflt azianie zaoczne 
byłego monarchy niew r) oliwie spowo
duje konfiskatę prywal/nm .go jego mie
nia. Akt oskarżenia zajrizuca byłemu 
królowi, iż nietylko udzi ej ił swego pod
pisu dla zawieszenia na łt« łku konstytu
cji, lecz że był inspiratorek i wprowadze
nia dyktatury. Jak zezr/ai 1 minister o- 
światy z r. 1923, senor Pa lvatella. król 
Alfons wówczas jeszcz« , miał mu o- 
świadCzyć że uważa dyfcwf turę za nie
zbędną. Pewien gwardzisto a, który na
leżał do służby palacówej , przytoczył 
przed sądem fakt, że kilka (y godni przed 
wprowadzeniem dyktatury, i ról wzywał 
do siebie różnych generalną v. Z tego, 
jak również z wstrzymani^ likwidacji! 
kilku szkół wojskowych wjr jr. 1923 na 
wniosek gen. Weylera, osi ta rżenie wy
snuwa wniosek, że król Alf is był „spi
ritus movens“ dyktatury, j

Walcząc przeciw prawicp, rząd Aza
ny nie przesiaje odpierać atiji) ów z lewa 
Po dość długiej, a przeto nrcf.i <* t i niepo
kojącej przerwie, komuniści) j nów wy< 
stępują aktywnie. Rozruchy « i Sewilli, 
zamachy bombowe w Barcelon ie — oto 
dzieło hiszpańskich komunisW w w cią- 
----------  --------- LJU!!.!----- JW. 'r j* jaga____

Stroni lictwo Narodowe
Kolo Jeżyce

Zebranie plenarne odbę id ~.ie się dziś we wtorek dnia 10 btn o godz 20 
w lokalu p. Tomikowskiego, ry Szamarzewskiego 18. Na porządku obrad re ferat polityczny. v

O liczne i punktualne ipę »ybycie prosi ZARZAD.
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gu ostatniego tygodnia Policja przed
sięwzięła energiczne poszukiwania i a- 
resztowata kilku wybitnych prowody
rów, wśród nich dwóch reemigrantów 
z Francji, Antonia Giral i José Balarla,' 
którzy przeszli ponoć szkołę propagan- 
dystów w Moskwie W Sewilli ujęty 
został miejscowy komitet komunistycz
ny, na którego czele stal również przy
były z Rosji agitator hiszpańskiego po-, 
chodzenia. W Manresie, w Katalonji, 
wykryto laboratórjum terorystyczne. po
siadające „na składzie" ponad tysiąc 
kilogramów dynamitu. Zapasy te słu
żyć.miały dla wszczęcia 10 stycznia ak
cji powstańczej i rewolucyjnej pod prze
wodnictwem komunistyczno - anarchi
cznego ugrupowania „Los Bohemios“. '.

Rewelacyjne wyniki poszukiwań po
licyjnych dają asumpt pismom umiar
kowanym do zaatakowania rządu z po
wodu opieszałości. „Śledztwo wykazu^ 
je — twierdzi madrycka „La Voz" — że 
wywrotowcy posiadają własne drukar
nie? doskonale urządzone laboratorja, 
liczne dzienniki i nawet sporo własnych 
samochodów. Skoro rodzimy fuch ko
munistyczny jest nader nikły j bierny, 
to skąd biorą się. środki na akcję rewo
lucyjną, jeśli nie z Rosji"? Zarzucając 
rządowi brak przezorności, prasa cen
trowa wzywa go do stanowczego opano
wania terorystycznej akcji.

Rząd republikański robi, co może. — 
Walczy z prawicą i lewicą, ale którąś 
stronę będzie musiał osłonić, by skutecz
nie opanować drugą. M. A. R.

Prace w Sejmie
Na dziś, wtorek, zwołano pierwsze 

po przerwie świątecznej posiedzenie 
sejmowej komisji budżetowej. Obrady 
nad preliminarzem budżetowym poto
czą się teraz w ogromnie szybkiem 
tempie, gdyż muszą być ukończone do 
końca bieżącego miesiąćą. ą przed 
świętami załatwiono załedwie cztery 
działy i tó takie, które stosunkowo 
najmniej dają pola do dyskusji. Były 
to budżety Prezydenta Rzplitej. Sejmu 
i Senatu, Najwyższej Izby Kontroli i 
prezydjum Rady Ministrów. Dziś 
wchodzi pod obrady budżet min. 
spraw zagranicznych, jutro zaś mini
sterstwa sprawiedliwości. Dalszą ko
lejność ma być ustalona na posiedze
niu dzisiejszem.

W Sejmie obradować będą pozatem 
komisje prawnicza i administracyjna.

W komisji administracyjnej toczyć 
się będzie dalsza dyskusja nad rządo
wym pro:ektem ustawy samorządo
wej. a w komisji prawniczej są na po
rządku dziennym dwa wnioski klu
bów opozycyjnych; wniosek P. P. S. t> 
uchylenie sądów doraźnych i wniosek 
klubu ukraińskiego, skierowany prze
ciw nowemu kodeksowi karnemu

Manifestacja w Gdańsku
Gdańsk, 10. 1. (Tel. wł.). Stara

niem związku niemczyzny zagranicą 
odbyła się dziś na Langenmark mani
festacja młodzieży z, okazji 13 rocznicy 
odłączenia Gdańska od Rzeszy. Prze
mawiali przewodniczący gdańskiego 
oddziału związku niemczyzny zagra
nicą sen. Strunk, oraz — po złożeniu 
manifestacyjnej przysięgi przez jedne
go z chłopców — dr. Winderlich sena
tor dla oświaty.

świętokradztwo
Lida, 10. 1. (PAT). Do kościoła 

rzymsko /• katolickiego w Butrymance 
(gm. bieniąkońska) pow. lidzkiego wła
mali się( złoczyńcy, , którzy skradłi 
srebrną puszkę, a komunikanty rozsy
pali po ołtarzu. Następnie obrabowali 
oni zakrystię, zabierając srebrną mon
strancję -wysokości pól mtr. i wiele in
nych przedpiiotów kościelnych.

Ogólna wartość skradzionych przed
miotów wynosi około 3.000 zł. Rabusie 
zbiegli.
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Obrady komisyj sejmowych
roxpoes^ly swe prace komisje: prawnicza, administra

cyjna i budżetowa — Spodziewanego expose o polityce tagra-
nicznej nie było z powodu choroby pik, Becka

Warszawa, 10. 1. (Teł. wł.) We 
wtorek rozpoczęły się poświąteczne 
prace sejmowe. Obradowały komisje 
prawnicza, administracyjna, oraż bud
żetowa.

Na posiedzeniu komisji prawniczej 
dokonano rozdziału referatów. Przy
dzielono je klubowi B. B. Dalej wnio
sek o uchylenie dekretu Prezydenta 
o postępowaniu doraźnem referował 
poseł Świątkowski (PPS.), który wska
zał na liczne wyroki śmierci. Sądy do
raźne są jego zdaniem uchyleniem 
gwarancji, jaką, obywatelowi daje kon
stytucja. Powinny być wprowadzane 
w istotnie wyjątkowych wypadkach 
Zagranicą istnienie sądów doraźnych 
u nas nie wyrabia Polsce dobrej opi- 
nji. We Włoszech w ciągu 5 lat wy
konano 9 wyroków śmierci, a w Polsce 
od 300 do 400.

Na posiedzeniu komisji administra
cyjnej podjęto dalszą rozprawę nad 
projektem ustawy samorządowej, 
zwłaszcza nad art. 10, będącym jed
nym z najważniejszych, a ustalającym 
prawo wyborcze do gmin i gromad 
wiejskich Klub B. B. poczynił w swo
ich wnioskach, zgłoszonych przed 
świętami, poważne zmiany.

Wniosek p, Dzieduszyckiego (B. B.), 
dotyczący wschodniej Małopolski, zo
stał zaniechany Natomiast pos. Duch 
(B .B.) zmienił swój wniosek w spra
wie wyborów, proponując tworzenie o- 
kręgów trzymandatowych, w których 
wyborca głosuje na jednego, a ci któ
rzy otrzymali największą ilość głosów, 
zostają wybrani. Wybory odbywałyby

Zagadkowy pożar w fińskie! fortecy
Ogień wybuchł równocześnie 

siedem budynków
Ryga, 10. 1. (Tel. wł.) W jednej 

z największych fortec fińskich Mac 
Elliot, położonej o 16 mil morskich na 
zachód od Helsinek, wybuchł ubiegłej 
nocy olbrzymi pożar.

Prace ratownicze z powodu wichu
ry śnieżnej były bardzo utrudnione. 
Do rana poszło z dymem siedem bu
dynków koszarowych oraz cenne urzą
dzenia fortyfikacyjne. Pożarowi stale 
towarzyszyły wybuchy amunicji.

Przyczyny ognia nie ustalono, 
stwierdzono natomiast, że wybuchł on 
równocześnie w dwóch miejscach.

Berlin, 10. 1. (PAT.) Z Helsing- 
forsu donoszą, że wszystkie połączenia 
telefoniczne z fortecą na wyspie Mac 
Elliot są przerwane. Z wielkiej odle
głości widać wznoszące się coraz to 
nowe słupy ognia i słychać silne deto-

Hitlerowcy a rząd gen. Schieichera
Ważniejsze decyzje zapadną dopiero po niedzielnych wybo
rach w księstwie Łippe — Dwugodzinna rozmowa Papena 

ze Schleicherem
B e r 1 i n. 10. 1. (J»AT.) Prasa po

ranna przytacza ogłoszone przez 
„Volk. Beobachter1,, oświadczenie Hi
tlera, z którego wynika, że przywódca 
nar. socj. od własnego wyboru uzależ
nia szukanie kontaktu z ciężkim prze
mysłem.

Dzienniki podkreślają zgodnie, że 
decyzja nar. socj. w sprawie ich sto
sunku do rządu Schieichera zapadnie 
dopiero po wyznaczonych na niedzielę 
wyborach w b. księstwie Lippe. Hitler 
starać się będzie uniknąć niemiłej dla 
jego stronnictwa sytuacji, która mo-. 
głąby doprowadzić do rozwiązania 
Reichstagu.

Berlin, 10. 1. (PAT). Zgodnie z 
zapowiedzią, odbyło się spotkanie Pa
pena z gen. Schleicherem. Rozmowa 
była poufna i trwała około dwóch go
dzin. Ogłoszony komunikat oficjalny 
lakonicznie stwierdza, że wykazała ona 
niezbicie bezpodstawność doniesień o 
rozbieżności między obu mężami sta
nu.

W kołach politycznych podkreślają 
doniosłe znaczenie tej narady. Wyraź
nie wskazuje się, że sytuacja politycz
na weszła w nową decydującą fazę.

Pragnąc pokonać trudności przy 
realizacji programu gospodarczo - po
litycznego Schleicher świadomie 
wszedł na drogę pcrtraktacyj. aby zy
skując na czasie, nie doprowadzić do 
konfliktu z parlamentem. Kontakt, 
nawiązany przez Papena z Hitlerem, a 
równocześnie układy Schieichera ze 
Strasserem mają wykazać, czy możli
we będzie uniknięcie rozwiązania 
Reichstagu. W pozytywnym wypadku

się na zebraniu jawnie, albo na żąda
nie 20 proc, uprawnionych do głoso
wania tajnie.

Pos. Wierczak (Klub Naród.) stwier
dził, że wniosek pos. Ducha, nawet po
wierzchownie badany, robj wrażenie 
lekkomyślnego traktowania praw 
ludności polskiej we wschodniej Ma- 
łopolsce. To, co ma być. jest gorsze od 
tego, co istnieje obecnie i co było w 
czasach zaborczych. Stronnictwo Na
rodowe wystąpi w całym kraju z gwał
towną kampanją przeciwko tym pro
jektom. W postępowaniu B B. nie 
widzimy zrozumienia dla podstawo
wych interesów ludności polskiej we 
wschodniej Malopolsce.

W celu udzielenia członkom komi
sji czasu do zbadania zgłoszonych pro
jektów, przewodniczący odroczył posie
dzenie do popołudnia. Komisja obra- 
wać będzie codziennie rano i popo
łudniu.

Na posiedzeniu komisji budżetowej 
przystąpiono do rozprawy nad budże
tem min. spraw zagranicznych. Prze
wodniczący Byrka oznajmił, że min. 
Beck zachorował na zapalenie płuc 
i nie będzie mógł uczestniczyć w posie
dzeniu. Uwagi ogólne o czynności i 
budżecie tego resortu prosi odłożyć do 
posiedzenia komisji zagranicznej, t. j. 
do chwili, kiedy będzie mógł na nie 
przybyć minister. Po kilku uwagach 
dyrektora departamentu Jędrzejewicza 
pos. Walewski omawiał budżet. W 
dyskusji zabierali dotąd głos pos. 
Czapiński (P. P. S.) oraz Zieliński (KI. 
Nar.).

w dwóch miejscach - Spłonęło 
koszarowych
nacje.

Narązie krążą różne wersje na te
mat przyczyn wybuchu. Mówi się o 
powstaniu ognia w jednej z łazienek 
wskutek nieostrożnego obchodzenia 
się z piecem. Według innych wersyj 
płomienie ukazały się w remizie, gdzie 
znajdowały się narzędzia straży, co 
wskazywałoby na planową akcję 
zbrodniczą.

Forteca na wyspie* Mac Elliot założo
na została przez Szwedów, rozbudowa
na przez Rosję i zniszczona w r. 1918. 
Umocnienia te następnie przywrócili 
Finlandczycy z uwzględnieniem najno
wocześniejszych zdobyczy technicznych 
obrony przy wielkim nakładzie środ
ków finansowych. Forteca ta stanowi 
główny ośrodek morskiej bazy obron
nej Finlandji.

chodziłoby o zapewnienie obecnemu 
rządowi przynajmniej tolerancji se 
strony narodowych socjalistów.

Optymiści twierdzą, że oczekiwać 
należy nietylko dalszego zaniechania 
walki parlamentarnej aż do marca, 
lecz nawet wyeliminowania parlamen
tu Rzeszy do końca lata.

Znak czasu
Berlin, 10. 1. (Tel. wł.) Z kół u- 

rzędowych donoszą o zamiarze rządu 
niemieckiego obsadzenia od 1 kwietnia 
br. kilka stanowisk atachćś wojsko
wych przy niemieckich ambasadach i 
poselstwach.

Mają oni być mianowani przy am
basadach niemieckich w Paryżu. Lon
dynie, Rzymie, Moskwie i Waszyngto
nie oraz przy poselstwie w Warszawie 
i w Pradze. Atachćs marynarki mają 
być mianowani przy ambasadzie w Pa
ryżu, Londynie i Rzymie.

Niektórzy z nich akredytowani zosta
ną również przy innych rządach w są
siedztwie swej siedziby. Personalnych 
decyzyj rząd jeszcze nie powziął.

Samoloty włoskie nad Styrją
Wiedeń, 10. 1. (PAT.) Z Gracu 

donoszą, że w niedzielę popołudniu 
widziano w kilku miastach Styrji 
eskadrę, złożoną z 5 samolotów bojo
wych. lecących w kierunku Węgier, — 
Samoloty szybowały tak nisko, że 
można było poznać ich pochodzenie 
włoskie

Przepowiednia pogody na środą: W
dalszym ciągu pochmurno przy tempe
raturze powyżej zera.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 10. 1 1933 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji Notowai-ia Cen.

Spędzono: wotów 55, buhajów 98. krów 
230. świń 1540, cieląt 570, owiec 152, razem 
2645 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łączni® 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane........................... 52-- 58
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3..........................  . . , 42— 46
Mięsiste tuczone starsze . . 34— 40
Miernie odżywione . . . » 28— 32

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . i 44— 50
Tuczone mięsiste ..... 38— 42
Nietuczone dcLrzi odżywione

starsze 30—86
Miernie odżywione . » $ » 26— 30

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 50— 56
Tuczone mięsiste . . . » 42— 46
Nietuczone dobrze odżywione 26— 30
Miernie odżywione . . » i 16— 20

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , » 54— 60
Tuczone mięsiste ... i 42— 48
Nietuczone dobrze odżywione 34— 40
Miernie odżywione . « « » 28— 32

Młodzież:
Dobrze odżywione . .. s s g 28— 32
Miernie odżywione .88« 24— 28

Cieleta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone 68
Tuczone cielęta . i « t « ? 64— 60
Dobrze odżywione . » s s s 46— 52
Miernie odżywione . . i « 30— 44

OWCE :
Wytuczone pełno nięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki . ....................... .... . CO— 44
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi ..... 96— 98

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi ..... 92— 94

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi ... 88— 90

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi.................. . • 78— 84

Maciory i późne kastraty . . 76— 86
Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giddy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 10. 1 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 10» kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańsk.ego 
70.6 kg (120,1 ft. w hol.). 2) żyta pomor
skiego 69,35 kg. (118,2 it. w hol.). 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 7z.95 kg (124 ft 
w. hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft. w. hol.).

Ceny transakcyjna
Owies 30 tonn par. Poznań . « « 13,25

Ceny orjcntacyjne
Żyta ......................................... 13,60— 18,80

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........ 22,25- 23,25

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy . -. « 14,50— 16,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg. ... « 12,75— 13,60 
Jęczmień 64—G6 kg. ... » 12,25— 12,75

Usposobienie spokojne.
Owies....................... .... . . 13,00— 13,23

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work. 21,00 — 22,00

Usposobienie starsze.
Mąka pszenna 65% wł work. 35,«»— 37,75

Usposobienie stale.
Otręby żytnie . . . . , „ 8,25— 8,50
Otręby pszenne 7,50— 8,50
Otręby pszenne (grube) « « 8,50— 9,50
Rzepak 44,00— 45,00
Rzepik . ¡ « . « o ó . e 40,00— 45,00
Gorczyca . . s « s a o «. 36,00— 42,00
Wyka latowa „ 5 . s 5 . 13,00— 14,00
Peluszka ..... c e . 13,00- 14,00
Groch Victoria . 5 . e o e 20,00— 22,00
Groch Foigera . « g 5 c c 34,00—■ 87,00
Koniczyna biała 90,00—110,00
Koniczyna czerwona . 0 . 80,00—120,00 
Koniczyna szwedzka . . . 100,00—120,00 

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 240 tonn, pszenicy 60 t., owsa 30 tonn, 
mąki pszennej 10 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.94 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. ł gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką

210.30 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.01 
do 173.27 zł., gotówką 172.67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 10. 1 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza, kursy naogół nieco 
zwyżkowały, jednakże brak odpowiednie- 
go materjału odczuwa się w dalszym cią
gu. Pożyczki państwowe cieszyły się w 
dalszym ciągu większym popytem mia
nowicie poszukiwano przy wielkim braku 
materjału 5% noż konwers. po 40 50. 1% 
premj doi po 53—, 4% poż. inwest po 
100.50 oraz 3% poż bud po 40.— Z poży
czek komunalnych handlowano 8% obi. 
m Poznania z r. 1926 po 92.— w tranzak
cjach. Z papierów lokacyjnych P Z 
które lekko zwyżkowały, obracano 4 3% 
listami doi starem! po 3950 oraz 6/0 li
stami żytniemi po 654 w tranzakcjach na
tomiast poszukiwano 4% listy zast konw. 
po 31.—. Z akcyj bankowych poszukiwano 
Bank Polski po 8650—87 w Dłaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papier? procentowe:

(Kurs w procentach njminału) , 
5% Pożyczka konwersyjna 40%% P.
8% obi. m. Poznania z 1926 r. 92% +. 
4%% doi listy Poz. Ziem Kred 39%%
4% listy ząst. kanw P. Z. K. 31.—% P.

(Kurt w złotych)
4% poż. premj. doi., serja III 53.— P.
6% listy żytnie ?. Z. K. 6.25 +.
4% Premj Pożyczka Inwest 100.50 P.
3% pożyczka budowlana, serja I. 40.— P-

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 86.50—87.— P. 
Tendencja mocniejsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 1. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup. 

Gdańsk 173.35 173.78 172,92
liolandja 359.04 350.95 358.15
Londyn 29,97 80,00 29,81
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,903
Nowv Jork „„„

kabel 8,929 8,949 8,909
Paryż 34,85 34,94 34,76
Praga 26,43 26,48 26,37
Szwajcarja 17194 172,36 171.51
Włochy 45,77 45,99 45,55
Berlin 212.10

Tendencja cokolwiek mocniejsza. 
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. bud. ...... 41.75— 41.65
4% poż. inw.................. .... . 103,50 -103,00
4% poż. inw szt. ser. . « « 119.00 
5% poż. konw. ..se, 41.50 -k-a

4% poż dolarowa , « » » 54.75 
7% poż. stabil. . . • « . 54,75 — 54,63
w drobnych odcinkach . . 55.00— 55,13 

10% poż. kolejowa .... 99,75
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski . , » , , » 86,50 86,25
Modrzejów . « s « « « » 2,60
Starachowice » . . « s o 7,25

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 10. 1. 1933 r.

Pszenica marchijska . . . 186.00—188,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march................ . . « 152,00—154,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy « ► 165,00—175,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny 1 prze-
wysłowy.................. .... , 158,00—164,00
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . . « « 113,00—116,00 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna ■ . . e 23,00— 26,50 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ...... b 19,40— 21,70
Tendencja spokojna,

Otręby pszenne . . .
Tendencja słabsza,

Otręby żytnie .
Tendencja spokojna.

Groch Victoria.................. « 20.00— 24.00
Groch drobny jadalny . . « 20,00— 22.00

8,75- 9.00 

, 6 . 8,70— 9,00

Groch pastewny , . * , . 12,50
-.»666 
? 9 g i i
6 6 i 6 •
P ó fi 9 O

P » I?

14.50 
13,00— 14,50 
13,25— 15.00 
14,00— 16 00 
8.00— 10.00 

11.75— 13.00

Peluszka 
Bób ...o«
Wyka ...;
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Seradela nowa ..?»«• 17,50— 23,50
Kuchy lniane . . . • . . 10,¡0
Kuchy z orzecha ziemnego . 10.50— 10,60
Kuchy mielone (mączka) . . ' 10.60— 10,70 
Wytłoki suche . . . . - • 9.00 
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . • .» 9,50— 9,60 
Srót Soya ekstrahowany

lcco Śzczecin . . . « . 10.10
Płatki ziemniaczane . « • 13,80
Słoma ż. prąs. drut. . » S> 0,55— 0,70
Słoma p pras drift. . -. -. k 0,40— 0,50
Słoma owsiana drut. . . 0,40— 0,50
Słoma jęczmienna drut. . • 0,40— 0,50
Słoma ż długo wiązana , 0,70— 0, 5
Słoma p pras sznur. . . • 0,40— 9,50
Słoma ż pras, sznur. . . > 0,59— 0,70
Sieczka . ................... .... 1,25— 1,45
Siano handlowe suche . l.H — 1.30
Lucerna luzem .... 2,25— 2,55
Siano dobre l pokosu . . • 1,75— 2,10
Tymotka luzem .... 2,30- 2,60
Siano koniczynowe luzem • 2,10— 2,40

Ogólna tendencja słabszą
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Krew na tarze kolejowym

IJwócft robotników pod pociągiem - 
be» biletu — Nieudaly skok

- Nieszczęśliwa podróż 
na węglarkę

27-letni Paweł Wiśniewski z Kru
szwicy i 26-letni Władysław Stacho
wiak z Mątew pod Inowrocławiem, 
idąc torem kolejowym na szlaku Ino
wrocław—Kruszwica do pracy, nie- 
oględnie przechodzili przez tor kolejo
wy w chwili, gdy nadchodził przyspie
szony pociąg towarowy. Skutki tego 
spotkania były straszne. Jeden z ro
botników. Stachowiak, został przez po
ciąg doszczętnie zmiażdżony i poniósł 
śmierć na miejscu; Wiśniewski dozna! 
złamania podstawy czaszki i okaleczeń 
całego ciała. Zwłoki Stachowiaka, 
który osierocił żonę i drobne dzieci, 
zostały przewiezione do kostnicy szpi
tala powiatowego w Inowrocławiu. — 
Wiśniewski, którego również przewie
ziono do szpitala, walczy ze śmiercią. 
Winę za wypadek ponoszą nieszczęśli
wi robotnicy sami,

30-ietni handlarz Józef Kowalski z 
Inowrocławia, zam przy ul. św. Krzy- 
skiej, chcąc zaoszczędzić na bilecie, 
wsiadł w Janikowie na pociąg towaro
wy jadący do Inowrocławia. Na stacji 
kolejowej w Inowrocławiu jednak po 
ciąg nie zwalniał. Kowalski przed 
wjazdem na dworzec zeskoczył z wa
gonu, lecz tak nieszczęśliwie, że wpadl 
pod koła pociągu, które odcięły mu 
prawą nogę. Pozatem jeszcze nieszczę
śliwy handlarz odniósł liczne cięższe

Na

obrażenia na głowie i eałera ciele. — 
Przewieziono go w stanie bardzo groź
nym do szpitala powiatowego w Ino
wrocławiu.

*
Na przejeżdżające przez stację w I- 

nowroctawiu pociągi węglowe polują 
liczni „odbiorcy taniego węgla", którzy 
swój niebezpieczny proceder uprawia
ją tu od długiego iuż czasu. Nie zapo
biegają temu dość surowe przepisy ko
lejowe i stróżowanie na torach licz
nych uzbrojonych stróży kolejowych 
Proceder kradzieży węgla nadal trwa 
w najlepsze. Dość często zdarzają się 
przytem nieszczęśliwe i nawet śińier- 
telne wypadki, wskutek nieudałych 
skoków na pędzący pociąg, i po zrzu
ceniu węgla z wagonu. Tak też one- 
gdajszej nocy 28-letni Maksymiljan 
Jagielski z Inowrocławia, z kilku to
warzyszami wyprawy po węgiel sko
czy! na przejeżdżający pociąg węglo
wy. jednak chybił w skoku i ześlizgnął 
się pod koła, które odcięły mu prawą 
nogę poniżej kolana. Współtowarzy
sze. obawiając się o własną skórę, zbie
gli. pozostawiając Jagielskiego wła
snemu losowi. Po dłuższym czasie na
trafiono na nieprzytomnego Jagiel- 
sikego i w stanie bardzo ciężkim prze
wieziono go do szpitala powiatowego 
w Inowrocławiu, (ir)

rzecz
bezrobotnych nauczycieli
Kurator okręgu szkolnego poznań

skiego okólnikiem nawołuje nauczyciel
stwo do składania ofiar na rzecz bezro
botnych kolegów nauczycieli.

W nawiązaniu do tej, zresztą 
uznania godnej akcji, z kół nauczyciel
skich piszą nam. co następuje:

Apel p. kuratora do ofiarności nau
czycielstwa na rzecz będących bez sta
nowiska nauczycieli byłby zbyteczny, 
gdyby przeprowadzono pewną reorga
nizację panujących w szkolnictwie sio- 
sunków. Należałoby przedewszystkiem 
zwolnić nauczycielki-mężatki, w pierw
szej linji te, które nie posiadają jeszcze 
prawa do emerytury. Gdyby zaś tym 
nauczycielkom odprawę płacono w mie
sięcznych ratach, i to w wysokości sta
nowiącej różnicę pomiędzy ich miesięcz
ną pensją a uposażeniem nauczyciela 
kontraktowego, skarb państwa przez ta
kie pociągnięcie nie doznałby żadnego 
uszczerbku.

W drugim rzędzie powinny, dla do
bra państwa i ogółu nauczycielstwa, u- 
stąpić córki urzędników, a już w pierw
szej linji, jedynaczki, których ojciec jest 
na stanowisku lub otrzymuje pełną e- 
merylurę. Przecież zachodzą nawet 
dzisiaj jeszcze wypadki, że w jednej ro
dzinie ojciec i matka otrzymują pełną 
emeryturę, a córka, na domiar jedynacz
ka, piastuje urząd nauczycielki. Jest bo
wiem nie do pomyślenia, aby w tak kry
tycznych jak dziś czasach mieliby być 
zatrudnieni w jednej rodzinie mąż, żo
na i córka, a w innych wypadkach nie 
miałaby dana być możność zapracowa
nia na chleb ani jednemu członkowi 
rodziny.

Gdyby miarodajne czynniki przepro
wadziły ściśle reorganizację w wskaza
nym powyżej kierunku, bezrobocie 
wśród nauczycielstwa zmalałoby do mi
nimum.

Kurs włośntoznawstwa 
(trychinoskopii)

Z dniem 19 b. m. rozpocznie się w 
rzeźni miejskiej w Poznaniu, pod kie
rownictwem lekarza weterynaryjnego 
p. Józefa Porzyckiego, dwutygodniowy 
kurs szkolenia oglądaczy mięsa na o- 
becność włośni (trychin).

Kandydaci, zamierzający wziąć u- 
dział w kursie, winni w jak najkrót
szym czasie złożyć odpowiednio umo- 
tyowawne podania z dołączeniem do
kumentu urodzenia, świadectwa mo
ralności. świadectwa zdrowotności, 
własnoręcznie napisanego życiorysu i 
poświadczenia obywatelstwa polskie
go wreszcie zaświadczenia właściwej 
władzy samorządowej (tóagistratu 
względnie wydziału powiatowego), że 
kandydat zaraz po ukończeniu kursu i

nieni zostali mniej lub więcej liczni 
uczestnicy zabawy. Dotkliwiej pora
nionych przewieziono do szpitala, (kl.)
ŚMIERĆ POD SOŁAMI SAMOCHODU

Tragiczny wypadek wydarzył się 
we Wrześni. Szofer Edward Klatt, kie
rując samochodem ciężarowym PZ. 
48.113, najechał 5-letnieg© Jana Pelec- 
kiego z Wrześni. Nieszczęśliwy chło
piec poniósł śmierć na miejscu. (kl.)

TAJEMNICZE ZAGINIECIE
Pan Roman Blachowski (ul. Fa

bryczna 5) zwrócił się do policji o za
rządzenie poszukiwań jego syna Józe
fa, urodzonego 21 lutego 1913 r. Miody 
Biachowski opuścił dom w dniu 4 paź
dziernika uh. r. i dotychczas nie wró
cił. (kl.)

SPRAWA KRADZIEŻY WĘDLIN
W dochodzeniach, prowadzonych w 

sprawie kradzieży wędlin j wyrobów 
mięsnych u p. Edmunda Lewandowi- 
cza (Górna Wilda 116) ujawniono 
sprawców tej kradzieży. Są nimi Fran
ciszek Gunter i Stanisław Bednarek, 
mieszkający obaj przy ul. Fabrycznej 
nr. 21. Część towarów zdołała im je
szcze policja odebrać. (kl.)

W razie przeziębienia, grypy, zapalenia 
gardła, migdałów, przy bólach nerwowych 
i łamaniu w kościach, należy dbać o co
dzienne, regularne wypróżnienie i w tym 
celu ubywać pól szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej „Franeiszka-Józeta“ Zalecana 
przez lekarzy. ng 7 380

ZEBRANIA, ZJAZDY

pomyślnem złożeniu przepisanego eg
zaminu ma zapewnione stanowisko 
trychinoskopisty.

Podania odpowiednio ostemplowa
ne (znaczek stemplowy opiewający na 
kwotę 5 zi od podania oraz po 0,50 zł 
od każdego załącznika) winni kandy- 3
daci wnieść za pośrednictwem władzy ' R . 
administracyjej I instancji (starostwa) ’ a 
miejsca swego stałego zamieszkania,
(w Poznaniu za pośrednictwem prezy
denta st. m Poznania, pi Sa.pieżyński 
nr. 9. pokój 17, I ptr.) do rąk przewod
niczącego komisji egzaminacyjnej przy 
Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu 
Koszty szkolenia wynoszą od każdego 
kandydata 20 zł.

KALENDARZYK
Wtorek, 10 stycznia 1933.

Słońce: wschód ¿01; — zachód 16,00; —- 
długość dnia .7 godz. 59 min.

Księżyc: wschód 14,03; — zachód 7,38; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorotogiczne.j przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 1 st. C . 
pochmurno, wiatr północno-zachod
ni. ciśnienie atmosferyczne niskie 755 
mm —- W ubiegłe i dobie temperatu
ra najwyższa 4- 1 st C„ najniższa 
— 3 st C Ilość opadu 11 -mm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 006 m.
rzk.: Agaton: jutro Hygin P. 5 M. 
slow.: Dobroslaw; jutro Krzesimir.

1
Kai

JNocna służba apiek
8 dyżory niedzielne?

L Śródmieście: Apteka- pod 'Btafytii Ortem 
St Rynek . ~ Apteka -św i Piotra 
Ut PólWieisRą4 Apteka.św. “Mar 
cina ul. Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Pod Koroną", Górna Wil
da nr. 61.

Łazarz Apteka p Plucińskiego tuiicn 
Marsz. Focha, narożnik u!. Niegolew
skich.

Jeżyce: Aptek® pod Gwiazdą, «1. Kra-
. szewskiego 12.

KRONIKA KOŚCIELNA

Szkoła baletowa 
dla niedźwiedzi

Słynęła kiedyś na całą Rzeczpospoli
tą Akademja Smorgońska, w której u- 
czono tańczyć niedźwiedzi. Dziś nad
zwyczaj rzadko spotyka się już cyga- , .
nów produkujących tańczące misie. W j Adoracja wynagradzają^ Odbędzie s% w 
każdym razie widać, ze sztuka pielęgno- j środę, il bm o godz 19.30 w kaplicy soda-
wsna w Smorgonach nie zaginęła jesz
cze zupełnie. Niema dziś akademji 
Smorgońskiej, pozostał jednak jej 
„gmach“, w którym mieści się teraz ma
gistrat tego miasta, mającego niedźwie
dzia w herbie. Bogate kiedyś to miasto 
uległo w czasie wojny zupełnemu zni
szczeniu. odbudowuje się powoli i pod
nosi. Ciekawy o niem bogaio ilustro
wany feljeion znajdą Czytelnicy w naj
nowszym numerze „Ilustracji Pol
skiej“. który przynosi jak zawsze zaj
mujące artykuły i zdjęcia aktualne z ca
łego świata.

Kronika policyjna
TRAGICZNA ŚMIERĆ UMYSŁOWO 

CHOREJ
W Wiśniewie w pow. wągrowicckim 

utopiła się 35-letnia Czesława Burzyń
ska. Zwłoki nieszczęśliwej, która cho
rowała na zamroczeni© umysłu, wydo
byto niebawem. (kl.)

KRWAWY ZATARG FURMANA 
Z RZEŻNIKIEM

Na szosie w pobliżu Gębie powstała 
sprzeczka pomiędzy furmanem Janem 
Dubczakiem i rzeźnikiem Leonem Wi
śniewskim z Gębie. Wynik sprzeczki 
był bardzo smutny, gdyż w toku zaj
ścia Dubczak strzelił do Wiśniewskie
go z rewolweru i zranił go w brzuch.

(kl.)
BIJATYKA NA ZABAWIE

W Międzychodzie doszło w niedzie 
łę podczas odbywającej się tam zaba
wy do sprzeczki pomiędzy kuzynami 
Ignacym Lolą a Antonim Starzakiem. 
Zajście to spowodowało ogólną bójkę 
w lokalu, podczas którei rzucano się 
butelkami a skutek był ten, że poia-

licyjnej — Zebranie Sekcji Misyjnej w 
czwartek. 12 bm. o godz. 19.30 w salce Ma- 
rianum przy ul. Szewskiej 18.

— • Z Koła ks. ks. Frefesntów AreWA 
Gniezn, i Poza. Tegoroczny zjazd człon
ków, połączony z walnem zebraniem, od
będzie się w sobotę. 14 bm w sali Domu 
Parafialnego św Marcina Początek o go
dzinie 10.30. Na porządku obrad dwa wy
kłady:. „Przeżycia religijne młodzieży 
szkolnej" (ref. ks prof Skazińskil i ..Spra
wa ognisk katechetycznych" (ref z kola 
inowrocławskiego); sprawozdania, wybo
ry, wnioski wolne glosy.

•— „Akord", Tow. śpiewacze Poznań- 
Jeżyce. W dniu 13 hm o godz. 20 odbę
dzie się roczne walne zebranie w lokalu 
p. Tomikowskiego przy ulicy Szamarzew
skiego 18, W razie nieprzybycia odpo
wiedniej ilości członków zebranie odbę
dzie się pól' godziny później. Wnioski 
członków które mogą być rozpatrywane 
na rocznem walnem zebraniu, przyjmuje 
sekretarz na każdej lekcji, względnie w 
mieszkaniu prywatnem ul. Małeckiego 7 
na. 15 naipóźniej 5 dni przed zebraniem.

— ’ Z Ogniska Polok. Wieczór dysku
syjny odbędzie się w środę li bm o godz 
19 na sali „Adrji“ (wejście Aleje Marcin
kowskiego 23).

EYOIE SOKOLE
— ‘ „Sokół“ — śródka (męski) urządza, 

dziś, we wtorek, dnia 10 bm o godz 18.45 
skromną gwiazdkę dla młodzieży, którą 
się odbędzie w sali ćwiczeń przy ulicy Byd
goskiej 4 W programie przewidziana lek
cja pokazowa chłopców Rodziców mło
dzieży. sympatyków oraz druhów i druch 
ny serdecznie zaprasza Kierownictwo.

KOMUNIKATY ROŻNE
— ° Związek Tow. Kupieckich prze 

strzegą kupców przed szajką oszustów, 
posługujących się przy zakupach — oczy
wiście na kredyt — wizytówkami lub blan
kietami resp listownikami wybitnych 
firm wzgl osób M. in w ostatnich dniach 
przedkładano polecenie znanego członka 
palestry. a w innych wypadkach wizytów- 
ki wybitnych osobistości, dla upozorowa
nia-kupna towarów ńa ich rachunek. O- 
kazato się. że, Blankiety i wizytówki byty 
albo fałszowane, albo też pochodziły z 
kradzieży. Dstrź.egtfjąie przed szajką, po
sługującą się temi metodami, zwraca się 
uwagę, że podejrzanych osobników nale
ży oddać w ręce policji.

— ’ Pierwszy poświąteezny pokaz ga
zowy odbędzie się w jutrzejszą środę o go
dzinie 17 w sali gazowni miejskiej na Grob
li 15.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 0 Ceny detaliczne nabinfn, notowane

w mieście Poznaniu W dniu 4 bm : mleko 
niezbierane 1 litr 0,20 zł jaja 1 szt 0.15 zt, 
twaróg 1 kg 0.80 zl, masło solone 1 kg. 
2.60 zl. masło mleczarskie 1 kg. 2,80—3,20 
złotych.

Hasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— “ BARCIN. (Walne zebranie Tow 
Ł Przemysłowców). Odbyło się tu walne ze- 
1 branie Tow. Przemysłowców, które zagaił

długoletni prezes p. Antoni Mielcarzewicz.
■ Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono 
t zarządowi pokwitowania. Przystąpiono 
! do wyboru nowego zarządu. Prezesem 
i pozostał nadal p. Antoni Mielcarzewicz, 
j sekretarzem — p. Feliks Płotka, skarbni- 
: kiem — w miejsce p. Józefa Bejny, który 
i ponownego wyboru nie przyjął — wybra

no obecnie p. Władysława Chojnackiego, 
bibljotekarzera pozostał nadal p. Kazi
mierz Rychter. Do komisji rewizyjnej po
wołano ,pp. Stanisława Marciniaka. Józe
fa Bejnę i Albina Minickiego, zaś na ław
ników wybrano pp. Stanisława Kaczmar
ka i Alfonsa Pielarskiego.

— (Obchody gwiazdkowe). W sali p
KSettkego odbyło się tradycyjne łamanie 
opłatkiem. zorganizowane przez Tow. 
śpiewu „Halka". Również i Żeńskie Tow. 
Samopomocy urządziło w salce parafial
nej łamanie opłatkiem. Uroczystość tę 
zaszczycili ks prób. Nowicki oraz ks. Ju- 
łjan Badziński. / j

— (Nowa organizacja żeńska). Z ini
cjatywy i pod protektoratem ks. prób No
wickiego zawiązało się obecnie i u nas 
Stowarzyszenie Młodych Polek Do zarzą
du weszły pp.: Aniela Prusakówna jako 
przewodnicząca. Wanda Wojewódzka ja
ko sekretarka. Marja Jankowska jako 
skarbniczka i Barbara Dylewiczówna ja
ko bibliotekarka. -- Zebrania miesięczne

urządzono obchód M rocznicy powstania 
wielkopolskiego, w którym brały udział 
wszystkie organizacje miejscowe. Rano 
ustawiły się towarzystwa w karnym sze
regu na Rynku, skąd przy dźwiękach or
kiestry tut. S. M. P udano się na mszę 
św., którą odprawi! ks. prob. Janasłk — 
Po mszy św. odbyła się defilada. Wieczo
rem odbyła się na sali p Nowaka uroczy
sta akademja, na któtej treściwy referat 
p t „Powstanie Wielkopolskie" wygłosi! 
drh. Włodzimierz Fiens. sekretarz Tow. 
Powst. i Wojaków. Ponadto wygłoszono 
dwie deklamacje p. t. „Reduta" i „Zie
mio". Wspólnem odśpiewaniem „Roty“ 
obchód zakończono.

— (Wieczorek towarzyski). Tow. Po
wstańców i Wojaków urządziło w wieczór 
sylwestrowy skromny wieczorek dla 
członków i ich rodzin. Po wieczorku od
była się zabawa taneczna.

— ° BOJANOWO. (Echa afery mjr Sie- 
dleckiegp). Wykrycie afery przemytniczej 
mjr. Siedleckiego, b kierownika inspek
toratu straży granicznej w Lesznie, spo
wodowało dużo zamieszania wśród nie
licznej garstki tut. „senatorów". Jak się 
okazuje, mjr. Siedlecki poszkodował tu
tejszych „sąnatorów" na sumę około 4(XX> 
złotych.

—« BUDZYŃ. (Pożar stodoły) Dziś nad 
ranem dnia 4 bm. zaalarmowano straż po- 

1 żarną do płonącej stodoły na przedmie
ściu u p. Aleksego Pufala. która spaliła się 
doszczętnie wraz maszynami gospodarcze- 
mi i zbiorem żniwnym Jak powstał po-

odbywać się będą w pierwszą niedzielę po ’ jar jest dotąd nie wyjaśnione Szkodę 
pierwszym o godz. 16,30. j pokrywa Ubezpieczalnia Krajowa.

— 4 BNIN. fObchćd rocznicy powsta- 5 — ° PUK. (Choinka u Młodych Po’ek).
nia). Staraniem Tow. Powst. i Wojaków i W święm Trzech Króli urządziły Miale



magistrat, rozumiejąc doniosłe znaczenie . 
należytego funkcjonowania straży, posta
nowił zakupić sikawkę motorową. Moto
pompa nadeszła w ubiegłą środę, próby 
okazały się zadowalająco. Motopompę u- 
stawłono przy brzegu Gopła, poczem na 
trzy prądnice, sięgające do Rynku, została 
woda rozpylana. Motor jest 15-konny fa
brykacji Unji Strażackiej we Lwowie mar
ki „Leopoldja“. . . „ , ,, .

— (Akademja). W niedzielę, dnia 8 b. 
m. urządziło Zjednoczenie Kobiet, Pracu
jących „Dzień Rodziny Chrześcijańskiej 
na sali hotelu „Gopło“. Program był u- 
rozmaicony słowem wstępnem, deklama
cjami oraz referatem ks. prał Schoenbor- 
na. poczem odbyło się przedstawienie a- 
matorskie w trzech odsłonach p. t. „Sen 
wigilijny“. Na akademję przybyło liczne 
obywatelstwo miejscowe i zamiejscowe.

(fn.)
— * MIEJSKA GÓRKA. (Wspomnienie 

pośmiertne). W czwartek. 5 bm odbył 
się tu pogrzeb ofiary tragicznego wypad
ku samochodowego, śp. Florjana Kopecia, 
o czem donosiliśmy wyczerpująco w „Ku- 
rjerze Poznańskim“

Zmarły był gorliwym członkiem Kola 
śpiewu „Moniuszko“ i „Sokoła" Od po
czątku zawiązania się Obozu W. P. był 
kierownikiem miejscowej placówki Mło
dych, którą umiejętnie prowadził. Gdzie 
tego wymagał interes narodowy, czy też 
Kościoła, wszędzie tam wnosił śp. Kopeć 
swój zapał młodzieńczy, swoją wiarę, oraz 
niezłomną odwagę cywilną, w dzisiejszych 
czasach tak rzadką cnotę człowieka. Ze 
śmiercią jego odszedł jeden z najlepszych 
synów Ojczyzny, (rs.)

— ODOLANÓW. (Jasełka). W dzień 
Nowego Roku tutejsza drużyna harcerska 
im. St. Czarnieckiego odegrała z powodze
niem jasełka p. t. „Betleem Polskie“. Ja
sełka poprzedziły wesołe fragmenty z ży
cia harcerzy.

— * POBIEDZISKA. (Odwołanie). Wy
brany w kwietniu ub roku na rok próby 
burmistrz p Bernhard Borzych z Między
chodu został nagle przez urząd wojewódz
ki odwołany przez niezatwierdzenie go. 
Tymczasem w zastępstwie pełni funkcje 
burmistrza członek magistratu p M Kla- 
pecki. W terminie 14 dni ma rada miej
ska przedłożyć województwu nowowybra- 
nego kandydata. x

— (Ujęcie awanturnika). W noc sylwe
strową awanturował, zakłócał spokój pu
bliczny i w dodatku pchnął nożem w ple- 
cy miejscowego obywatela znany i mebez- 
piecznv na tutejszym gruncie Marjan Ro- 
szkiewicz. Awanturnik został po dłuższym 
oporze dostawiony do więźienia w Pozna
niu.

— (Kradzieże). P. Zaciesze przy ulicy
Kostrzyńskiej skradziono ub. nocy z kur
nika 10 kur. . , ,

W Górze włamali się nieznani złoczyń
cy na strych robotnika rolnego Forwerka, 
zerwali podłogę i uciekli. lecz jeszcze tej
że samej nocy skradli gospodarzowi 
Schendlowi około 20 kur.

Robotnikowi Sutkowskiemu przy ulicy 
Poznańskiej uprowadzono wieprza i ubito 
go w przyległym ogrodzie sąsiada p. Mi 
łostana.

Polki w sali Domu Katolickiego tradycyj- 
ne dzielenie się opłatkiem, przyczepa 
wszystkie druchny obdarzono upominka
mi. Równocześnie odbył się konkurs obo
wiązkowości półrocznej pracy druchen. 
który wypad! zadowalająco. W wyniku 
konkursu przyznano pięciu druchnom cen 
ne nagrody, a dziesięć druchen otrzymało 
listy pochwalne

— (Z Tow. Młodych Polek w Niegole- 
wie). Roczne walne zebranie odbyło się 
przy współudziale ks. prób. Kuliszaka i 
patronki Stowarzyszenia p. Wandy Nie 
golewskiej. Jak wynika ze sprawozdań. 
Stowarzyszenie rozwija się pomyślnie. Po 
omówieniu bieżących spraw i urozmaicę; 
niu zebrania deklamacją, monologiem ś 
sztuką „Krakowianka przy kołowrotku“, 
zakończono zebranie wspólnym śpiewem.

— (Z Katolickiego Tow. Robotników 
Polskich). W niedzielę odbyło się w Do
mu Katolickim roczne walne zebranie. Po 
zagajeniu przez prezesa p. Józefa Szajkę 
uczczono zmarłych członków Towarzy
stwa śp. ks. patrona kan. Nizińskiego i 
Hojana z Wysoczkł. Po sprawozdaniach 
zarządu, z których wynika, że Tow. rozwi
ja się pomyślnie, uchwalono obniżyć wy
płatę zasiłku pośmiertnego o połowę. Od
tąd wypłacać się będzie za zmarłego człon
ka 30 zł, za żonę członka 25 zł, za dziecko 
13 złotych. Nowy zarząd ukonstytuował 
się, jak następuje pp.: prezes — Józef Sza
jek, sekretarz — Wincenty Wejman, skarb
nik — Tomkowiak, bibliotekarz — Wal. 
Nadstazik, zastępca prezesa — Ign. Kacz
marek. sekretarza — Idzi Rosadziński. re
wizorzy kasy — Brandyk, Szymański ? 
Kożliński, chorąży — Bliimel, podchorąży 
— Grajek II i Skrzypczak.

— (Z koncertu „Harmonji“). Wieczór 
koncertowy Tow. śpiewu „Harmonja“ ku 
czci Chopina i Moniuszki był bardzo oka
zały. Wszystkie pieśni programowe wy
konano starannie.

— ‘ GĄSAWA. (Przedstawienie). Za 
staraniem koła amatorskiego urządzono 
w ochronce w Marcinkowie Dolnem przed
stawienie sceniczne p. t. „Wesele na Prąd
niku“. Aktorzy wywiązali się ze swych 
ról dobrze. Po przedstawieniu odbyła się 
zabawa taneczna.

— (Pożar). Z nieustalonej dotychczas 
przyczyny wybuchł na posesji p.. Wieczór; 
ka w Gąsawie pożar. Spaliła się szopa i 
narzędzia rybackie p. Kwiatkowskiego. 
Straty wynoszą około 600 zł.

— ‘ GNIEZNO. (Z Kola Gnieźnian). 
Akademickie Kolo Gnieźnian obchodziło 
6 bm. uroczystość 10-lecia swego istnienia. 
Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w ba
zylice przed konfesją św. Wojciecha, przy- 
cżem piękne kazanie Wylgosił ks. infułat 
Krzeszkiewicz. Popołudniu odbył© się na 
sali Hotelu Europejskiego uroczyste ze
branie Kola Na przewodniczącego zebra
nia poproszono kuratora. Koła, p. prof. 
dr. Gantkowskiego z Poznania. Jako pierw
szy zabrał glos p. Edmund Nowakowski, 
który zobrazował 10-letnią działalność Ko
ła. Następnie przemawia! kurator Koła, 
p. prof. dr. Gantkowski. wzywając mło
dzież do kroczenia zawsze drogą miłości 
Ojczyzny i wiary ojców. Przemówienie 
p. prof. dr. Gantkowskiego przyjęto grom
kim aplauzem. Na zakończenie uroczysto
ści odśpiewano pieśń studencką „Gau
deamus igitur“.

— • JAROCIN. (Uroczystość 15-Iecia); 
S. M. P obchodziło w święto Trzech Króli 
uroczystość 15-lecia założenia swej orga
nizacji. Na uroczystość tę przybyło oko; 
to 30 delegacyj stowarzyszeń i organizacyj 
narodowych z 23 sztandarami do kościo
ła. Uroczystą mszę św. odprawił w no
wym kościele patron stowarzyszenia, ks. 
Badura. Po nabożeństwie odbyła się uro
czysta akademja w sali Domu św. Józefa. 
Sekretarz stowarzyszenia Wojtczak odczy
tał obszerne sprawozdanie z 15-letniej 
działalności. Obecny zarząd tworzą: pa
tron — ks. Badura Stanisław, prezes -- 
Rabczewski Teofil, sekretarz — Wojtczak 
Stanisław, skarbnik — Jerszyewski Anto
ni. Bardzo dobrze opracowany referat na 
temat: „Dokąd zdążamy“ wygłosił długo
letni prezes Antoni Sołtysiak. Na koniec 
tej pięknej uroczystości ks. prob. Niedź- 
wiedziński wręczył dyplomy uznania- — 
Wieczorem siły amatorskie odegrały z 
wielką starannością sztukę w 3 aktach p. 
t. „Surdut i siermięga“, (ek.)

— * KOBYLIN. (S. M P.) W piątek 
odbyło się walne zebranie Stów. Młodzie
ży Polskiej. Po sprawozdaniach zarządu 
udzielono mu absolutorjum, poczem pre
zes p. Kwiatkiewicz Ign. poprosi! na prze
wodniczącego dalszego zebrania p. Ga- 
jcwczyka Ign. W skład nowego zarządu 
weszli pp : Chudy J. — prezes. Leczykie- 
wicz Edw. — wiceprezes. Zybala St. — 
sekretarz, świderski F. —- zast. sekretarza, 
Biskupski Wen. —• skarbnik. Frąckowiak 
Ludw. — gospodarz i bibliotekarz. Ciesiel
ski Fr. —- naczelnik. Biczysko Al. I. — zast. 
naczolnika. Pozatem wybrano pp. Skrzyp
ka wi, — chorążym, a Lulkiewicza Edw. 
i Banasiewicza Wal. — podchorążymi. — 
Patronem jest ks. dziekan Zalewski a wi- 
cepatronem p. Gajowczyk Ign.

— (Z Tow. Powstańców i Wojaków). 
Tow. Powstańców i Wojaków obchodziło 
10-lecie swego istnienia. Z okazji tej rocz
nicy wszyscy członkowie udali się w sze
regu na nabożeństwo, które odprawił ks 
dziekan Zalewski. Wieczorem na sali p. 
Wechmanowej odbyła się uroczysta aka
demja, którą zagaił prezes p. major Sza- 
blikowski Sprawozdanie z 10-letniej dzia
łalności zdał p Gajowczyk Ign. Na dal
szy program składały się deklamacje, 
śpiew ogólny, wspólna herbatka z kon
certem i śpiewami, (j. ch.)

— * KRUSZWICA. (Motopompa straży
pożarnej) Dzięki staraniom zarządu O- 
cliotniczej Straży Pożarnej w Kruszwicy

— ‘ RAWICZ. (Szopka). W strzelnicy 
w święto Trzech Króli tut. Koto Śpiewu 
im Dembińskiego odegrało „Betleem Pol
skie“ Łucjana Rydla. Stroną muzyczną 
kierował p. Roszak; bardzo umiejętna re
żyseria spoczywała w ręku p prof. Mie
czysława Heimratha, Z trudnych ról wy
wiązali się tak poszczególni aktorzy, jak 
i też zespoły chóralne znakomicie. Dla 
młodzieży odbyło się tegoż samego dnia 
popołudniu osobne przedstawienie.

.« ROGOŹNO. (Rocznica powstania) 
Staraniem Tow. Powst. i Wojaków odbył 
się obchód 14 rocznicy powstania wielko
polskiego Przed południem udało się Tow. 
Powst. i Wojaków na mszę św Po nabo
żeństwie złożono wieniec na grobie pole
głych powstańców z roku 1918/19 Wieczo
rem w sali Hotelu Polskiego odbyła się 
uroczysta akademja, którą zagaił prezes 
Tow. Powst. i Woj. p Rosołek. Odczyt o 
powstaniu wygłosił członek Tow. Powst. 
i Woj. p. Cz. Henke. Chór kościelny wy
konał kilka pieśni upiększając całość uro 
czystości.

— (Z parafji). Długoletni wikarjusz ks. 
Mielcarski otrzyma! prezentę na probostwo 
w Wyszynach (powiat chodzieski). Wika- 
rjat objął ks. Taczała z Ostrowa.

— (Kradzież). Do mieszkania tutejsze; 
go pastora włamali się złodzieje i skradli 
części odzieży i przedmioty domowe, (aka)

— * STRZELNO. (Obchód rocznicy o- 
swobodzenia Strzelna). W 14 rocznicę 
oswobodzenia Strzelna i okolicy z niewoli 
pruskiej urządziło Tow. Powstańców i VVo- 
jaków wieczornicę w sali p Piątkowskie
go, którą zagaił prezes p. Trzecki i Wygło
sił odczyt o powstaniu wielkopolskiem 
1918-1919. Następnie odegrano przedsta
wienie amatorskie „Zaklęty dwór“ i „Maj
ster Kiliński“.

— (Z Kółka Wlościanek). Na zakończe
nie kursu szycia, urządzonego przez Kół
ko Wlościanek strzelińskich pod kierow
nictwem instruktorki powiatowej p. Gru- 
nówny urządzono w sali p. Szefsa przed
stawienie amatorskie p. t. „Bolszewik w 
spódnicy“, potem odbyła się miła i skrom
na zabawa taneczna. Czysty dochód prze
znaczono na kuchnię dla ubogich.

— ‘ WITKOWO. (Zmiany w sądzie). Po 
zwolnieniu w dniu 31 grudnia r. ub. p. sę
dziego Zdzisława Cerskaskiego, został 
mianowany z dniem 1 stycznia naczelni
kiem sądu grodzkiego p. Adolf Grabski. 
Nowy naczelnik sądu był przed przyby
ciem do Witkowa asesorem przy sądzie w 
Śremia

Śp. Franciszek Krzyżagórski,
którego pogrzeb odbył się w dniu 7litn- pa 
cmentarzu Świętomarcińskim. Kondukt ża
łobny prowadził proboszcz parafji św. Mar
cina ks. prałat dr. Taczak. który też prze
mówił w serdecznych słowach nad moguą- 

(ki.)

Z Pomorza
_ * GRUDZIĄDZ. (PePeGe wznawia 

pracę). Dyrekcja PePeGe uruchomi z dn 
16 bm. pracę w swych zakładach. Nara- 
zie znajdzie zajęcie około 800 pracowni
ków. W czasach normalnych załoga pra
cowników dochodziła do 5 000. (ski.)

— * JABŁONOWO. (Tragiczne wypad
ki na ślizgawce) Dwunastoletni Tadeusz 
Piotrowski w Nielubiu udał się wbrew 
przestrogom starszych na zamarznięte je
zioro na ślizgawkę. Chłopiec uszedł za 
ledwie kilka kroków i załamał się na kru
chej powłoce lodu, wpadl na głębię i uto
nął Topielca odnaleziono dopiero następ
nego dnia. Drugi, podobny wypadek za
szedł na stawie w Łąkorzu. gdzie podczas 
saneczkowania na stawie 8-letni Jan 
Szawlicki wpadł w przerębel i utonął, za
nim nadeszła pomoc.

— (Zbrodnia bezbożników). W miej
scowości Szabda zdarli jacyś złoczyńcy z 
dwóch przy drogach publicznych stoją
cych krzyży wizerunki Chrystusa, które 
następnie połamali i porzucili w polu. — 
Dochodzenia dotychczas nie zaprowadziły 
na ślad świętokradców. (x.)

—* TCZEW. (Świętokradztwo). W ka
plicy Sióstr Miłosierdzia w pobliskim Pel
plinie rozbili wczoraj dotychczas nieznani 
sprawcy skarbonkę, znajdującą się przed 
żłóbkiem i zabrali zawartość, poczem zni
kli bez śladu.

Podwójna uroczystość
W wojewódzkim zakładzie psychiatrycz

nym na Dziekance odbyła się podniosła u- 
roczystość. Pod protektoratem p. starosty 
krajowego Begalego urządzono łącznie z 
pięcioleciem Kola Stowarzyszenia Urzędni-

Samochód rozbił się i spłonął
Nasz korespondent odolanowski 

(dz) donosi:
W nocy z niedzieli na poniedziałek 

irracało towarzystwo złożone z 6 osób 
samochodem z zabawy w Konradowie.

W pewnym momencie na szosie po
między Granowem a Bonikowem sa
mochód, kierowany przez właściciela 
Jana Przerwę, padl na przydrożne 
drzewo i rozbił się. Właściciel samo
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Z akadeiuji w Dniu Św. Rodziny 8 b. m. w sali „Słońca“ w Poznaniu.

Doroczny Bal Medyków odb^ie sto 
w sobotę. 14 stycznia b. r P°cz"^®k ° £ 
dżinie 21,30. Bilety wstępu 6 zł. o<. osob 
studenci 4 zł. członkowie Kola 2,ou. ¿y„iv 
całkowity z Balu przeznacza s1* na c®’e 
naukowe i samopomocowe Koła Medyko .

Po zaproszenia zgłaszać się imoz aj. 
szczo w sekretariacie Koła Medy kó , .
I estońskiego 6, w godzinach urzędowych 

cały dzień (nr. telef. 3649). zg *--•

ków Poznańskiego Samorządu Woj^ódz- 
kiego na Dziekance uroczystość łamani
opłatkiem. Udział ?toh ro-
dzo wielki, gdyż oprócz czł°nków J ich ro_ 
dżin przybyło około przeszło 40 osób z vc
znania i innych placówek. htIpIo-W pierwszej części uroczystości dz eto 
no się opłatkiem, a dobrze wyćwzonj 
chór zakładu psychiatrycznego w Dziekan 
ce odśpiewał pod batutą p. dr. Bauera k i . 
ka pieśni, a p. Adam Qruszczynsk 
rzędnik Starostwa Krajowego odsp , 
wał solo szereg kolend. Słowo wstępne wy
głosił przewodniczący komitetu, p. auu 
Małecki, a przemówienie okolicznościowa 
ks. inf. Krzeszkiewicz. W serdecznych s_o- 
wach przemówił również protektor uroczy
stości p. starosta Begale. , .

Drugą częścią uroczystości był obcnoa 
5-lecia koła Stowarzyszenia na Dziekance. 
Okolicznościowe przemówienie wygłosu 
prezes Stowarzyszenia p. Bederski wrę
czywszy dyplomy zasługi pp.: J. Caban- 
skiemu i St. Kaczmarkowi. Z okazji 5-lecia 
nadeszły liczne życzenia. Całość uzupełni
ły śpiewy solowe p. Adama Gruszczyńskie
go, które przyjęto oklaskami i bisami. Na 
zakończenie odbyła się wspólna herbatka, 
a następnie zabawa podczas której wypro
wadził p. starosta Begale poloneza Uczest
nicy obchodu wynieśli z uroczystości jak 
najlepsze wrażenia dzięki doskonałemu 
przygotowaniu programu przez specjalny 
komitet nod przewodnictwem Wicepreze
sa stowarzyszenia p. Malickiego i przy wy
datnym współudziale gospodarza zakładu 
p. dr. Piotrowskiego, (kl.)

Polszczyzna 
fabryk niemieckich 

w Polsce
Pewna, zapewne niemiecka fabry

ka sukna w Bielsku (nazwisko wła
ściciela niemieckie, nie żydowskie) 
rozsyła prospekty, które -— chyba d-& 
odstręczenia polskiej klienteli za* 
wierają takie kwiatki językowe:

„Nie rzucić precz“ (w znaczeniu: 
proszę przechować), „i przeto też WPan 
ma możność sprawić sobie eleganckie
go i trwałego ubrania, który normal
nie na lata wystarcza i pozatem zaw
sze będzie ładny i modny“, „artykuły 
następujące dla natychmiastowej do
stawy stale posiadam na składzie , 
„oprócz tego prowadzę wszelkiego ro
dzaju pierwszorzędnych dodatków., 
„w razie materja nie podobałaby się“, 
„proszę o skorzystanie z pomyślnej 
mej oferty“ i t. d. Co to za Żvdek tłu
maczył tę ofertę z niemieckiego? Mo
żemy firmę zapewnić, że taka „po
myślna“ oferta więcej szkody jej przy- 
niesie wśród polskiej klienteli, aniżeli 
pożytku.

chodu odniósł złamanie obojczyka i 
zgniecenie klatki piersiowej i w stanie 
ciężkim odstawiono go do szpitala 
miejskiego w Ostrowie. Poza tem je
den z pasażerów odniósł szereg ran od 
odłamków rozbitej szyby, reszta zaś 
wyszła z wypadku cało.

Bezpośrednio po rozbiciu samochód 
stanął w płomieniach i spłonął do
szczętnie.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Zycie kulturalneTEATR NIEMIECKI W KŁOPOTACH KRYZYSOWYCH

Niewesoło... — Co z repertuar«»”? — Nowości autorów siedemdziesięcioletnich — Gra 
się wybornie — Twórcze dreszcze przeminęły — Ale czy na nie niema miejsca? — Ma
jerska „Marta“ — Piscator zniknął — Próby współczesności — Jubileusz jako ratunek.

Ze wszystkich stron słychać w 
Niemczech głosy o przesileniu teatru. 
Pojawiły się one z chwilą, gdy warun
ki materjalne w związku z ogólnem 
przesileniem gospodarczem pogorszyły 
się tak dalece, iż zachwiały bytem 
wielu teatrów. Położeni© dzisiaj jest 
naprawdę niewesołe.

Krytyka dotyczyła bardzo często 
strony repertuarowej, jako nie dość in
teresującej dla widza. W istocie, gdy 
się rozejrzeć w repertuarze np. teatrów 
berlińskich, nie widać w nim nowej 
porywającej twórczości dramatycznej. 
Gdyby nie Hauptmann, którego jubi
leusz święcono w tym roku, naprawdę 
nie wiadomo, czem teatry niemieckie 
byłyby wypełniły swój program. Sztu
ki jego grano z powodu tego wydarze
nia w całych Niemczech. Z tych jedna, 
a mianowicie „Vor Sonnenuntergang“, 
wystawiona w „Deutsches Theater“ 
jeszcze za czasów Reinhardta, była 
rzeczą nową. Należy przyznać, że 
przedstawienia jako takie były naogół 
doskonałe. Werner Kraus i Helena 
Thimig w „Vor Sonnenuntergang“ 
stworzyli kreacje świetne. Tak samo 
inne sztuki wypadły bardzo dobrze, 
jak np. „Fuhrmann Henschel“ w 
„Volksbühne“, będącej wogól© dosko
nałym teatrem. Nie możemy oczywi
ście w niniejszym artykule zapuszczać 
się w omawianie albo nawet wylicza
nie poszczególnych sztuk. Ogółem bio- 
rąc, można stwierdzić, że przedstawie
nia w poważniejszych teatrach berliń
skich opracowane są doskonale, opie
rają się na bardzo dobrych siłach ak
torskich i zadawalniają b. wysokie 
wymagania zarówno pod względem re
żyserskim, jak i aktorskim. Teatry te 
rozporządzają także bardzo udoskona- 
lonemi środkami technicznemi.

Sztuka teatrów berlińskich jest 
dojrzała i doświadczona. Może być, że 
właśnie te zalety sprawiają, iż dając 
nawet duże zadowolenie, nie budzi ona 
dostatecznego życia i dyskusji, co 
dzieje się zawsze w razie wprowadza
nia powiewów nowych. Sztuka teatrów 
berlińskich jest sztuką dla smakoszów, 
ale nie jest dzisiaj sztuką reformator
ską, jaką była jeszcze przed ćwierć 
wiekiem. Pod pewnemi względami 
niektóre reformy inscenizacyjne, 
wprowadzane np. w ostatnim czasie 
przez Reinhardta, były raczej adapta
cją w wielkim stylu do gustu rewjo- 
wego, co niekoniecznie wychodziło na 
korzyść pierwiastkowi czystej sztuki.

Można oczywiście dyskutować o 
tem, czy lepiej jest uprawiać teatr o- 
pierający się na doprowadzeniu do do
skonałości istniejącego już stylu 
przedstawień, czy też próbować wyna
leźć styl inny, nie wiedząc dokładnie 
jak to zrobić i nie wyprowadzając go 
z rzeczywiście narzucającej się i od
czuwanej wewnętrznie potrzeby oraz z 
krystalizującej się wyraźni© woli no
wej formy. Gdy to mają być ekspery
menty sztuczne, lepiej zapewne dawać 
rzeczy świetnie opracowane w ramach 
już wypróbowanych, tu i owdzie tylko 
próbując je jeszcze udoskonalić.

Czasem odczuwa się w tym kierun
ku pewien brak jak np. przy przedsta
wieniu sztuki Shaw’a „Zbyt prawdzi
we, żeby było piękne“ w „Theater in 
der Stresemannstrasse“. Siły aktorskie 
były pierwszorzędne — grał m. in. 
słynny Moissi — jednak właśnie para
doksalny Shaw prosił się o paradok
salną myśl inscenizacji. Przedstawie
nie było bardzo dobre, ale mimo 
wszystko nie porywające. ,

To, co piszący te słowa widział z o- 
pery, było naogół również przedstawie
niami doskonałemi, żeby wymienić 
chociażby w ostatnim czasie wysta
wioną w nowej inscenizacji w „Städti
sche Oper“ „Martę“, świetnie opraco
waną zarówno muzycznie, jak również 
w ujęciu małarskiem obrazów na sce
nie i w reżyserji. Nie będąc muzykiem, 
piszący te słowa woli się wstrzymać 
od szczegółowych uwag na temat tea
tru operowego. Poziom jego jest w 
każdym razie w Berlinie bardzo wyso
ki. Jednak z natury rzeczy opera, o- 
^iierając się prawie wyłącznie na sta
rym repertuarze, stanowi element kon
serwatywny w życiu teatralnem. Są 
wreszcie i w Niemczech zdania, że o- 
pera jest wogóle przeżytkiem. Prof. 
Oskar Bie dzieło swoje „Die Oper“ za
czął cd następującego zdania: „Opera 
jest niemożliwym rodzajem sztuki“. 
Szczerze mówiąc, jednak właśnie w o- 
perze zauważyć można stosunkowo

najwięcej wysiłków, ażeby ją teatral
nie „odnowić“. Czy to tłumaczyć po
czuciem, ż© kryzys opery jest wogóle 
kryzysem zasadniczym i że stąd cho
dzi wogóle o jej byt jako formy sztu
ki? Gdy jest mowa nietylko o choro
bie przejściowej, ale o śmierci, orga
nizm zdobywa się na największy wysi
łek celem uratowania się. Stąd może 
i w operze wysiłek jest duży. — Nie 
przesądzamy jego wyników.

Mimo jednak naprawdę dużego po
ziomu — artykuł niniejszy jest napi
sany na podstawie przedstawień ber
lińskich — teatr w Niemczech prze
chodzi ciężkie przesilenie. Odbił się na 
nim specjalnie ciężko kryzys gospo
darczy. który zawsze się na tego ro
dzaju instytucjach odbija odrazu. Moż- 
naby dodać, że teatr niemiecki był i 
jest dzięki swemu charakterowi doj
rzałej, ale w istocie opierającej się na 
dawnych zdobyczach sztuki teatrem 
obliczonym na publiczność uważającą, 
że życie jest urządzone dobrze tak. jak 
jest, nie życzącej sobie wobec tego 
zmian oraz rozwijającej swoje zamiło
wanie w sztuce również raczej w kie
runku wyrafinowania i doprowadzenia 
do doskonałości form istniejących.

Tak więc z jednej strony nie poja
wia się żaden prąd nowej twórczości 
teatralnej w dziedzinie repertuaru, co 
samo przez się wpłynęłoby na koniecz
ność tworzenia nowych form scenicz
nych, z drugiej zaś kryzys gospodarczy 
i dokonujące się przemiany odwraca
ją uwagę publiczności od tego, co w 
wyrazie swoim zachowuje raczej for
my dotychczasowe. W tych warunkach 
kryzys teatru w Niemczech musial się 
uwidocznić specjalnie ostro. Jest rze
czą niezmiernie charakterystyczną, że 
jedną z najbardziej omawianych w ro
ku ubiegłym premjer była wspomnia
na już powyżej sztuka Hauptmanna 
„Vor Sonnenuntergang“ („Przed zacho
dem słońca“) napisana tak, jakby się 
na świccie wogóle nic ni© zmieniło od 
łat dwudziestu kilku. Treść i styl sztu
ki kwalifikowały ją zupełnie dobrze dó 
twórczości przedwojennej. Świat dla 
Hauptmanna się nie zmienił, co zwa
żywszy jego wiek, ostatecznie nie dzi
wi. Ale świat nie zmienił się wogóle 
dla teatru niemieckiego i dla jego re
pertuaru i to jest już rzeczą dziwniej
szą. Teatr Piscatora, epizod o którym 
dużo mówiono, bodaj że był więcej 
eksperymentem polityczno-społecznym, 
niż teatralnym, chociaż przyznać trze
ba, że importował on z Rosji niektóre 
nowe pomysły. Ni© pozostawiło to jed
nak większego śladu. Są wprawdzie 
pewno próby, jednak niczawsze szczę
śliwe, w dziedzinie repertuaru. Nie po
siadają one charakteru syntetycznego, 
uwidoczniając raczej procesy burzące 
w psychice współczesnej i stąd nawet 
napotykają na ostro sprzeciwy. Opo
nenci jednak, jak dotąd przynajmniej, 
nie zdołali postawić czegoś innego na 
miejscu tego, co jest.

Dlatego jubileusz Hauptmanna był 
dla scen niemieckich naprawdę wyba
wieniem z kłopotu. Sztuki znakomite
go starca wypełniły w dużej mierze 
repertuar. Co jednak będzie dalej?

Gdy więc przesilenie gospodarcze w 
kraju pogłębiło się, a nie przeciwsta
wia mu się w teatrze żaden porywają
cy życiem współczesnem prąd, który
by publiczność pociąga! do teatru, jest 
rzeczą zrozumiałą, że również podsta
wy gospodarcze teatru niemieckiego, a 
co za tem idzie, również położenie ma
terialne artystów uległo ogromnemu 
pogorszeniu. O tem może innym ra
zem.

Jerzy Drobnik.
Berlin.
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„ZWORNIK“ W POZNANI«
W niedzielę w południe odbyło się w 

sali p Makowskiego, przy Placu Wolności 
14 a, otwarcie wystawy zbiorowej „Zwor
nika“. Jest to grupa krakowskich arty
stów-plastyków, której członkowie już 
przed rokiem w Poznaniu swe prace wy
stawiali. Obecna wystawa obejmuje dzieła 
malarskie, które nadesłali artyści nastę
pujący: Geppert. Gerżabek, Iłofmannowna., 
Książek. Król, Milli, Oleś. Pochwalski Ka
sper, Ritterówna. Rumiańska-Gerżabkowa 
Szynagiel, Szperlinżanka. Stapiński. Dziel 
jest pó łsetki zgórą. Na otwarcie ciekawe
go pokazu przybyły licznie sfery arty
styczne i kulturalne naszego miasta.

„Zwornik“ liczy 23 członków, został za
łożony w roku 1928, obecna jego wystawa 
jest już dziesiątą z rzędu Wystawy „Zwor
nika“ odbywały się w Krakowie, w War
szawie, we Lwowie i w Poznaniu.

Wystawa sztuki w Żninie. Piszą nam 
ze Żni.na: Donosiłem już o otwarciu Wy
stawy Sztuk Pięknych, zorganizowanej z 
inicjatywy Dyrekcji Gimnazjum miejsco
wego im. Braci Śniadeckich, przez grupę 
uczniów Warszawskiej Akademji Sztuk 
Pięknych. Obecnie ukazał się numer regio
nalnego „Paluczanina", poświęcony tej 
wystawie. W szeregu artykułów podnoszą 
autorzy ważność tej imprezy dla życia 
kulturalnego Żnina i Pałuk, wyrażają u- 
znanie dla jej Inicjatorów oraz nadzieję, 
że żaden z mieszkańców Żnina i okolicy 
nie pominie sposobności zapoznania się z 
współczesnem malarstwem przez zwiedza
nie wystawy Takie przyjęcie u społeczeń
stwa wróży powodzenie imprezie: wysta
wa spełń iswe zadanie, gdy uda jej się roz
budzić w miejscowem społeczeństwie za
interesowanie dla sztuki, (ipr)

NAUKA
Zgon badacza niemczyzny nad Wołgą.

W Nowosybirsku umarł na tyfus plamisty 
Jan Jerzy Dinges jeden z wybitnych ger
manistów rosyjskich, licząc ledwie łat 38. 
Urodził się w Samarze jako syn kolonisty 
niemieckiego, studjowal w Moskwie zo
stał w r. 1921 profesorem fiłologji germań
skiej na uniwersytecie saratowskim, ba
dając głównie dialekty Niemców nadwoł- 
żańskich. Zbiera! gorliwie odnośny folklor, 
poświęcił osobną monografię elementom 
rosyjskim w niomczyżnie Niemców nadwol- 
żańskich i zebra łmaterjal do atlasu języ
kowego tego terenu. Prace swoje ogłaszał

„Teutoniście“, w wydawnictwach uni
wersytetu saratowskiego i w publikacjach 
republiki Niemców nadwołżańskich Za 
sprawą jego badań obszar nadwolżnński, 
zamieszkały przez Niemców, został włączo
ny w niemiecką geografię językową i w 
folklor.

Z PoL Akad, Umiejętności, Wydział hi- 
storyczno-filozoficzny odbyt posiedzenie z 
referatami prof. dr. O Ilaleckiego nt „Ze 
studiów nad wielkiem bezkrólewiem 1382 
—1389“ oraz doc. dr. J. Feldmana nt. . Pod
stawy angielsko-polskich stosunków w 
XIX w.“

LITERATURA
„Żółty krzyż". Powieści wojennej An

drzeja Struga „Żółty Krzyż“ (Warszawa, 
Gebethner i Wolff) ukazała się część dru
ga zatytułowana „Bogowie Germanji”. 
Trzecia, p. t. „Ostatni film Ewy Evard" 
znajduje się w druku Powieść ta ciągnę
ła się długo w „Świecie“ warszawskim i zo
stała przerwana przed końcem. Nie ma 
to znaczyć, aby Strug był rozwlekły. Jest 
to możnaby powiedzieć, jakby nader ob
szernie skrojone ubranie, które przecież 
ma swój fason. Charakteryzuje go wielka 
mnogość epizodów, w które rozbiega się 
na boki główna linja, a są to ułamki do
kładnie wypracowane i zwłaszcza w tkan
ce psychologicznej rozprowadzone nieco 
zbyt szeroko gdy idzie o figury uboczne. 
Za tło służy wszakże sensacja: szpiego
stwo wojenne i jego nieprzejrzana gęstwa 
wzajemnych oszustw, podstępów i gmat
wanin. Temsamem przedmiot ma smak 
pikantny i znużenia nie dopuszcza, chyba 
gdy autor zagłębia się w psychologiczną 
analizę, która nie jest jego najsilniejszą 
stroną i która, mimo wszystko, nie wlewa 
w jego figury żywej krwi. Co chwila ma 
się takie wrażenie, jakby to nie byli żywi 
ludzie-, ałe grający łudzi aktorzy. Jest w 
nich jakiś kostjum i jakaś charakteryza
cja, Strug jest oczywiście pisarzem na
zbyt doświadczonym, aby i w tem nie 
utrzymał granicy dobrego stngku, nawet 
wytwornego. leżelibyśmy nazWąli „Żółty 
krzyż“ powieściowym melodramatem, to 
będzie to melodramat artystycznie przy
rządzony i od dramatu odcięty tylko przez 
tę różnicę ciężaru gatunkowego, która 
sprawia, że do słowa „dramat“ dodaje się 
lub nie dodaje ową małą przyczepkę. Strug 
zdocydowany pacyfista, chcialfcy ciężar ten 
powiększyć przez wyrysowanie wojny, ja
ko takiej w rysach monstrualnych i absur
dalnych Nie jest to ani przesadne ani 
trudne, jeżeli się mówi tylko o armatach, 
a zostawia w cieniu ideę, której ono stużą 
i bohaterstwo, które ¡e obsługiwa. Ale cię
żaru gatunkowego tą procedurą się nie po
większy1 (In)

TEATR
Czapek-Krziczka. Z Pragi donoszą nam: 

W Narodnem Divadle wystawiono „bajkę 
dla dzieci“ p t. „Pradziadek", napisaną 
przez Józefa Czapka (nie Karola, twórcę 
„Sprawy Makropulos“) i zaopatrzoną w 
muzykę przez Jarosława Krziczka. którego 
„Strachy w zamku“ grała świeżo opera, 
państwowa w Wiedniu Rzekoma bajka 
zajmie także i starsze dzieci, bo w swej ni
by romantycznej, detektywistycznej fabu
le ma mnóstwo świadomej parodji Muzy
ka Krziczka opiera się na jazz-bandzie 
czyli jest przystępną równie starszym jak 
młodszym dzieciom naszej doby. Wykona
nie jest chwalone, sztuka powinna mieć 
wiele powtórzeń (pt)

PIRANDELLO POD KATEM CZASU
Z Rzymu donoszą nam:
Słynny aktor włoski Ruggero Ruggeri 

zakończył swoją gościnę w teatrze Argenti
na. wystawiając dramat Pirandella „Tutto 
per bene“. Ruggeri grywa Pirandella stale, 
także zagranicą, np w Paryżu, gdzie jest 
gościem dobrze widzianym — nie byłoby 
więc w tem nic szczególnego. Ale wybór 
sztuki był w pewnej mierze wydarzeniem 
przez to, że „Tutto per bene“ ukazało się 
w Rzymie właśnie trzynaście lat temu 
również w wvkonaniu Ruggeriogo i było 
pierwszym wielkim sukcesem Pirandella 
¡ako dramaturga, ostatniemi zaś czasy sta
ło się jakby modą uważać autora „Sześciu 
postaci" za figurę zasuwającą się w cień 
pe nagłym sukcesie z przed łat....

Nie bez myśli wydobył więc Ruggeri z 
biblioteki ten zakurzony już egzemplarz 
Podjęła jego ideę krytyka i zadała sobie 
pytanie: jak też wygląda dzisiejsza ocena 
Pirandella w zestawieniu z ówczesną? 
Czy trzeba co zrewidować, uzupełnić, 
przewartościować, czy też wszystko zostajo 
pc. dawnemu? Jednym z najświetniejszych 
krytyków włoskich w zakresie teatru jest 
dzisiaj niewątpliwie Silvio d'Amico. Ótóż 
oświadcza on jasno, że wrażenie, jakie od
niósł z „Tutto per bene“ jest zupełnie ta
kie same, jak przed laty trzynastu. Czas 
nie nadkąsił Pirandella. „Tutto per bene“ 
pozostało sztuką świetną, głęboko ludzką, 
a nową przez to, że najzwyklejszą treść 
„werystyczną” o kształtach małżeńskiego 
trójkąta nrzepoił, pogłębił Pirandello 
swoim własnym, wizjonerskim tragizmem, 
który w psychice figur a zwłaszcza w po
staci zdradzonego męża drąży głębokie i 
kręte korytarze, nikomu innemu poza nim 
samym niedostępne. Wspaniała budowa 
sztuki, akcja przeniesiona wewnątrz dusz, 
a przecież fascynująca, oszczędność słowa 
— wszystko ostało się przed zębem czasu. 
Pirandello jest tem. czem był.

Niezawsze się to dzisiejszym dramatom 
przydarza. Warto przesłać tych parę słów 
do kraju, w którym Pirandello był przed 
kilku laty na wszystkich afiszach, a dzi
siaj nie jest. Możeby tak Wrócił? ... R. T

OCHRONA PRZYRODY
Lasek Bielański pod ochroną. Piszą 

nam z Warszawy: Towarzystwo Przyjaciół 
Marymontu zabiega o Wydzierżawienie la
sku Bielańskiego, chcąc otoczyć opieką i 
ochroną malowniczy zakątek przyrody, 
położony tak blisko stolicy. Dotąd lasek 
ten byt terenem wycieczek niedzielnych w 
cieple dni, a wycieczkowicze, rozbijając w 
nim obozy, zaśmiecali go i niszczyli. Lasek 
Bielański zasługuje na ochronę, gdyż ¡ego 
roślinność jest dla przyrodników bardzo 
ciekawa i, podobno, zawiera okazy nigdzie 
indziej nie spotykane, a skarpa bielańska 
stanowi ciekawy przedmiot dla badań geo
logicznych. Wzięty pod ochronę, powrócił
by on do stanu pierwotnego, stałby się re
zerwatem przyrody mazowieckiej i ład
nym. porządnie utrzymanym parkiem 
podmiejskim, (tw)

VARIA
Wojskowość średniowieczna. SiOsunko- 

wo jedna z najmłodszych gałęzi naszej hi- 
storji: historia wojskową rozwija się co
raz pomyślniej. W ostatnich czasach zo
stał wydany przez instytut wojskowo-wy- 
dawniozy „Podręcznik historii wojskowo
ści średniowiecza“. Podręcznik ten jest 
opracowany przez rtm dvpl. Dziewanow
skiego Autor zajmuje się wojskowością, 
tj organizacją i taktyką, a nie historią 
wojen, dlatego też obszernie traktuje pod
ręcznik o organizacji, uzbrojeniu i taktvce, 
a poszczególne bitwy daje tylko jako 
przykłady Stosowania tych elementów. 
Kolejno przcrb~t’.-¡ ^¿©r ludv germańskie, 
wojsko feudalne na zachodzie, ludy sło
wiańskie i wschodnie, poczem nawraca do 
zachodu i omawia początki wojska stałe 
go Praca ta jest przedewszvstkiem prze
znaczona dla szkół wojskowych i worko
wych wogóle. każdy iedńak kto historią 
się interesuje, znajdzie w niej przyjemną 
i pożyteczną lekturę. (J. St.)

Książki nadesłane
Inż Benedykt Nawrocki: „Wzorcowa 

metoda ustalania kosztów własnych“. 
Wyd. , Ligi Pracy“. Nr. 67. Odb z „Prze
glądu Organizacji“

Jan Kurek: II śpiewy o rzeczypospoh- 
toj“. Kraków. 1932.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 rozwój
sądownictwa polubownego

Zamiast od motta, dzisiejszy felje- 
ton zaczniemy od miłej anegdotki. — 
Głośny prawnik niemiecki Ernest 
Fuchs słuchał kiedyś żalów jednego ze 
starych radców sądowych, który w 
rozmowie z nim narzekał, że nie mo
że sobie dać rady z własną sprawą 
spadkową. Na to Fuchs odezwał się: 
— „Mój panie, kto od lat 30-tu służy 
w sądownictwie, ten nigdy w spra
wach własnych nie pójdzie na drogę 
sądową!“

Tyle słów wstępu. A teraz, do rze- 
"“T «ornej:

Jeżeli skargi się podnoszą, że sądy 
zawalone są pracą, że sędziów zama- 
ło, że ludność musi czekać miesiącami 
i latami na załatwienie swych spraw, 
źe nie można doczekać się egzekucji 
wyroków, że sądy (zamiast je kazać 
wykonywać natychmiast) biorą jeszcze 
w obronę nieuiszczałnego dłużnika — 
to trzeba sobie uświadomić, że napra
wa naszego sądownictwa jest dziełem 
trudnem i na długą metę obliczonemu. 
Od czegóż bowiem zależy usunięcie 
niedomagań, na które cierpi wymiar 
sprawiedliwości w Polsce?

Przedewszystkiem: od zwiększenia 
ilości sądów i sędziów oraz od popra
wy warunków ich bytu. Następnie: 
od zaprzestania ustawicznych zmian 
w prawodawstwie oraz od odciążenia 
sędziów od balastu zadań, nienależą- 
cych do wymiaru sprawiedliwości. — 
Wreszcie: od stworzenia i przestrzega
nia podstaw prawnych, umożliwiają
cych nadanie szybszego tempa tokowi 
procesowemu.

Nie potrzeba być prorokiem, by 
przewidzieć, że na streszczone powy
żej reformy pocezkarny jeszcz® latka, 
latka... A tu ludność, szczególnie zaś 
kola gospodarcze coraz głośniej la
mentują nad powolnością i innemi 
wadami wymiaru sprawiedliwości. A 
tu Kisch mówi: „Funkcją procesu, jak 
prawa w ogólności, jest stworzenie 
podstawy dla uporządkowania życia 
gospodarczego“. O ironjo!

Żyjemy w dobie różnych zarządzeń 
„ratowniczych“, „Sofort programmów“ 
itn. posunięć i instytucyj, w których 
odzwierciedla się niecierpliwość ludz
ka, domagająca się reform natychmia
stowych, doraźnych. Trudno sobie 
wyobrazić, aby w dziedzinie sądownic
twa jakakolwiek akcja doraźna, zakro
jona na szeroką skalę była możliwa. 
Przecież nie oddamy spraw cywilnych 
sądom doraźnym!

A jednak... Coś w tym rodzaju jed
nak jest możliwe, ale poza murami 
sądów zwykłych. Tytuł feljetonu u- 
przedza. co mamy na myśli: rozwój 
sądownictwa polubownego.

Twierdzimy stanowczo, że dobrze 
zorganizowane, fachowe sądy polubo
wne i rozjemcze mogą kolom gospo
darczym przynieść pomoc i ulgę. Ma
my w Poznaniu wzór takiego właśnie 
sądu: jest nim sąd polubowny przy 
giełdzie towarowej. Działa on znako
micie, ku pełnemu zadowoleniu stron. 
Ale jest on wyspecjalizowany w pew
nym zakresie spraw. Tymczasem, cho
dziłoby o sądy polubowne i rozjemcze, 
zdolne do fachowego rozpatrywania 
sporów, wynikłych z obrotu gospodar
czego wogóle.

Mamy u nas tylu tęgich prawni
ków. Mamy, z drugiej strony, znako
micie skąd inąd działając© organiza
cje gospodarcze. Dlaczegóż nikt nie 
podejmie inicmtywy położenia podwa
lin pod rozwój sądownictwa polubo
wnego na szerszą skalę?

Kretkie feiermaejg gospodarcze
— Według prowizorycznych obliczeń 

ogłoszone w Niemczech w r. 1932 — 13 966 
upadłości wobec 19 254 w s°. 1931, co ozna
cza spadek o 27,5 proc. Liczba sądowych 
postępowań ugodowych wynosiła w roku 
ubiegłym 6185. gdy w roku poprzednim 
8 62S; spadła oo 283 proc.

— Reconstruction Finance Corp. obni
żyła oprocentowanie od Wszystkich poży
czek z wyjątkiem niektórych specjalnych 
kredytów dla samorządów i przedsię
biorstw budowlanych o pól proc.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł 

z druku zeszyt 1 z 1 stycznia r b., zawiera
jący następującą treść: „Przegląd sytua
cji“ — E. R : . Zagadnienie długów między
sojuszniczych“ — T Sławiński; „Rewizja 
traktatów handlowych“ — Dr. Tad Ły- 
chowski: ,.Z gospodarczego położenia Nie
miec" — Dr. W Dyjas: „Dodatkowa umo
wa handlowa francusko - niemiecka“ —- 
z m. Poza tem zeszyt zawiera: rynek pie
niężny, rynki gwarowe ant

KONJUNKFURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe zamknęły rok 1932 i 
rozpoczęły nowy rok ogólną zwyżką wy
wołaną głównie optymistycznemu przewi
dywaniami sfer finansowych i wielu eko
nomistów. Optymistycznych nastrojów nie 
zaciemniły nowe walki chińsko - japoń
skie; odbiły się one jedynie na obligacjach 
i akcjach walczących państw, które po
niosły zarówno w Londynie, ja,k i Nowym 
Jorku duże straty kursowa.

Na giełdzie nowojorskiej panował na
strój mocny, sfery gospodarcze wyrażały 
bowiem przekonanie, że już styczeń przy
niesie pewne oznaki ożywienia na rynkach 
towarowych i dalszy wzrost płynności na 
rynku pieniężnym Pożyczki polskie mia
ły usposobienie mocniejsze W dniu 4. b. 
m. notowano (w nawiasach cyfry z 30 
grudnia ub. r.): 8% Poż. Biliona 60.00
(59.50) , '% Poż Stab. 54.00 (53 50). 6% Poż. 
Doi. 53 00, 7% T. K m. Warszawy 40 50
(38.50) . 7% Poż Śląska 43 00 (41 000). Gieł
da londyńska wykazywała w tygodniu u- 
b:egłym duże ożywienie. Zainteresowanie 
sfer giełdowych koncentrowało się na ak
cjach południowo - afrykańskich kopalń 
złota. Dużą zwyżkę osiągnęły również an
gielskie papiery przemysłowe w związku z 
zarysowujacemi się widokami na ożywie
nie w szeregu branż. Rynek pieniężny 
był nada! płynny, stawki procentowe nie 
wykazywały wahań Giełda paryska mia
ła usposobienie niejednolite Dużym popy
tem cieszyły się w dalszym ciągu renty, 
które dzięki temu osiągnęły poważny 
wzrost notowań W Berlinie po kilku
dniowej zwyżce, nastąpiła ogólna realza- 
cja zysków przez spekulantów zawodo
wych. Publiczność wstrzymywała się od 
zawierania tranzkakcyj. ponieważ już w 
poprzednich okresach ulokowała sporo ka
pitałów w akcjach i rentach.

Giełda warszawska miała nadal uspo
sobienie spokojne przy obrotach małych.

Ziemiopłody
Geny naszych głównych zbóż kształt©- 

fały się w ub tygodniu następu ląco:

2. !. 3, 1. 4. 1. 5. 1. 6- 1. 7. 1.

PsmbIc«
WSJSMWB
Poznań
Lwów
LnMin

26.09
22.25
28 25

26,00
22,50

26,25
22,75

26,25
2ż,i5
28,75

23 00

Zyf®
Warszawa
Poznań
Lwów
«juMm

15.50
13,80
15.50
15.50

15,50
13,80

15,50
13,80

15/0 
13 80
15.50

—
13,80

ięcmled
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

14,00 
13.50 
12 75

14,00
13,50

14,00
13,50

14.00 
13.50 
13,00 
13 00

—-
13 50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lnblira

17.00
12,00
15,00

17,00
12,0/

17,00
12,00

17/0 
12 25 <= 12,50

Nastroje poświąteczne, któr® cechowały 
tydzień poprzedni, zaczynają powoli ustę
pować. Ostatni okres sprawozdawczy był 
nieco bardziej ożyw i‘o‘n‘y. Do
wozy były jednak w dalszym ciągu stosun
kowo małe. Temu też należy przypisać 
wzmocnioną tendencję, która znalazła swój 
wyraz w lekkiej zwyżce dla pszenicy za
równo na giełdzie warszawskiej jak i po
znańskiej. Natomiast ceny żyta i jęczmie
nia pozostały bez zmian. O 50 gr. na 1C3 kg. 
poprawiła się w Poznaniu cena owsa.

Jeżeli chodzi o ceny żyta, podsta
wowego produktu rolnictwa polskiego, a w 
szczególności wielkopolskiego, spadla ona 
w r. 1932 do najniższego poziomu. Przecięt
na cena żyta za 100 kg. według notowań 
giełdy poznańskiej wynosi za r. 1932 — 
20.84 zł., gdy w roku 1931 wynosiła —23.35 
zł., w roku 1929 — 28,79 zł., a w roku 1927 
— 42,98 zł. W ciągu r. 1932 najniższe noto
wania żyta przypadają na miesiąc gru
dzień, w którym przeciętna cena wynosiła 
14.09 zł. za kwintal. Najwyższa przeciętna 
miesięczna w ub, roku wynosiła 28,57 zl. 
i przypadała na maj, a więc na przednó
wek, Istnieją uzasadnione obawy, że cena 
żyta doczeka się jeszcze dalszych wahań 
zniżkowych.

Na rynku światowym ceny 
pszenicy lekko się poprawiły z 
powodu niepomyślnych doniesień o stanie 
ozimin w Stanach Zjednoczonych,

Nabiał
Niesprzedaa© zapasy masła, nagroma

dzone w okresie przedświątecznym, ciążą 
obecnie na rynku, ponieważ hurtownicy 
zmuszeni są sprzedawać je po cenach co
raz niższych. Sytuację pogarsza wstrze
mięźliwość nabywców z jednej strony, oraz 
wzrastająca produkcja, umożliwiona ni- 
skiemi cenami pasz. Cena hurtowa loco 
Poznań waha się około 2,20 zł, cena deta- 
licsma wynosi 2,80 zl, transakcje eksporto- 
jre dochofiM dte «droifc» s» paziomi® 2,C6—

2.20 zł za 1 kg I gat. Położenie na rynka 
krajowym nie uległo poprawie mimo za
warcia umowy polsko-niemieckiej w spra
wie kontyngentu przywozowego na masło. 
Zdaniem kół fachowych przyznany nam 
kontyngent importowy do Niemiec nie ma 
dla nas, przy obecnym poziomie notowań 
niemieckich, praktycznego znaczenia.

Cena hurtowa I gat. masła mlecz w 
Warszawie wynosi 2.60—2,80 zł za 1 kg. 
Notowania berlińskie z dnia 7 h m. wy
nosi 92. 85 i 76 Rm za 50 kg L II i IIT gat. 
Notowanie kopenhaskie obniżono na 160 
kor. za 100 kg.

W następstwie deruty ceny na rynku 
maślanym obniżone zostały ceny mleka 
konsumcyjnegp. W Poznaniu za mleko 
pełne surowe płaci się w obrotach hurto
wych 16 gr za 1 litr.

Na rynku serów tendencja spokojna Za 
1 kg. płaci się w złotych: ser szwajcarski 
(gdański) 4,00. edamski 2.60, trapistów 2,50, 
groyer 2,50,

Jaja
Wskutek łagodnej zimy zaczynają się 

pojawiać na rynku coraz większa ilości 
jaj świeżych, podczas gdy zapotrzebowa
nie utrzymuje się nadal na niskim pozio
mie. Ceny obniżyły się w ostatnich ty
godniach do niebywałego w okresie zimo
wym poziomu Przy dalszem trwaniu o- 
besnych warunków atmosferycznych nowa 
produkcja umożliwi wkrótce rozpoczęcie 
sezonu eksportowego. Jednak zaostrzone 
przepisy importowe w® wszystkich niema! 
państwach stanowić będą duże trudności 
i wpłyną na obniżenie rentowności tej 
dziedziny eksportu. — W Warszawie cena 
hurtowa za 1 skrzynię iaj świeżych wy
nosiła w dniu 7. b m 165—170 zł. w Kato
wicach 185—190 zł, za towar prześwietlany 
165—170 zł .za jaja wapienne 130—140 zł 
Zagranicą przeważa tendencja silnie zniż
kowa.

Bydło I trzoda
Krajowe rynki żywca są pod znakiem 

tendencji zniżkowej, spowodowanej silną 
podażą bydła i świń, przewyższającą chwi
lową chłonność rynku konsumcyjnego Pod 
wpływem baissy na londyńskim rynku be
konów obniżyły się w ub. tygodniu wybit
nie notowania świń bekonowych.

Manufaktura)
Sytuacja w przemyśle i handlu konfek

cyjnym przedstawia się w dalszym ciągu 
niepomyślnie. Obroty w fabrykach są o 
20—40 proc, niższe ód zeszłorocznych już 
i tak bardzo zredukowanych. Postępująca 
dezorganizacja rynku w związku z nieren-

KRONIKA GOSPODARCZA
O tańszy przewóz drobnicy

Jednym ze skutków panującego przesi
lenia jest wzrost przewozów drobnicy, ko
sztem większych ładunków W rezultacie 
wiele towarów, które doniedawna przewo
żone były w ładunkach cało, względnie 
pół - wagonowych, obecnie coraz częściej 
sprzedawane są w małych partjach i prze
wożone jako drobnica.

Do tego stanu rzeczy nie jest dostoso
wana nasza taryfa drobnicowa. Posiada 
ona tylko jedną klasę, skutkiem czego ca
ły szereg towarów obciążony jest nadmier- 
nemi w stosunku do ich wartości koszta
mi przewozu.

W związku z tem nasuwa się koniecz
ność zreformowania obecnie obowiązują
cej taryfy drobnicowej, a zwłaszcza jej 
zróżniczkowania zależnie od wartości to
waru. Leży to w interesie nietylko życia 
gospodarczego, lecz również w interesie 
kolei, dla której konkurencja ruchu samo
chodowego jest szczególnie niebezpieczna 
przy, przewozach drobnicy. Przed konku
rencją stoi obecnie otworem szerokie pole 
— gdyż przy obecnej taryfie drobnicowej 
koszt przewozu koleją niektórych towarów 
równa się połowie ich wartość*

PODATKI I OPŁATY'
(p) Projektowane podniesienie opłat pa

tentowych. Ministerstwo przemysłu i han
dlu opracowało projekt noweli do rozpo
rządzenia Prezydenta o ochronie wyna
lazków. przewidujący podniesienie opłaty 
za zgłoszenie patentów z 35 na 50 zł. oraz 
podniesienie stawek za ochronę patentu 
przez pierwsze 8 lat. Za łata 9 do 13 opła
ty mają pozostać bez zmiany, a za dalsze 
do lat 15 opłaty mają uledz zniżce. Ponie
waż według statystyki duża część wyna
lazków opłaca patent tylko przez pierwsze 
łat 8, projektodawcy liczą się z podniesie
niem ogólnej sumy dochodów z opłat za 
ochronę patentów, (1)
Z KRAJU

(k) Przed zebraniem się Państwowej Ra
dy Kolejowej. Po roku nieczynności Pań
stwowej Rady Kolejowej z powodu zrrra- 
ny jej _ składu osobowego zamierza min. 
komunikacji zwołać nareszcie pierwsze po
siedzenie nowej Rady w końcu stycznia 
Na tem posiedzeniu nastąpi ukonstytuo
wanie się Rady, wybór komisji taryfowej 
eksploatacyjnej i nowobudujących się ko
lei. Spodziewane jest też zaznajomienie 
członków Rady z wytycznemi polityki 
min. komunikach, w szczególności też w 
zakresie obniżenia taryf towarowych.

(k) Haade! zagraolcsay Rzcczytwsunli-

prósz<>/
„KOGUTEK

BOL GŁOWY,
.OSTRZEŻENIKI Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu, należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM1 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu- 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w postar 
ci tabletek. ng 6 675

townością interesów kupieckich i depresją 
cen w handlu detalicznym zwęża zak-e« 
działania warsztatów wytwórczych z któ
rych najbardziej cierpią nieliczne poważ
niejsze zakłady o charakterze fabrycznym. 
Dotyczy to przedewszystkiem działu odzie
żowego. Niektórzy wytwórcy oddają obec
nie celem zmniejszenia zapasów towar w 
kemis, co oczywiście nie przyczynia się do 
uzdrowienia stosunków rynkowych

W dziale bieliźnianym napływ zamó
wień jest również bardzo słaby. W zakre
sie konfekcji damskiej niektórzy wytwór
cy rejestrują lekkie ożywienie obrotów

Zbyt drobnei konfekcji, jak krawatów 
szelek i getrów utrzymuje się nadal w 
szczupłych granicach, przyczem podkre
ślić naieży, że do obniżenia się obrotów 
pod względem wartościowym przyczynia 
się w- wielkiej mierze sprzedaż wyłącznie 
najtańszych gatunków.

Przemysłowcy nie zanotowali znacz 
niejszego zwiększenia obrotów w okresie 
przedświątecznym.

Materiały budowlane
Według sprawozdania Związku Cegielń 

w obwodzie dolnej Wisły (Pomorze, okręg 
nadnotecki i Kujawy) rok 1932 dał się ce
gielniom dotkliwie we znaki. Pewne oży
wienie budownictwa w pierwszym kwar
tale zachęciło większość zakładów do uru 
chomienia warsztatów. Jednak jut w dru 
giej połowie zapotrzebowanie na wyroby 
ceramiczne usiało zupełnie i na placach 
cegielń pozostało % produkcji. W r 1932 
czynnych było około 60 proc, zakładów. 
W roku bież przewiduje się uruchomie
nie tylko znikomej ilości cegielń i liczyć 
się należy ze znacznem bezrobociem % tym 
przemyśle. Ożywić przemysł ceranrczny 
na Pomorzu mogłoby w dużem stopniu 
obniżenie frachtu kolejowego za miał wę
glowy, który iest podstawowym surowcem 
dla cegielń. Miał dąbrowiecki kosztuje 
zl 8.50 t. franco wagon kopalnia, natomiast 
fracht do Grudziądza 19 zł za tonnę Fracht 
jest droższy od towaru o 230 proc. (S. B.)

M w s„ 1932. Bilans handlu zagranicznego 
Polski 1 w. m. Gdańska w r. 1932, według 
prowizorycznych obliczeń Głównego Urzę
du Statystycznego przedstawia się nastę
pująco: przywóz wyniósł 1 786.801 tonn war
tości 861.981 tys. zł.; wywóz — 13 503529 t., 
wartości 1.083.801 ty s. zl; saldo dodat- 
n i e zatem wynosi: — 221.820 zł. Najniższe 
obroty zagraniczne Polski w r. 1932 były w 
czerwcu. Od łipca r. ub. dał się zauważyć 
pewien wzrost tych obrotów, które stonnio- 
wo z sumy 151.9 miljonów zł. we wrze
śniu r, ub. wzrosły do sumy 177,5 milj zł. 
w listopadzie r. ub Ostatni miesiąc r. ub. 
t. j. grudzień przyniósł lekki spadek obro
tów zagranicznych Polski. Zwiększenie do
wozu do Polski w drugiej połowie r. ub. no
siło charakter przypadkowych odchvleń od 
wyjątkowo niskiego poziomu naszego im
portu.

(k) Dodatnie saldo handlu zagraniczne- 
B© Polski w grudniu. Bilans handlu zagra
nicznego Rzeczypospolitej Polskiej i W m. 
Gdańska w grudniu ub. r. według tymcza
sowych obliczeń Głównego Urzędu Staty
stycznego wykazuje w wywozie: 1.309 428 
tonn, wartości 92.959 tys. zł.; w przywo
zie: 203.030 tonn, wartości 77 562 zł. Saldo 
dodatnie w grudniu wynosi 15 39? tys. zł,, 
czyli zmniejszyło się w porównaniu do li
stopada o 8 683 zł. W porównaniu do li
stopada ub. r. przywóz zwiększył się o 849 
tys. zł., wywóz zmniejszył się o 7.834 tys 
złotych.

Z ZAGRANICY
(z) O minimalne Ceny na produkcją rol

ną w U. S. A, Do izby Reprezentantów 
wniesiony został projekt ustawy, przewi
dujący ustalenie cen minimalnych na zbo
że, bawełnę, tytoń, oraz nierogaciznę Pro. 
jekt ustawy wniesiony został przez prze 
wodniczącego komisji rolnej Izby Repre 
zentantów.

(z) Pokrycie franka szwajcarskiego w
96.6 proc- Zapas złota Banku Szwajcar
skiego na ultimo roku utrzymał się na 
niezmienionym poziomie 2 471 milj frs, 
szw.; zapas dewiz wyeokocennych 87 milj. 
sfr. W ciągu całego roku ub. zapasy 
kruszcowo - walutowe Banku wzrosły o 
167 milj. do 2 558 milj. sfr. 5/ tym samym 
czasie portfel wekslowy zmniejszył się z
34.6 na 19,7 milj., a pożyczki lombardowe 
spadły z 645 na 49.1 miij sfr. Obieg bile
tów bankowych zwiększył się o 1 miij. 
sfr.. osiągając w końcu roku 1611 milj., 
inn© natychmiast płatne zobowiązania 
wynosiły 1037 milj. Pokrycie kruszcowo- 
walutowe tych dwóch pozycyj osiągnęło 
na ultimo 1932 — 90,60 pro«-



Ludzkość pod tyranio maszyny
Produkuje się o wiele więc ej, niż możemy skonsumować

W nowojorskim miesięczniku „The New 
Outlock", którego redaktorem naczelnym 
jest słynny polityk amerykański Al Smith, 
ukazał się szereg artykułów pod zbioro
wym tytułem „Technokracja“, Autorem 
tych artykułów jest jeden z najlepszych, in
żynierów amerykańskich Wayne W. Par- 
rish. Obudziły one olbrzymie zaintereso
wanie i są przedmiotem, ożywionej dysku
sji w całej prasie.

Zagadnienie, poruszone w tych artyku
łach, streszcza się w formule: maszyna 
produkuje o wiele więcej, niż ludzkość 
może skonsumować. Wynikają z tego du
że konsekwencje: albo trzeba wstrzymać 
rozwój techniki, albo zredukować czas pra
cy ludzkiej, „Technokracja“ utrzymuje, że 
jesteśmy u progu nowego okresu ludzkości, 
który nie da się porównać z próbami me
chanizacji pracy, dokonanemi w XIX stu
leciu. Przed wojną światową bowiem była 
maszyna tylko ulepszonem narzędziem 
w ręku człowieka. Maszyna nie czyniła 
człowieka zbędnym, lecz ułatwiała jego 
pracę i wzmagała jej intensywność.

To zmieniło się obecnie gruntownie. — 
W nowoczesnej walcowni stali nie widać 
wcale robotników; prócz kilku ludzi przy 
dźwigniach. Obecnie maszyny produkują
ce papierosy, dostarczają w minucie 2 Ó00 
sztuk bez udziału człowieka. Jeden robot
nik w fabryce żarówek robi dziś w godzi- 

• r.ie to samo, co w 9 000 godzinach pracy 
w r. 1914. W najnowszych młynach w Min- 
neapoiis dozoruje jeden robotnik dzienny 
przemiał 30 000 worków zboża. Dzienna 
produkcja jednego robotnika w nowoczes
nej fabryce cegieł wynosi 400 tys. cegieł. 
W hutach rudy żelaznej robotnik obecnie 
zastępuje 650 ludzi z przed pół wieku. — 
Amerykański przemysł skórzany produku
je 900 miljonów par obuwia rocznie Kto 
ma wszystkie te trzewiki nosić? Gdzie jest 
rynek zbytu dla tych wszystkich aut, ce
gieł, stalowych wyrobów, środków żyw
ności?

Na miejscu strawionego pożarem teatru szekspirowskiego zbudowano niedawno w 
miejscu urodzenia ganjalnego pisarza, w Stratford nad rzeką Avon, nowoczesny

gmach teatru pamiątkowego.

Najważniejsze odkrycia 
w roku 1932

Rok 1932 przyniósł nam na polu nau- 
kowem, a szczególnie na polu nauk przy
rodniczych, szereg ważnych odkryć. Naj
ważniejszą zdobyczą jest zapewne rozb’cie 
atomu przy pomocy środków technicz
nych.

Przeistoczenie pierwiastków, przemiana 
rtęci czy ołowiu na złoto, oto marzenie, 
które przez wieki zaprzątało umysły al- 
chemistów, poszukujących „kamienia mą
drości“ Nowoczesna nauka zabrała się z 
powodzeniem do urzeczywistnienia tego 
snu. Teza o stałości pierwiastków już nie 
istnieje, a teoretycznie wziąwszy wyrabia
nie złota z metalów nieszlachetnych we
szło w stadjum możliwości technicznych, 
chociaż praktycznie nie będzie się to praw
dopodobnie opłacać.

Środkiem do osiągnięcia tego celu jest 
tzw. rozbijanie atomów. Dotąd posługiwa
no się przy tego rodzaju doświadczeniach 
promieniami, wydzielanemu przez rad i 
tzw. substancje radioaktywne. AV roku u- 
biegłym po raz pierwszy udało się rozbić 
atomy zapomocą promieni, sztuczpie wy
tworzonych w laboratorium. Pierwsi. któ
rym się ta sztuka udała, byli Anglicy 
Cockroft i Walton. za nimi poszli Amery
kanie i Niemcy. Anglicy pracowali prądem 
o napięciu kilkuset tysięcy wolt i trakto
wali sprawę z punktu widzenia czysto la
boratoryjnego Niemcy patrzeli na nią z 
punktu widzenia techniczno-praktycznego 
i pracowali w zakładach A. E. G. prądem 
o napięciu 2.5 miij wolt. Na tej drodze u- 
dalo się rozbić atomy w wielkiej ilości 
pierwiastków, m in. także, ołowiu. Prak
tyczny wynik doświadczenia te posiadają 
o tyle, że ujawniły tworzenie się pro
mieni nieznanych, odpowiadających w si

Przemysł coraz hardziej posługuje się 
różnemi „trickami“, byle tylko utrzymać 
produkcję na pewnej wysokości. Zmienia 
się często „modę“, przepisuje oraz to no
we „style“, aby tylko nakłonić odbiorcę 
do kupna nowych rzeczy. Produkuje się 
zresztą świadomie gorszy towar, sporzą
dzony z łatwo zużywającego się materjału. 
Ale wszystkie te środki i sposoby nie ra
tują wcale sytuacji, nie zapobiegają temu, 
że produkcja szalenie się rozwija, a zbyt 
wciąż kurczy. Mamy więc coraz częściej 
do czynienia ze zjawiskiem „technologicz
nego bezrobocia“, spowodowanego przero
stem fabrykacji maszynowej, usuwającej 
na bok pracę ludzką.

Już w r. 1918 grupa inżynierów amery
kańskich poczęła dokładnie studjować to 
zjawisko społeczne, kiedy po wojnie świa
towej cyfry bezrobocia zaczęły raptownie 
iść w górę. Pod przewodnictwem inż Ho
warda Scotta utworzyli wtedy młodzi in
żynierowie laboratorjum naukowe, które 
nazwali najpierw „Technical Alliance“, a 
petem „Technocracy“. Uniwersytet ko
lumbijski dał im do dyspozycji swe urzą
dzenia naukowe i odtąd „technokraci“ — 
jak ich nazywa się w Ameryce —- pracują 
bardzo intensywnie nad zagadnieniem sto
sunku maszyny do człowieka. Horoskopy, 
jakie stawiam, ludzkości, są bardzo ponure. 
„Technokraci“ są przeświadczeni o stało
ści „technologicznego bezrobocia“. Gdyby 
nawet — tak utrzymują — Ameryka mo
gła wrócić do konsumpcji z przed trzech 
lat, — co jednak jest wykluczone, — to mi
mo to 14 miljonów ludzi pozostałoby je
szcze bez pracy ... „Technokraci“ obliczyli, 
że przy dzisiejszym stanie techniki, gdyby 
ludzie między 25 a 45 rokiem życia pra
cowali po 660 godzin w roku (a więc po 
2 godziny dziennie), to wyprodukowaliby 
10 razy tyle, ile Ameryka konsumowała 
w okresie największego rozkwitu swej 
„prosperity“, t. j. przed rokiem 1929

S. F.

le swej olbrzymim ilościom radu, którego, 
jak wiadomo, posiadamy na razie w czy
stej postaci około 500 g Spodziewać się na
łoży, że nowe te promienie niebawem wy
korzystać się dadzą '^,kże praktycznie, 
szczególnie też w lecznictwie, np. w walce 
z rakiem.

Czy i w jakich rozmiarach w drodze 
rozbijania atomów uda się wykorzystać 
ich olbrzymią siłę, na razie trudno prze
widzieć Zważywszy jednakże, że energja 
atomowa .mieszcząca się w jednym gramie 
materji, wystarczyłaby jako siła zapędowa 
dla parowca transoceanicznego przez dro
gę do Ameryki i zpowrotem, zrozumiemy 
znaczenie praktyczne tych doświadczeń w 
całej jego doniosłości. Jest to na razie je
szcze muzyka przyszłości, lecz kto wie, czy 
już w najbliższym czasie nie czekają nas 
niespodzianki, mogące z gruntu prze
kształcić oblicze świata.

Poważne postępy osiągnięto także w dzie
dzinie długoterminowych przepowiedni 

pogody
Sprawa ta posiada znaczenie szczegól

ne dla rolnictwa, lecz także i dla innych 
zawodów. Z pośród licznych prób w tej 
dziedzinie zasługują na uwagę przepowied
nie długoterminowe prof. Bauera Z 14 je
go przepowiedni z terminem 10-dniowym, 
jakie ogłosił w roku 1932, 9 zgadzało się 
całkowicie, 3 dalsze sprawdziły trt w pun
ktach najważniejszych, a tylko dwie oka
zały się fałszywemu

Stratosfera I promienie kosmiczna
stały się w r. ub wprost popularnemi, 
dzięki wzlotom balonowym prof. Piccarda, 
który nie dla osiągnięcia jakiegokolwiek 
rekordu, lecz dla zbadania tajemniczych 
promieni, napływających do nas z głębi 
przestworzy, wzniósł się w stratosierę.

itok 1982 nie przyniósł nam wprawdzie je
szcze zadawalającego rozwiązania tego 
problemu, lecz wzbogacił bądź jak bądź na
szą o nim wiedzę i wskazał drogi do jego 
dalszego badania.

Uwagi godne zdobycze przyniósł nem rok 
1932 w dziedzinie walki z rakiem,

który więcej pochłania ofiar niż gruźlica 
Prof berliński Zondek uczynił ważne od
krycie, że hormon prolan uodpornia orga
nizm ludzki przeciwko narośli i hamuje 
dalszy ich rozwój, względnie powoduje ich 
całkowite lub częściowe zanikanie. Poza
tem udało się na podstawie odmiennych 
właściwości krwi odkryć postępowanie d!a 
wczesnego rozpoznania tej choroby Po
nieważ właśnie u raka w wielkiej mierze 
leczenie jego zależne jest od wczesnego 
rozpoznania choroby, przeto oznacza reak
cja serologiczna bardzo znaczny postęp w 
walce z tą groźną chorobą. W i P.

Z historji Muru Chińskiego
W ostatnich czasach powtarza się stale 

pogłoska, że starodawny mur chiński ma 
być zdemolowany. Obecnie przyniosła pra
sa angielska wiadomość, iż mur ten ma 
być przeistoczony w szosę automobilową.

Jak wdadomo. mur chiński długi jest na 
2 500 kim. Zbudował go cesarz Czin-Szi- 
Hwang który panował między r 221 a 209 
przed nar. Chr Był to jeden z najgenjal- 
szych cesarzy chińskich, który powziął 
pian budowy muru jako barjery przeciwko 
napadom plemion koczowniczych. Przy 
budowie znalazło pracę przeszło miljon lu
dzi. Życia ludzkiego wcale nie oszczędza
no — cesarz był nietylko genialnym wład
cą. ale też i wielkim okrutnikiem. Lubo
wał się w architekturze i wznosił wspa
niałe pałace Główna jego rezydencja skła
dała się z 10 000 pokoi. Ofiarą jego pasji 
budowania były setki tysięcy ludzi. Gdy 
przystąpi! do budowania muru. oddzielają
cego jego państwo ze strony północnej od 
dzikich plemion koczowniczych, przepo
wiedziała mu wyrocznia, że 10 000 ludzi 
znajdzie orzy tej budowie śmierć. Okaza
ło się, że zginęło znacznie więcej ludzi, a 
ich zwłoki pochowano wzdłuż muru. któ
ry w ten spoosób nazwać można najdłuż
szym cmentarzem świata.

Budowa ta uchodziła za prawdziwy cud 
świata, a dzisiaj jeszcze podziwiają ją in
żynierowie, którzy przvznać muszą, że na
wet obecnie, t. j przy zastosowaniu całej 
nowoczesnej techniki, lepiej takiego muru 
się nie zbuduje. Mur zaopatrzony był w 
liczne-wieże, które miały niejako funkcję 
naszego telegrafu. Gdy się coś zdarzyło 
na długiej granicy państwa, zapalano ogień 
na tych wieżach i w ten sposób komuni
kowano zbliżające się niebezpieczeństwo.

Ciekawą jest rzeczą, że Marco Polo, któ
ry w XV. stuleciu zwiedził Chiny, nie 
wsipomina ani słowem o tym murze Praw
dopodobnie mu go wcale nie pokazano, 
gdyż władcy chińscy ze względów politycz
nych uważali za stosowne utrzymać egzy
stencję muru w tajemnicy. Wspomina o 
tym murze poseł angielski króla Jerzego 
III. lord Marcartney, który w roku 1790 
zwiedził Chiny; przypisuje on murowi 
chińskiemu bardzo duże znaczenie także w 
czasach pokojowych, albowiem nie pozwa
la zbrodniarzom uciec poza granicę pań
stwa. Poseł obliczył że przy budowie uży
to więcej kamieni, niż przy budowie 
wszystkich domów w całej Anglji i Irlan- 
dji w ciągu kilku stuleci.

Dużą rolę odegrał też mur chiński w 
historji ludzkości, zamykając drogę dla 
plemion azjatyckich i zmuszając je w ten 
sposób do zalania Europy. Dzięki tej oko
liczności stał się mur chiński powodem 
wędrówki ludów, która w ostatecznych 
swych rezultatach obaliła państwo rzym
skie.

Wysokość 
długów publicznych 

w poszczególnych krajach
Szwedzka komisja długów publicznych 

ogłosiła ostatnio interesujące dane, doty
czące długów publicznych w poszczegól
nych krajach.

Porównanie pomiędzy krajami skandy- 
nawskiemi, Wielką Brytan ją, Francją 
Niemcami i Stanami Zjednoczo-nemi. wy
kazuje, że dług państwowy najmniejszy 
stosunkowo jest w Finlandii, gdzie wyno
si 162 korony na mieszkańca. Następnie 
idą Niemcy — 167 koron, Szwecja — 300 
kcron,_Danja —- 364 kor.. Stany Zjednoczo
ne — 507 kor., Norwegja -— 540 kor., Fran
cja — 1.681 kor. i wreszcie Wielka Bryta- 
nja — 3.015 koron na głowę.

Co 7 lat epidemja grypy
Profesor uniwersytetu wiedeńskiego, 

dr Svoboda, twórca teorji o siedmioletnim 
rytmie w historji ludzkości, ustalana pod
stawie obserwacji, iż epidemje gęypy po
jawiają się do siedem lat. Tak yvięc obecna 
epidemja grypy miała swoją poprzednicz
kę w latach 1925/26, tę zaś wyprzedziła fa
la zachorowań masowych na grypę w r. 
1918/19. Pierwsza zaś epidemja t. zwanej 
wówczas influenzy pojawiła się w Europie 
w r. 1890/91 Po niej powtórzyła się w ła
tach 1898 — 99.

Hipotezy uczonych
Cokolwiek mogą powiedzieć o Marsie 

spirytyści. faktem jest, że uczeni nie prze
czą możliwości jgtnienia życia na tei pla
necie i swoje hipotezy pod tym względem

opierają aa obserwacjach astronomicz
nych. Niezbędna do życia woda powinna 
się znajdować na Marsie, gdyż nieiedno- 
krofcnie stwierdzono, że szczyty gór Marsa, 
które w zimie wydają się białe, przyb era- 
ją ciemny kolor na wiosnę coby wskazy
wało na topnienie śniegów Ponieważ tak
że skład chemiczny atmosfery Marsa wy- 
daje się podobny do naszego liczni uczeni 
nie wykluczają, że tam znajdują się istoty 
żyjące. To też próba skomunikowania się 
z niemi z Jungfrau wzbudza olbrzymie za
interesowanie. (i. n.)

Szach perski
w kłopotach finansowych

Szach perski znalazł się w kłopotach fi
nansowych. Postanowił zatem spieniężyć 
największy skarb koronny - sfynny tron 
pawi. Tron ten wyobraża fotel z czystego 
srebra i złota zakończony oparciem w 
formie pawiego ogona. W ogonie tym 
tkwi 150 000 cennych kamieni: rubinów, 
szafirów, szmaragdów pereł etc. Jedno
cześnie sprzedaje też szach zloty globus, 
na którym wszystkie części św iata są wy
sadzane drog.emi kamieniami Globus 
ten. wielkości sporej dyni, eceniony jest 
na kilkaset tysięcy funtów.

Tryb życia.
Lekarz: — Wygląda pan dość kiepsko, 

prowadzi pan zapewne siedzący tryb życ a?
Pacjent: — Owszem, ostatnio siedzia

łem sześć tygodni. (Judge)

Koncert na rzecz 
sprowadzenia zwłok 
Fryderyka Chopina

W niedzielę dnia 15 stycznia 1933 r. o 
godzinie 20 w Teatrze Wielkim odbędzie 
się uroczysty koncert, z którego całkowity 
dochód przeznaczony jest na sprowadzenie 
zwłok naszego największego genjusza — 
Fryderyka Ci ronin a.

Jak wiadomo zawiązał się w całej Pol
sce komitet, urządzający koncerty na po
wyższy cel w wszystkich miastach Polski. 
Poznaniowi przypada niedziela dnia 15-go 
stycznia, w którym to dniu miasto nasze 
przyczyni się walnie do zasilenia funduszu 
na pokrycie kosztów sprowadzenia nam 
drogich zwłok największego z Polaków — 
Fryderyka Chopina.

Do wykonania programu, który oczywi
ście składać się będzie wyłącznie z utwo
rów Chopina, zaproszeni zostali miejsco
wi pianiści pp. Gertruda Konatkowska. Na
dzieja Padlewska. Zygmunt Lisicki i Fran
ciszek Łukasiewicz. Akompaniamentem do 
koncertów fortepianowych dyryguje Zy
gmunt Latoszewski. Siowo wstępne wygło
si prof U P. dr Łucjan Kamieński.

Bilety w cenie 3 zł. do 50 gr. do nabycia 
u p. Szrejbrowskiego ul. Gwarna 20.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś premjera nowości scen stołecznych 
świetnej komedji Stefana Kiedrzyńskiego 
„Życie jest skomplikowane“. Komulja ta 
doskonale reżysersko przygotowana przez 
■Z. Noskowskiego jest prawdziwym przy
szłym sukcesem Teatru Polskiego. Główne 
role kreują: Noskowski, Tylczyński, Modze
lewski, Piotrowski, oraz panie Sawicka, Ni
wińska i Czarnecka.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— L. Dr. Rogoźno Wlkp. W wykazie 
zarobków należy uwzgldęnić również 
nadliczbowe godziny pracy. Robotni
ków dorywczych, pracujących tytko 
dc 3 dni, nie potrzeba wpisywać do księgi 
imiennej, ani zgłaszać do Funtuszu Bez
robocia. Obowiązek ubezpieczenia na bez; 
robocie powsaje od zatrudnienia na 4 dni 
najmniej (aok)

— Hipoteka. Bankowi przysługuje 
pierwszeństwo tylko w razie subhasty. 
Niech Pan jednak porozumie się z ban
kiem, żeby dokonał zajęcia przylącznego. 
Według nowego prawa egzekucjynego do
stanie Pan przez to przynajmniej część za
jętej sumy. (aK) .

— Kwest ja obywatelstwa. Oczywiście 
może zawrzeć małżeństwo z obywatelką 
polską, nie mając sam polskiego obywa
telstwa,. Pozatem obecnie, jeżeli przebywa 

, tu już od lat 10, może zgłosić wniosek o 
zwykłą naturalizację. Będzie to, zdaje się 
najprostsze, (ak)

— Kaleka. Należy zwrócić się do Ubez- 
pieczalni Krajowej o przyznanie renty in
walidzkiej. (K)

— P. SolińskL Podatek wymierzony 
przedawnia się dopiero po 30 latach, zatem 
w niniejszym wypadku urząd skaroowy 
ma jeszcze prawo go ściągnąć Również 
urząd ma prawo do żądania odseiek. 
Sprawa słuszności wymiaru obecnie już 
może nie mieć znaczenia wobec uplvwu 
kilku lat. tembardziej że Pan pierwotnie 
nie zachował przepisanego terminu do 
wniesienia sprzeciwu Radzimy ugodzić się 
s-urzędem skarbowym o rozłożenie na’eż- 
ności na raty i poprosić o umorzenie kary 
za zwłokę Skarga do Najw Tryb Admi
nistracyjnego na«zem zdaniem niema wi
doków powdozenia. pozatem jest kosztow
na fmusj ją wnieść adwokat, należy dołą
czyć-kwit na 40 zł. opłat skarbowych, (k)
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RADJO
Środa, dnia 11 stycznia 1933 r,

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz 13.05 koncert gramof.; godz. U 00 
giełda; godz. 14.15 kwadrans Tow. Ziem. 
Wielkopolskich; godz 16.40 (W); godzina 
18.00 „Pamiątki polskie w Paryżu11 — wygi, 
prof. dr. T. Silnicki; godz 18.15 pogadanka 
gospodarcza — wygi. red. R. Fengler; godz. 
18.35 przegląd czasopism; godz 18.45 .Ge
neza filozof ji nowożytnej"; godz. 19.28 sy-s 
gnał czasu; godz. 19.30 (W); godz. 20.09 mu
zyka lekka ze Lwowa; godz. 21.00 (W); go
dzina 22.15 sygnał czasu — komunikaty; 
godz 22.30 piyty gramof.; godz. 22.40 odczyt 
w języku esperanckim z Krakowa; godz. 
22.55 muzyka taneczna z płyt, gramof.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 15.35 program dla dzieci; 
„Szopka w krajach misyjnych“, „Listy od 
dzieci"; godz. 16.00 płyty gramof.; godz. 
16.40 „Jak z energji wodnej rzek powstaje 
prąd elektryczny" — inż. W. Kollis; godz. 
17.00 audycja muzyczna z płyt pt. „Uoże

Narodzenie w Anglji 4 Francji"; godzina 
17.40 „Płace kobiet, a płace mężczyzn" — p 
Elżbieta IIiguerowa; godz. 1800 muzyka 
lekka z Adrji;-godz. 19.20 ».Skrzynka pocz
towa rolnicza" — inż. W. Tarkowski; go-; 
dżina 19.30 feljeton literacki — „Drogo
wskazy naszej kultury" — dr. T. Mąko-, 
wiecki; godz. 19.45 prasowy dziennik radjo- 
wy; godz 20.00 muzyka ze Lwowa; godzina 
20.55 wiadomości sportowe; godz 21.05 re
cital fortepianowy Henryka Sztompki; go
dzina 22.00 „Na widnokręgu"; godz. 22.15 
muzyka taneczna: godz 22.40 odczyt w ję
zyku esperanckim1 ptś- „Sporty zimowe w 
Polsce“ — p. Rodakowski Kraków; godz. 
23.00 muzyką taneczna z „Italii".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.30 recytacje. 21.10 kon
cert symfoniczny, 23.00 muzyka nocna; Bu
dapeszt (550 m) 20 00-„Miłość kadeta" opt. 
Gyongy'ego i L SzilagyTego: Praga (489 m, 
19 20 pieśni czeskie i rosyjskie, 19 40 słu
chowisko, 21.00 koncert solistów; Wiedeń 
(516 na) 19.55 wieczór solistów, 20.50 słucho

wisko, 22.15 tr. koncertu z Londynu; Sztok
holm (435 m) i Motała (1348 m) 20.00 kon
cert symfoniczny; Rzym (441 m) 21.00 tr. 
z opery.

RUCH W TOWARZYSTWACH
-r- Chór im, Chopin — Poznań-Wilda.

Dziś o godz. 20 lekcja śpiewu u p. Fidle- 
rowej. Ze względu na występ do radja. 
uprasza się o komplet.

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz. — 
Plenarne zebranie nie o.dbędzie się w dniu 
10 bm„ lecz we wtorek, 17 bm. o godz 20 
w salce posiedzeń p Dusika, M Focha 62.

—- Zrzeszenie Absolwentów 1 Absolwen
tek szkól wydziałowych w Poznania. — 
Dnia 11 bm. o godz. 19,30 odbędzie się w 
1 szkole wydziałowej im. Dzialyńskich 
walne zebranie. Przybycie zarządów kół 
konieczne.

— Chór Mariański przy kościele ks. ks. 
Salezjanów. Roczne walne zebranie od 
będzie się w środę, dnia 11 bm. o godz. 19

— Tow. śpiewu „Halka" Poznań-Jeżyce.
Roczne walne zebranie odbędzie się w śro
dę, dnia 11 bm o godz. 19.30 W lokalu po 
siedzeń p. Jaszyka przy ui. Kraszewskie
go 16. . .

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. Ń.

2 zł. — A Z 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 315 zł

Na Komitet Tanich Kuchen: Ks. Skot
nicki, Poznań. 20 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 130 zł.

Na ubogich m. Poznania: Wieruszo
wie zamiast wieńca na trumnę śp. Fr. 
Krzyżagórskiego 20 zł.— Stan Kycler za
miast wieńca na trumnę śp Fi* Krzyża- 
górskjego 10 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 453.60 zł.

Za ogłoszenia I reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu

W poniedziałek, dnia 9 stycznia r. b. o godzinie *2 po południu zasnął w Bogn, po długich 
i ciężkich cierpień ach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św»» mó| najukochańszy mąż, nasz naj
troskliwszy ojciec, tęść i dziadek. & p„

Ludwik Jędrzejczak
kupiec

przeżywszy lat 60, o ozem wszystkim Krewnym i Znajomym donoszą
w ciężkim sntntkn pogrążeni

zona* dzieci, synowa, zięć i wnuki.
Wyprowadzenie zwłok odbędzie Kię w czwartek dnia 12 b. m o godzinie 9,45 rano z domu 

żałoby Rynek 14, do kościoła Fainego, Następnie po mszy św. odprowadzenie zwłok na cmentarz 
paratjalny o godzinie 10,30. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Krotoszyn. Gostyń, Nisko. Września, Berlin. ng 7371

W poniedziałek, dnia 9 stycznia, o godz. 14 30, zmarł nagłe, opa
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Marcin Szmańda
przeżywszy lat 67. w ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina«
Bydgoszcz, dnia 10 stycznia 1933 r.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godzinie 15-tej z domu żałoby, 

ul. Śniadeckich 37. Nabożeństwo żałobne w piątek o godz. 6,45 w ko
ściele Serca Jezusowego. ńS <385

Kauialer
lat 87 właściciel poważnego 
przedsiębiorstwa handlowego — 
Won dyn wzrosiu t.70 m poszu
kuje z powodfu bratku znajomości 

na tej drodze

żony.
Panie, w wieku do lat 37 przy
stojne. skromne i religijne o de 
możności z średmiem wykształce
niem posiadające ca 30 tvęiecy 
ai gotówki, zechca taiskawie z 
pelnom zaufaniem zgloezen-.a swe 
skierować do niniejszego Pisma 
pod zg 17 426. Pośrednet wo osob 
starszych mile widziane Za za
chowanie dyskrecji recze słowem 

honoru.

Zakład
fryzjerski damsko-meski. najbo
gatszej okolicy Poznania, gwa
rancja bezkonkurencyjny, enrze- 
dam tanioi Wyjazd. Podań e. go
tówki Matejki 7. zd 04 361

Staraniem Zarządu Głównego T. C. L„ odbędzie się 
w czwartek, 12 stycznia, o 9.45 w kościele św. Marcina

msza św.
za spokój duszy i. p.

drowej Stefanji Kapuścińskie]
b. długoletniego członka Rady Głównej, a zarazem 
członka honorowego Towarzystwa Czytelni. Ludowych, 
jednej z najznslużertszycli osób około rozwoju T. C. L.

Członków T. C. L„ Krewnych. Znajomych i wszyst
kich innych do wzięcia udziału w nabożeństwie zaprasza

zg 17 430/31
Zarząd Główny T. C. I*.

Ks. A. Ludwiczak.

■ ‘1
Niebywała okazja

z powodu wyjazdu
Zabudowania fabryczne, składnice, domy mieszkalne,
własna bocznica kolejowa, własny port nad Wisłą 
w centrum miasta Bydgoszczy, przy kolei Bydgoszcz- 
Gdynia. natychmiast sprzedamy. Całość lub częścio
wo Zgłoszenia: Szczupak, Bydgoszcz, Grunwaldzka 
nr. 14. TeL 255. ng 7 364 j;

1———W®«—••••••< (

Przewielebnemu Duchowieństwu, P. T Wojsko
wości oraz wszystkim Przyjaciołom i Znajomym ś p.

Generała Jana Władysława Hubischty
którzy oddali ostatnią posługę ś. p. Zmarłemu, skła
dają najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zg 17 421 Żona, córka i rodzina.

Polskie Towarzystwo Opieki nad Sierotami po 
Poległych Wojskowych i Dziećmi Inwalidów

podaje do wiadomości,
że p. Nadrowska przestała być akwizytorką To
warzystwa z końcem 1931 r„ a p. Mierzejewska 
nigdy nie była akwizytorką. Obecnie Towarzy
stwo nie posiada żadnych akwizytorów i inka
sentów. przetr osoby, zbierające Składki i ofiary 
na cele naszego Towarzystwa, prosimy oddawać 

. w ręce policji. n8 7 260

W pierwszą rocznicę śmierci A p.
Stanisława Modlibowskiego
odprawi się

msza św. żałobna
w kościele św. Marcina w sobotę, dnia 14 b. m., 
o godz 9-tej, o czem zawiadamia 
zg 17 4 29 ■ ’

Magazyny z 2 biurami
Stninfn pokojem (lin »tużby. bocznica, nadające «ie <lo magazy
nowania wszelkich towarów, za częściowym zwrotem kosztów 
budowy w Katowicach natychmiast do wynajęcia. Oferty pod

WK ió4’ do Twa Reklamy Micdzyn. Rudolf Mowę. Katowice, 
iii. 3-go Maja 10.. ig.815

KAŻDA CHOROBĘ fimECZWZ
jeżeli regularnie używać będziesz -

ZIOŁA Dra BREYERA
najskuteczniejsze w nast, chorobach:

Nr. 1 — kaszlu. as> lilie rozedmie pluć . . . ... cena zi 3.50 
Nr. 2 — reumatyzmu, artretyzmu (zlej przemianie ,

materii ........ „ .. 3.59
Nr. 3 — żolądkowo -kiszkowych wątrobowych,

żółtaczce ............. » „3.90
Nr. 4 — nerwowych, bólu głowy, bezsenności,

apatji do żyćia . . .. ........ ,» „4.09Nr. 6 — bie lnicy, długotrwałej niedokrwistości « „ „ 5.59
Nr. 7 — nerkowych i pęcherzowych ...... „ „ 4.00
Nr. 9 .— ogólnego zatrucia — przeczyszczające . - „1,50

Do nabycia w oryginainem opakowaniu w aptekach skła
dach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni — POLHERBA,
Kraków - Podgórze Skrytka Nr. 48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwórni
broszurkę ..Jak odzyskać zdrowie. Pg 7 479-70.

Pg 7 820-3.9

Chcesz mieć dobry owoc 
i zdrowe drzewa

należy pamiętać zimą 
o pielęgnacji.

daje pożądany skutek. Żą
dajcie cennik naszych zna
nych fabrykatów ócbród- 
nych. Wszelkie przybory 

bartnicze na składzie
.... , Jl!

J. & W. Ciepczyóski
Poznań, Fr. Rataczak* 38. 

lei. 27-49.

s

poszukiwana do przedsiębiorstwa branży spożywczej. 
Warunki: winna być wymowna, znać również język 
niemiecki i posiadać dostateczne wykształcenie ogól
ne; wiek około 30 lat. Zgłoszenia z dołączeniem fo
tografii i odpisów świadectw do „Par", Poznań Al. 
Marcinkowskiego 11, pod nr- 53,38. Pg 7 991-53,38

Plac przemysłowy
ca. 2 morgi, niezabudowany, z bocznicą lub blisko stacji 
w Poznaniu poszukiwany. Oferty szczegółowe z opisem, 
szkicem, ceną, — do Kurjera Poznańskiego pod zg 17 423,

Kasj er - książkowy
siła poważna, mający kilkoletnią działalność dyspo
nenta w lyiększycli majątkach ziemskich, obeznany 
z wszeikiemi sprawami w zakres rolnictwa wchodzą- 
cemi, doskonały bilanśista. lat 32, poszukuje posady. 
Referencje pierwszorzędne. Łaskawe zgłoszenia do 

5, Kurjera Poznańskiego pod zg 17 428 a,

księgowi B1LANS1STA

SZKOŁA PIELĘGNIARSTWA P. C. Ł w POZNANIU
Okręgu Wielkopolskiego 

rozpoczyna nowy kurs w lutym 1933 r.
Warunki przyjęcia: wiek od 18—36 lat, wykształcenie 

conajmniej 6 ki gimnazjalnych lub równorzędne Nauka 
trwa 2 lata i 4 mieś. Oplata szkolna za naukę i całkowite 
utrzymanie wynosi 116-— zł. mieś. Internat jest obowią
zujący. Dzieci urzędników państwowych otrzymują zniżkę 
w opłacie. — Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Szkoły, Po
znań. ul. Grottgera 5 zg 17 427

ze znajomością przebitkowej bucbalterji do poważnej firmy 
potrzebny natychmiast. Zgłoszenia: „Par“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, feod 53,63. Pg 8 021-53.63

Nowowynalezione anodówki
Bezpłatnie tadajetn? akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca ży wolność — hez w zmiennie czystsza odbiór 120 voliówki. 'wska® 
zujłt więcej) 11 zł titi.gr» na prowincje poczta 12 I tit) gr \Vy'ś.vła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mai — Poznań. Składowa 5/7.

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Książkowego bilansisty !

poszukuje się zaraz łub 1. 11. b. r. dla większej fa
bryki artykułów spożywczych na prowincji Reflek
tuje Się Ii tylko na pierwszorzędną silę, który już pra
cował w przemyśle i jest zdolny przeprowadzić re
organizację książkowości. Zgłoszenia do „Par" Po
znań, Al Marcinkowskiego 11. pod 2.11 Pg 8 022-2.11

Sprzedam
jezioro rybne

1000 mórg, w tern 30 mórg 
ziemi i laki, blisko miasta 
powiatowego. Zgł c-zenia 
do Kuriera Poznańskiego

pod zg 17 424

OKRĘTKĘ
mereżkę, dziurki, plisowanie, de-
kntyzowanie. obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, podnoszenie 
oczek, hafty, monogramy wyko

nuje terminowo najtaniej 
„IIA KTO PLIS“

St. Rynek 10 i wejście Kurzanoga 
obok firmy Czepczyński i Kruk ) 
Fiija Romana Szymańskiego 1 

pl. świętokrzyski.
Pg J 103-17.48
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OGŁOSZENIE.
Komunalna Kasa Oszczędności pow, wągrowieckiego

* Wągrowcu ogłasza konkurs na stanowisk©
DYREKTORA K. K. O. w Wągrowca.

Od kandydata wymagane jest:
1) obywatelstwo polskie,
2) zdolność organizacyjna, dg 2184
3) przygotowanie teoretyczne,
4) praktyka bankowa

i doświadczenie na kierowniczem stanowisku,
W ofercie należy podać: życiorys, odpisy świadectw do

tyczące wykształcenia i praktyki, oraz posiadane referencje 
i stawiane warunki. Wynagrodzenie według umowy.

Termin składania podań do dnia 25. 1. 1933 r Podania 
przesyłać należy na ręce Prezesa Rady Kasy p. majora ret. 
Goctzendorf-Grabowskiego w Lechlinie, p Skoki pow Wą
growiec. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 83 rozporz. Rady Ministrów z dnia 25. VI. 

1932 r. o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skarbowych 
(Dz. Ust. Rz P. nr 62 poz. 580). Urząd Skarbowy w Po
znaniu podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 11 stycznia 
b r., o godz. 9-tej. przy ul Pólwiejskiej 3. odbędzie się 
sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

2 stołów składowych z płytami marmurowemi, wagi 
t lodówki. ng 7 378

Zajęte przedmioty można oglądać dnia li. 1. 1933 r. 
o godz. 8,45,

Urząd Skarbowy IIL

PRZYMUSOWY PRZETARG
W środę, dnia 11 b. m„ o godz. 10 przed poi, sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 39: 
większą ilość rozmaitego obuwia. ng 7 261

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd., Śniadeckich 26.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE

SKF
Łożyska kulkowe, rolkowe, -—i 
Poznań Gwarna 20 zdg 63 201

Futra
wielki wybór, karakułowe w naj
lepszych gatunkach oraz różnego 
rodzaju sprzedaje po cenach do
tąd niebywałych. Łajewski, Fre
dry 1. Pg 7 990-1.54

Skład
kawy herbaty cukrów w tem 
koncesja wyrobów tytoniowych 
zaraz sprzedam, cena 4 000. K. 
Sroczyński Jarocin Rynek.

ng 7371
Ford

4 osobowy dwuctewiowy w bardizo 
dobrym stanie do sprzedania. — 
27 Grudnia 1» Singer.

zd g 63 586

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groszy

Od 1,70 żarówka , Gramofon
oszczędnościowa ..Kometa“ kra- szafkowy tanio. Siowac,kiego 48. 
jowa. gwarantowana. Babińskie- mieszkanie 6. zdg 64 376
go 7 przy Placu SaMężyńskim.
Odsprzeda wcom rabat.

zdg 64 117
Wózek

dziecięcy sportowy. Polna 18 mie
szkanie 7.____________ zdg 64 048

Skład
kolonjalny sprzętami kachernnemi 
wioska kościelna przylegle miesz-

wigkszą
Skrzynie

ilość oddam. „Aquila" 
zdg 64 678

Klubowy
gamitar elegancki jak nowy 
sprzedam 186 Grob'a 4. m. 2.

¿dg 61 333
Tanio

2 sypialnie kom.pl piece westfal- sprzedam Kinal Gostyń Stary, skie białe i szamotowe bufety.
zag 64 6iju garderoblanki. lustra kanapy 

stoły do kawiarni szafa muzycz-
pocata Gostyń.

Maszyna
dwustronnie szyja-ea tanio sprze
dam. Szamarzewskiego 32 m. 4.

______ zd g 64 654

czarne sprzeda™ 
na 13 a. — 16.

Pianinu
tani© Fabryez.- 

zdg 64 666

urządzeniem
Skład

na maszyna siodiarska oraz in
ne meble uzvwane. Polska Dom 
Komisowy Woźna 44.

rg 4951

Sprzedam Tatrę
2 eyl. ôowpè de Ville 6 o-sob. bar
dzo dobra siprzedam za 2 200 zł, m 
Łaskawe oferty do Kur jera Po- m 
wnańs-k-iego zdg 03 032

Singera
damska do wpnszczania 290. Plac 
Nowomdej&ki 5. dom ogrodowy. 

31. zdg 64 07(

Zakład fryzjerski
w centrum korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

rg 4 841

Egzystencja!
interes zaprowadzony artykułów 
sportowych i dostaw wojsko
wych jest korzystnie do sprzeda
nia. Do prowadzenia przedsię

Sypialnie
kuchnie, stoły wysprzedaje Sto
larnią Kwiatowa 6. zdg 64 071

Willa
orzy tramwai-u 25 006 wpłaty 
12 600. Małecki Rvbaki 20 a.

zg G4 235

biorstwa notrzebne 5—6 tysięcy.52. 
złotych, Zgłoszeń« Kurjer Pozn. 

 zdg 63 933

Angielkę
westfalska sprzedam. Górczyńska 

_____  zdg 64 075

Ciężarówka
nowoczesny Ford na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Poznański

zd g 63 828

Gospodarstwu
60 mórg. 4 k lornet ry od Pozna
nia. zaraz na sprzedaż. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia — 
Dąbrowskiego 46. m 6. zdg 64 189

Skład
wędlin. delikatesów centrum — 
sprzedam. Wielka 12 mieszka* 
nie 7.____________ 2dg 6i 255

Lampę kryształową
bardzo korzystnie. Przemys’owa 
36. m. 11. zdg 64 306

Jadalnia
solidna 700. Stoiarnia. Bukow
ska 9. zdg 64 301

Maszyny do pisania
dobre okazyjne tanio z gwarancją 
poleca Skóra i S ka. Poznań. Ale
je Marcinkowskiego 23,

 zdg 63 914

Lekarskie
szafy sprzedam. Stolarnia. Plac 
Bernardyński 2. zdg 64 186

Samochód 505
Mostowa 23. kuźnia. zdg 64 286

Na
prowincji do sprzedania na miej 
-scu meble i nowe ubrania meskie 
także paszcze, futra, bielizna 
męska Zgłoszenia z podaniem ce
ny i zapytania do Kuriera Pozn 
pod zdg 63 981 ______________

Foksterriery
szorstkowłose 444 m. b. owfcre po 
importowanych rodzicach na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 63 984

Pokój
dwóch panów, elektryczność Pa
trona Jackowskiego 29. mies-zka- 
nie 8. »te 64 183

Parcela
3 morgi, w Szelągu (naprzeciw 
cmentarza ewamgeiickiego. Zgło
szenia Naramowicka 21.
 zdg 64 173

Restauracja - kawiarnia
koncesja pracownia cukiernicza. 
Piecem, mieszkaniem powodu wy
jazdu. Oferty Kurier Pozn. 
_______ zdg 64 284

Browning
belgijski 7 mftn tan:o. Wskaże 
Kurier Pozn zdg 64 283

Węgiel
.prima górnośląski oojedyńezy cen
tnar 3 zt przewózka dom wiek-

' ““tCi ta,uiej. ..Węglokoks''. 
Górna Wilda 132 telefon 73-78.

_____  zdg 63 969

Większą
ilość nowych zagranicznych błot- 
niików do rowerów sprzedam bar
dzo korzystnie. — św. Marcin 8. 
m. 5. zdg 64 215

Dużą
płytę granitowa na grobowiec 
bardzo korzystnie sprzedam św. 
Marcin 8. m. 5. zdg 64 216

Skład
bławatów i tow. krótkich s mie
szkaniem w mieście pow. w naj- 
lepszem położeniu okazyjnie do 
sprzedania, zapas towarów ca tanio 
-‘060 zl. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 63 957

Pianin.«
dobre tanio sprzedam. Patrona 
Jackowskiego 31. m. 3. zd« 64 218

Pianin«
sprzedam. Dąbrowskiego 

65. parter, prawo. zdg 64 2i9

Piękne harmonjum
nadające sie do kościoła lub ka
plicy sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 280

Szablę
pruską oficerską tanio sprzedam. 
Pólwtejska 17. m. 8. zdg 63 860

Skład
a rtvikiuiłó<w pi&m ien,n ych. 2ao ro- 
wad'zoiuy. bardzo dobrze noło-żo- 
ny. tanio 2 500. Oferty Kurjer 
Po zn a ńiik i zd g (H 177

Szczapy
sosnowe zł 7.50 mp franko wagom 
Poznań sprzedam Schmidt Po
znań. Dąbrowskiego 52. tele- 
fon 69-61. zdg 64 266

Używane pianina
poleca tanio z gwarancja B 
Sommerfeld ekta^ fabryczny oia 
am Poznań u! 27 Grudn a 15.

 ng 6 968
Meble

łanio wprost z składnicy poleca 
b Bakoś ul. Wenecjańs-ka 1. 
Moot Chwa-Hszeweki. przv krzy
ku- zdg 62 944

Wannę
emaliowana tanio. Piechowiak 
Rataja. Kaliska przy Tartaku. 

zdg 64 323
Skład

konfekcji towarów krótkich do

Wózek
dzibćiecy. duży, krzesełko do roz- 
k’ada-ni-a tanio. — Pocztowa 16. 
rtt .8.____  zdg 64 270

Rzeźnictwo
dkład warsztat z urządzeniem, 
mieazkan-em sprzedam M. Wa
be rak; Wielkie Garbary 13,
___________ zdg 64 107

Jadalnia
tanio, do sprzedania. Informacje: 
Uataacea&a mieszkalnie 12 
_______ zdg m

Salonik
i biurko tanio sprzedam. Małe 
Garbary 7a mieszkanie 3.
______ zdg 63 850

Wielka licytacja mebli!
W Srode 11. oraz w czwartek 12 stycznia rb.._od godz 10 <!p 

godz. 1(5 sprzedawać bede przy Starym Rynku 46-7 w firmie spot
ka Stolarska, z powodu likwidacji dobrowolnie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

większa partie mebli nowych dębowych, sosnowych, orzecho
wych i jesionowych, a uiinnowicic: szafy do rzeczy i biurowe, 
łóżka, umywalki, stoliki nocne, stoły, biurka, stoliki, serwisowe, 
garderobiarki, żardynierki, etażerki, buduurki. garnitury klu
bowe. kredensy, szafki zegarowe, biblioteczki, fotele, krzesła 
i wiele innych pojcdytiezyeb mebli. Pg 7932-3-1.59 6«

Brunon Trzeczak
zaprzys 5 ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo- 
jewództwo Poznańskie, ul W. Garbary 34 — Telefon 2126

Znak oferty naprzykład: n239tź. z 21206, d 1811 
j L d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

i pierwszorzednem 
okazyjnie śródmieściu Oferty 
Kurjer Pozn zdg 64 411

Bufet

PIENIĄDZ

3 000
pożyczki na wykończenie domu

. _ i , • • . Ina I hipoteko poszukuje. Ofer-restauracyjny. kawiarniany, de- ty Kurjer Pozn zdg 64 163 bowy oszklony, ładny okaz stół
korzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 412

Radjokomplet
czterolampowy bateryjny nowo
czesny za bezcen. Lakowa 14. m. 
22 zdg 64 369

5 KUPNA

Kupię
szczenię ratlerka Oferty Dr 
Staromewicz poczta Mosina

dg 2 105

Pożyczki
dla realności miejskich 5 rolnic
twa zabezp. bipot. Znaczek. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 64 384
Przedstawicielstwo

na artykuł codziennej potrzeby 
odstąpię za wypożyczenie 260— 
306 z! Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 64 366
Poszukuję

7 000 ®ł ! hipoteka nowy dom — 
wartości 25 000. Oferty Kurier 
PoEMi ańsk-i ad« 64 354

Szukam
stróżostwa znam różne prace do
tyczące stróżostwa. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 64 040______

Asesor
kolejowy poszuikule mieszkania 
2—3-pokojowego Wildzie mie
sięczną dzierżawą. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 024___________

Czteropckojcwego
mieszkania nie wyżej drugiego 
Pietra w śródmieściu poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64014

Jednopokojowego
lub dwupokojuwego kuchnią — 
wprost od gospodarza czynsz mie 
sieczny regularny. Gwarancja 
sialei posady Oferty Kurjer Po- 
zrafisk- zdg 64 123

Kupię
natychmiast heblarkę (Abrichtho- .
beiinascbine) 40 cm tylko dobrą ¿»iweni na„5. ™e«ęcy po-
Matuszewski. Fabryka Mebli za§ aw- p<i!iOJU ,nlP’

• - 2 1S1 Ofertv Kurier Poznański
sdg 64 W

750 zł

Śmigiel. dg 2 181,

Remington
Portable używany kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 581

Sanki
krzesło kupie Cena. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 64 143

Poszukuję
2—3 po.k«oi kuchnia wtproet od go 
spoda.rza z podaniem warunków 
Kun jer Poznański zdg 64 139

Pokoju
od gospodarza poszukuję, swa 
ranejfl sta'a posada Oferty Ku
rier Poznański zdg 64 197

Dolary
marki ziłote. kupie Oferty s ce
ną do Kuriera Poznańskiego
 zdg 64 057

pokoi słonecznych przy 
Dzialjwyni 5 I. p.etro wprost od 
gospodarza do wynajec.a. Bliższe 
szczegóły M. Mal.nowski. Stary 
Rynek o7. telefon 11 89 

zdg 63 940

Dwupokcjcwego
z kuchnią łazienką od gospodarza 
możliwie śródmieście Oferty Ku- 

Placu rjer Poznański zdg 64 119

Kupię willkę
pa jedna rodzinę w Poznaniu w 
cenie do 8 tysięcy. Zg'oszenia — 
św Marcin 8. mieszkanie 5 od 
godz 11—13 zdg 64 217

Kupię
bibliotekę kompletna (książki) w 
tem autorów nol»kich Jedrzej* 
czak Ozamn.ków Rvnek 16. 
_________ P« 8620 53.64

Piecyk
ga-zowy kunie. A dre» Kurjer Po
znański zdg 64 236

Akumulator
samochodowy nowy 6 voit korzy
stnie. Cene Kurier Poznański

zd g 64 355

Potrzebna lokcmohila
w dobrym stanie 30—40 HP może 
być z pa'enjskiem na trociny. — 
Adres Feliks Łacodzifiski. Pocz
ta Poddębice pow ’eczyoki. 
________ zdg 64 352

Kupię
3 zwyczajne lam-pk’ ’•adjowe ! jod. 
ną głośnikowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 345

Duże zaiace ?.5O zł
bez skóry Józef Pilarczyński. 
skład delikatesów. Podcńrna 10. 
telefon 1819. zdg 64 327

Skład
,tzeźftleki dobrze zaprowadzony w

brzę zaprowadzony w mniejszem1 Lesznie, przy najruchliwszej uli- zamienie na Bosnodarstwo ntor ruchliwem miasteczku sprzedam c.ena wed,u,K ugody riatych- lv Kurjer PoznSizd« 63*954 °’®r'
z powodu sipraw rodzinnych. — miast _ sprzedam _ Zgloszema ---- i------ --"J »os
Zgłoszenia Kurier Poznański

Willę

zd g 64 319
Szymczak. Leszno. Dworcowa 52. 

ng 7 384

Czteropokojowe
wolne. Nowak. Kopemáika 4. 

 zjdig 64 (K>5
8 pokoi

komfort wszelkie wygody, cen
tralne ogrzewanie zaraz do wy
najęcia Obejrzeć na miejscu. — 
Wyspiańskiego 12 u stróża
 zd g 64 129

Czteropokojowe
ęłoneczne. komforl nve do wjaa 
jęcia. Solacz Podolska 2.

zdg 63 496

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia 89 zł miosieez- 
nie 2 lata Łgóry 90 zł miesiocanie 
1 rok 7.xory całkowi-ei«* odnowio
ne. Makowiecka 16 Banach,
 zdg 64 060

Łnsarz
«ioneexne mieszkanie 4 pokojowe 
cześpiowo umeblowane zgoda go
spodarza do wynajęcia. Pośredni
cy wyikluczeni. Adres w«kaźe Ku- 
rjer Poznański æd,g (H 391

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia holl. I. piętro 
bhs»ko Rynku Wildockiego czyn-sz 
zgóry przyjmie gospodarz. Oferty 
-TŁr" Marcinkowskiego II pod 
i»3-6b._______ Pg 8019-53 66

Sprzedam
ca. 17 ro* kamfeni polnych. Ra
taje, tsl. Wioślarska 12.

zdg 64 314

Kilka szczęśliwych
wolnych losów

do nabycia. S. Centowski. Plac 
Wolności 3. dg 2179/80

Domek
X rola sp-zed-am w Poznaniu przy 
wpłacie 3 933 zl. Ul. Kolorowa 34 i^uań 
mieszkan-ie 2. zdg 64 016

Tanio
surzedam szafę i łóżko. Górna 

i ld.a 162 m.iesak. 26 zdg 64 125
Willę

P’-zv tramwaju 24 u-bi.kacyj sprze
dani lub zamienię na majątek. 
Obiekt 157903 zł Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 64 136

Drukarnię
centrum Poznania, staia gotów
kowa klientela w pełnym biegu 
korzystnie sprzedam Poważne 
zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 64 160
Dom

piętrowy plac budowlany, war
sztat kowalski, kołodziejski zaraz 
sprzedam.
Pocztowa 40,

Pokój
kuchnia od gospodarza Sródmie 
sein rok zgóry dzierżawa Zgło
szeni* Kurjer Poznański

zdg 64 356
Poszukuję

pokoju i kuchni wprost od gospo
darza Oferty Kurier Poznański 

zdg 64 330

U POKOJE UMEBŁ.

Pokoik
wynajme gaz ceną z światłem.

Mickiewicza 
zdg 59 442

kawą hérbáia 35 z! 
7 mieszkanie 9.

Dwuosobowy
Pokój gaz cen. z światłem ka
wa i herbata 50 zl wynajine. M c- 
kiemcza 7. mieszk. 9 zdg 59 443

Słoneczny
1 lub 2 front parter od zaraz. 
Grunwaldzka 5 nreszkanie i. 
__________ zdg 63 594

Przy
Parku Wilsona Grottgera 3 
mieszk. 8. pokój duży jasny czy 
sty 2 -3 osób. zdg 63 674

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 mieszkanie '5 

zdg 63 7RU
Pokój

Fr. Ratajczaka 39 n 
________ zdg 63 916

Siedmiepokejewe
mieszkanie komfort cen-ralne ------
ogrzewanie, parkiet. II nietro. ® bok?’ .utrzymaniem.
Chełmońskiego 9 miesięczny
czynsz. Informacje u »ort jera 
lub zgioszem:a Kur-er Poznańsk. 

zdg 64 228

Ogrodowa
zdg 62 229

Klubowy
tplefon modny panu. Fredry 
Wały Jan* $ m. 7. »d-rg 64 132

Kamienicę
II. piętrowo sołidma budowy uo- 
woczesnie z komfortem budowana 
na sw Łazarzu na sprzidaż. Po
średnicy wykluczeni. Oferty do 
Ku-rjera Poznańskiego zdg 64 0»9

pokoje komfortowo początek Dą
browskiego zwrot remontu So’- 
trsiak. Prusa 18. zdg 64 238

Pokój
próżny od zaraz centrum try- 
nąjnie. Zgłoszenia Ma-’ecklogo 
24 a. mioszkamie 6. »dg 64 248

Najsolidniej 
Najkorzystniej

Najlepiej — Najtaniej
Wartościowa — Porcelanę — At- 
nafce — Szkło — Prezenty —
Wytprawy kapuje sie w-pros-t w •■'■'--t-o-z » , ogniwem warsztat--* nogojowe. centrum, roczna
Huirtowmi Porcelany Wroniocka s’Jm>a etc. grunt prze- dzierżawą zgóry Czarnecki Mar-
24. podwórze. zdg 64 421’sao rr„„ln bi:®ko śródmieścia, cina 62. II. zdg 84 426------- cena 14 009 wprost od właściciela ------ ------------——■——----

Cepłę szamot.Gospodarstw«
118 morgowe bez inwentarzy w 
okolicy Ostrzeszowa sprzedamy, 
zamienimy na dom wsgiedoie In- •■¡a--ny objekt lub wydzierżawimy na! telefon 77-60. 33-40. 
dogodnych warunkach. Banki
Właścicieli Nieruchomości Po | fikayjp

i eaprawe wp wszystkich gatun
kach płyty nieka.rskip poleca Fa 
.Szamo-t“ (dawn ..Makula,fura") 
Poznań ul śpichrzową pi

zdg 64 424

skład Won ią Ir,;-

-piętrowy z

Zgłoszeń ia: 
Ptr.

Dom
ogrodem warsztat

Mieszkanie
ooko.towe. centrum.

S». Marcin 59 II 
zdg 64 203

Willa
74%) 8 komfortowa 35 009.
64 424 "W”’’.35 0110. Bloch, Poznań ul.

zdg 04 195

. - ... restauracja
Svłiin1n1xi (wyszynk wódek, pełnym biegu..

•po mieszkaniem powodu stosunkówsou zl sprzedaje Stolarnia.I rodzinnych sprzedam itunio. — 
zdg 64 184/5,Oferty Karier Poznański 

zdg 64 402

od ...
Rybak. 15.

Ciężarówkę
marki Ford sprzedam z powedu 
wyjazdu bardzo tanio. — Adres 
Kurier Poznański zdg 61 181

Singera
maszynę krawiecką tanio sprze 
dam. Mostowa 37. ptr lewe.

zdg 64 349

Dom
piętrowy składem Pniewach — 
sprzedam 15 009 dochód 2 040 luli 
zamienię w suchej lesi«tei okolicy 
Oferty Karier Poznański

zdg 61 403

Diuga 5

Willa
o pokoi, kuchnia przy tramwa
ju.. cena 18 000. Tomczak. Wierz- 
biocice 31. zdg 64 220

Kamienicę
składami, centrum wpłaty 35 000. 
sprzedam. PoniéWki Skarbowa 
17 parter telefon 24-47.

zdg 61 225

Trzypokojowe
mieszkalnie centrum. Fabryczna 
35 cukiernia. zdg 64 4- •

Pianino
sprzedam. Pólwiejsfca 11 miesz
kam« 12. zdg 61 388

Dwieściepięćmorgowe
buraczanej cen* 85 000. wpłaty 
20 000 reszte amortyzacja. wDomki. kviuu^iiöjöri zarazi .cuiämi reszîe amortyzana Naklo

Pokój
z utrzymaniem bez Słowackiego 
34 mieszkanie 3. zdg 64100

Spokojnemu
pianino. Jeżycka 36 mieszk 10
_________  zd,g 64 088

Ładny
pokój. Sw. Józefa 3 tn. 8. 

_____ zdg 64 090

Dwa
czyste »’oneczme razem, osobno 
ntrzyc-nn-em używalność kuchn- Św Wojciech oj m g.

____ zd g 64 092
Dwuosobowy

duży_ elektryczność otrzyman’etnPięciopokojowe
czteropokojowe, trzypokojowe lub bez Pólw4p’»k» 24 m 8 
komfort, centrum wyna ime In- zdg 64 093
formacje. Metelski/ Szewska 11. ~
mieszkanie 9. adg 04 337

Suknia
balowa i 3 popołudniowe tanio. 
Skarbów« 22 m 6. godzina '—4 

n g 7259

Wybór kamienic sprzeda
..Informator" Aleje Marcinkvw- 
skiego 5,_______ »de 61 227

i Poszukuję
mieszkań:« 2—3 pokojowego nti 
Łazarzu z podaniem warunków 
O,orty Kurjer Poznański 
___ _____  zdg 63 614

Czvstv
nolkoik oraz ookój dobrze umehio. 
wąny z centralncm og-zewariem 
solidpijmii panu wvnaim!e * 
deck ich 19 m. 5. zdż u a- 

zdg 64 098

krzyżowe.
Pianin«

orzechowe marki

Kamienica
dochód 45 600 wpiaty 60 000 Ma- 
ł-ecki. Ryba ki 20 a zdg 64 239

Poszukuję
4 § pokojowego m,‘wnikania w 
centrum minora nip wyżej Ii. nię- 
frra za mnesieczny-m punktualnym 
czynszem. Pośrednicy wykluczę- 
ni. Zgłoszenia do Ku-rjera Pozn

_____  2x1 V 6d 701

Dwurscbowv
elektrvn^n-.v obgdami 5fl ^ta,r 
ciną 29 III zdg 64 106
Seweryna l^ierżwński'’»»^
23 rtiieszikanće 15 jedno - dwu
osobowy kaloryfery azieuka 
__________zdg 61 112

Kamienicę
..Quant Berlin w dobrym sta- wolną od podatku dochód 11000 
me z powodu wyprowadzki ko-'sprzedam 93 000 wpłaty 40 000 - 
rzystme sprzed« Pasker. Za krze- resztą amortyzacji1. Czarnecki wo. pow.-*t Rawicz. ag 7 382 Marcina 62, U. ¿ 64423

4 pokojowe ,
??elc<l|n'i.e. piecionokojowe ntie

Luksusowo
?™,’’„'feu®e,,,,>'>!îoje 2 -’«'ym kom 
tonem \\ spianskieiro 12 m e- 
szkame 2._______ zzlg 62 590

i----- T"....... . ■■■"?' Salon Mód lub biuro?4S ¿KîS,’",5'"Â "??*£’<3" » ”5“ ""i*"! 
i™, or»,, K-X, ri.KB- K-ÎXÂæ'.’fi

SiMiiesakicte IŁ, edg 64 422

1



Wase? SS

Działyńskich
3 mieszkanie 4 jedno • dwuoso
bowy. »dig 63 800

Pokój
z&Tftę. Kraairtakiego 14. BATW« 
iewo. O IBS

Dslały&skfeh
2 mięsaka»)« 2. inteligentnej gę;

Solidnemu
Romana Szymańskie«® 9 mie
szkanie 7. zdg 63822

Pokój
Śniadeckich 9 mieszkanie 1®. 

zdg 64 005
Dwuosobowy

parais. Buikowiska 33 mieszkami® 2 
zdig 64 013

Elegancki
dobrem utrzymaniem. Kreta 6, 
mieszkanie 7. zdg 64 017

Pokój
2 panom — paniom, utrzymaniem 
— bez Długa 3 mieszkanie 4.

zdg 64 020

Zielona 1
at. 8. frontowy. BteWISS

Dla
2 na® frontowy, ©lektryczroość. 
łazienka, św. Ma-rcin 39 m. 6.

»dg 64 180

Utrzymaniem
bess. Słowackiego 29. .wejśde 
Asnyka, as 3._____ ate 64 268

Pokoju
esyśteg®. niekrępujacęgw. s po
ścielą. ogrzewanie i światło w ce
nie do zł 50.— w śródmieściu po
szukuje urzędnik prywatny i 
raz. Oferty Kurier Pozn.

»dg 64 277 

Ka^eflk
•præyîechæâem. W érode 
goda. 10. zdg 64 211

Iga
praw? Pisać feezanwmimow® «1304 
do swatko..

Damę
Française recommandée, cherche 
leçon ou occupation le Bs.-att- 
léphone Nr. 60-58. rt?« 63 937

6/7. m. 
osób.

Jasna
centralne. dBa 1—2 

Edg 84 269

Poszukuję
śródmieściu cenie 40—«O.— SS51“' 
ty Kurier Poznański »dg 64 396

Absolwentka
Uniwersytetu udziela lekcyj ma
tematyki i fizyki. ew-entl. x& po
kój. Oferty Kurier Poznańska

sdg 64 425

Plac Wolności
9. dwa pokoje razem. pojedyn
czo prosto podwórze. II Piętro 
mieszkanie 13. Pg 8 018-53.4«

Ładnie
umeblowany, fortepian. teiefosi 
Diuśa 3 m. 9 bielone Ogródki.

dig 2 186 .

Jedno*
dwrosóbowy. Kreta 6. ma. £> 

zdg 64 272

Jedno 1 dwuosobowy
dobrze uaneMowaae. z utrzyma
niem toto obiadami. Plac Bern ar- 
dyfiski 2, kb. 9- riuHMi

13 LOKALE
Manicure

farbowani®, Plac WolnpÄd 2. 
m. g. _________  zdg 64 076'7

Solidnej
osobie utrzymaniem peinent ca®. 
Sciowem. Wierzbiecdce 98 mie
szkanie 1. zdg 6401^

Niekrępujące
frontowe słoneczne 1—2 oeofoo- 
we. Siemiradzkiego 2. a». «.

dg 2 182
Dwuosobowy

Lakowa 21. tn. 17. zde 64 226

Elegancki
pdkój solidnemu panu niedrogo. 
Wyspiańskiego 1® tn. 9.

zdg 64 365
Półwiejska

3 ■. 8 (otrzymaniem) Pianino.
zd g 64 364 ________

Półwiejska
lą mieszkanie 13. zdg 64028

Dwuosobowy
otrzymaniem (bez) D-rowa Kur. 
bońska Pocztowa 28. »dg 64 039

Pokój
pants elektryczność 
Mostowa 4a, m. 5. »dg

otycfc. 
64 812

Pokój
1—2 «sofoy. Matejki i 

zdg 64 342
aa. 7.

22.
Sew. Mielżyńskieg©

mieszkanie 19. pokój na
Panie

panowie u>tnzyam,miem Kraszew
skiego 12. mieszk. 5. »dg 64 032

biuro. »dg 64 308
2 osobowy, 
m. 4

Skład
raeftsieM warsztatem, mieszka- 
niem dwupokojowem za roczna 
dzierżawa mieście do wiatowem 
0 Ferty Ku r.ier Poeto. sd* 63 774

Przepisuję
wazeTfcie rękopisy prac© nauk©' 
w© wnioski rtd. ozysto tanio. — 
„Wzór“. Plac Wolności 2

zdg 64 681/2

Pianista
accordeon repertuar wolny od za
raz lub 15. 1 Jakubowski Lesz
na (Wiko.) Lipowa 4. zdg 64 000

Pokój
Kochanowskiego 23.

adg <84 419

3 ubikacje
parterowe na skład wairaztąt. 
prasowalnic lub mieszkanie blisko 
Rynku Wildecikiego wynajmie go
spodarz Oferty Kurier Poznań
ski zdg 64 109 ______

Lokal
hamdtowy na I. pietra® w cen
trum miasta najlepszy punkt

1-ająey sie dla każdej brauży 
a urządzeniem lub bez od »raz do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 022________

ZdrójIwonicz - - ,
poleca do kuracji domowej sól 
jodobromową słoik pól kg zl 2.2o 
Wodę mineralna butelka 1 50. Żłfc 
dać w drogerjach lub od Dyrekcji 
Zdroju dg 1 862

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „yartcoi”
• z kogutkiem! usuwają ból. pie
czenie, swędzenie, krwawienie 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 6 »<6

Udzielam
lekcyj skrzypiec poza domem, -j 
Oferty Kurier Fozn. zdg 64124

Prośba
wdowa b intelig. znajdująca 
w bardzo przykrem położeniu po
leca fortepian do ówiczeń (bar
dzo dobry instrument).. Maluj® 
na porcelanie i matęrjalacn i u- 
dzielą lekcyj po bardzo przystęp
nej cenie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 167

Przecznica
4. mieszkanie 5 frontowy elek- 
tiryozuość._______adg 64 127

Dwuosobowy
czysty solidnym. Matejki 05 TI. 
piętro mieszkanie 6. zdg 64 134

Pokój
ezyst© umeblowany 
Długa 4. mieeżk. 10

korsystnie. 
Edg 63 553

Dwuosobowy
Matejki 54 m. Ł 

zdg 64 398

Dwa
pokoje ciche biuro telefon Kre- 
arv Wały Jana 6 mieszkanie 7.

zdg 64 133 

Obiady
od 9® gr do 2 ał w abonaąs®n-rf® 
10 proc, zniżki wydaje Stołowniia 
Szkoły Gospodarczej św. Marom 
69. »dg 64 102

Dla
2 osób. Wifltrzbiecice 18 mieszka
nie 10 zdg 6i 137

Fortepian
dwuosobowy, .jednoosobowy, ©h>-
Seczny inteliigencjj korzystnie — 

iarsz. Focha 74 mieszkanie
zd# 64 140 ____
Tanio

panu centralne. Szewska 1
sakaniie 19.

Z klatki
2 pokoje centralne. Szewska 1, 
mieszkanie 19._________ zdg 64 142

Dwuosobowy
św. Wojciech 2i» miesak. $R. U. 

zd g 64 148
Centrum

pęfeój dl® jednej lub dwóch osób. 
27 Grudnia 18 miiesizik-wniie 8„

zd g 64 207

Pokój
zaras. Szewska 9 miesak sari® 1® 

zdg 64 387 _____
Dwuosobowy

Jackowskiego 36 m W.
zdg 64 37®
Jasna

m. 8. ogrzewanie tasjfeafea, 
zdg 64 377 ,

34. I.
Słowackiego

lewo pokoje. zdg 64 375
Czysty

ładny. Patrona Jackowskiego .11 
— 2. »dg «4 374

Czysty
eiefctrycaność telefon. Zaliisw . rai. 
Strzelecka 14 rg 4949

Pokój
panów, Wszystkich świeżych 6, 
m. 7. rg49S0

Pokoik
dworcu Pocha 27 Iront XT. Syp
niewska. rg4947

Tanio
Kwiatowa 1 m. 6.

Małeckiego
35 mieszkanie 2. ad® 84 208

Pokoje
umeblowane jedno- lub dwuoso
bowe z całodaiennem oierwszo- 
raednem utrzymaniem Wały Wa
zów 24. obok UwiwresytetiU,

zdg 64 204
Duży

elektryczność bez pościeli. Wodna 
13. m. 12. zdg 64 202

Duży
frontowy pokój wszełlkłemii ys.y- 
godami dla 2—3 osób do wynaję
cia. Matejki 48 m. 5. »dg 64 196

Umeblowany
drngf częściowo. Długa 12 T. " 
prawo. zdig 64 lv2

Umeblowany
2 osoby centralne elektryczność, 
Wyspiańskiego 12. m. 8.

zdg 64 415
~ Pokój
SloWiswsMegio 39 ta. 4. »dig 84417

Eleganckie
jedno- dwuosobowe 25.— Spokgi 
na 21. miibśakainie 8. »dg 64406

Pokój
umeblowany od 15. 1. .Wielkie 
Garbary 18. m. 13. »dg 64 335

Ładny
dobrem utrzymaniem obiady bez. 
wolny. Różana 4 m 6.

zdg 64 333
Słoneczny

froBtowy. jednoosobowy, pokój, 
elektryczność kaloryfer obiady. 
Wierzbięćice ft m ft od 4—7.

zdf? 64 331 _______
Pokój

na dwie osoby z telefonem Zwie
rzyniecka 8. m. 8.____ zdg 64 329

pg 4940
Dwuosobowy

centralnem M’yńska 3 tn. 
Pg 8 02453.09

9.

Firma motocyklowa
aztika 1—2 garaży, ewentuahiie 
z biurem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 242 _______
Lokal

handüowy. 3 ubikacje, nraadzony. 
10 maszyn trykot a rekich. _ zaraz 
gospodarz wydzierżawi. Wiado
mość — administrator. Masztą- 
tarska 6. m. 4 zdg 64 243

ubikacje biurowe — handlowe 
parter front. 3 obszerne suche 
piwnice zaraz do wynajęcia — 
Wiadomość — Firma Kanforo- 
wicz. Wroniecka 6/8. zdg 64 244

2—3
pokoje* na biura. Aleje Marcin
kowskiego. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 64 304

Smaczne
wawsaawskie obiady Łazsw przy 
Parku Wilsona Adres Kurjer 
Poznański zdg 64 012 

Dziewczynkę
prayjtne na własna jedmoraiwwe 
wynagrodzenie. Oferty Kurjer 
Poznański »dg 64 136 _____

Garderobę
damdka dziecięca wybonuite swh- 
ko tanio. Spychał. Piotra Wa
wrzyniak« 29 m. 9. zdg 64 068

Fotografj©
Portrety. Bracia Pecherscy Ale- 
je Maircimk.>wsk?ego 8. d-g 2 117

Dwuosobowy
pierwszorzędne utrzymanie, świa- 
tloem> on&tem 100. Płać Nowe- 
miejeto 5 m. 31. sdg 64 373

12 SZUKA POKOJU

Pokój
Langiewicza 8, m. 2. zdg 64172

śródmieście
dwuosobowy Aleje Marcinkow
skiego 17a. mieszkanie 7.

zdg 64 171 
Utrzymaniem

be». Rzeczypospolitej 9. m. 8. 
zdg 64 169 

Dwuosobowy
Jeżyce. Poznańska.27a, m. 6. 

zdg 64 166 

2. m. 5, laraz.
Kantaka

zdg M 165

Wynajmę
Kirtósewsfeiego 9 m 8.

zdig 04 372.
Pokój

z łaaienka. telefonem, trierwwzo- 
rzedneim utrzymaniem natych
miast Plac Wolności 14 a m, 8.

Edg 64 371 ______
Dwom

osoew aa. M.—. Łasków« M m. 
22. ®dig 64 370

Pokój
drwufwobowy »ara«. — Piekary 
20/8L tn. 5. adg64 229

Frontowy
efieSrtryraMość. zaraz. —
Garbary 9. m 5. »die W 231

Pokój
c«y«f»t:y. Oen ChiłapowskfetfM) M 
m. 32. Wilda. gdig 61 232

Paniom
OarronSowa 5. podwórze, m Ä 

zdg 64 238 

Frontowy
deiktirwwność. utrzyma®?® 
bez. Pereyńiska. Mostów®

®dg 64 2S4 
fcfflfo

Pokój
2 osobowy. Niegolewskich 8, 
mieszkanie 10. zdg 64,162

Pokój
zaro Śniadeckich 20. ». 8. 

»dg 64 237

Składu
malem mieszkaniem. (kolonjaTka) 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn

zdg 64 290 

Kamienica śródmieście 
narożnikowa składami 

szcściouoko j o we
wolne 160 000. wpłaty 80 000 do
chód 19 000— Nowak Kramar
ska 15. telef. 16 89, zdg 63 711

Pokój
2 osobom utrzymaniem — be« sa 
raz tanio elektryczność, łazienka. 
Małeckiego 19. m 3

zdg 64 161
Pana

na wspólny. Ratajczaka 11«. I. 
wejście, tn. 57. _______zdg 64 158

Dąbrowskiego
30 m 17. pokoje umeblowane, 
elektryczność. zdg 64 lo6

Dwuosobowy
Śniadeckich 9. mieszkanie 8.

zd g 64 1»4_______

2. m. 6.
Strzelecka

dwuofiolowy. 
zdg 64 153

Grunwaldzk
Frontowy
zka 11 tn. 6.

zdg 64 152
Niekrępujący

1—2 ładne, frontowe, elektrycz
ność. wygody. Małeckiego 26. 
mieszkanie 4. zdg 64 149

2 panów
na wokój. Ogrodowa I®. Podwó. 
rzQ lewo miosziK. 16, adig t>3 (ffll

Pani
wspólny Za Brambą 7 nt» 8. 

zdg 01074

18. m. 
pian.

Wierzbięcico
29. elektryczność, forte- 

zd g 64 191

Pokój
1—2 osobowy Lukowa 

zdig 64 190
®. 2». C

Oddam
około 80 nar pończoch do napra
wy oczek Zsdoizenia z cen/j Dą
browskiego 46. ru, 7

zdg 64 313 

Profesorka
fortepianu dyplom wirtuozow
ski. studia zagraniczne gruntów* 
nie. Ratajczaka 27 m. 5.

zdg 64 253

~2? SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych.

Prośba do PP. KupcówI
Który z PP. kupców da prace w 
skla<fee dzielnemu eumiennemu 
kupcowi który sie znajduj.» w 
bardzo krytycznem położeniu z 
pięciorgiem drobnem-i dziećmi i 
chora żoną, bez pracy i bez da
chu. Jestem z branży bławatów J 
artykułów męskich biegły w pi
saniu polakiem i niemieckiem. —- 
Pracowałem 9 lat w jednej, fir
mie. Proeae PP. kupców o jaką- 
kolwiekbądz prace. Oferty proszę 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 63 003 

• Administracji
domów w Poznan’u poszukuje 
osoba rzetelna, energiczna Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 64 326

Chiromant
światowej sławy Morawski Kaj- 
wimi. obecnie w Poznaniu. Hotel 
Monopol. zd« 64 263

Kuchmistrz
żonaty, młody, pierwszorzędne 
świadectwa dyplom cechowy in; 
teli-gentny. znajomość biurowośtn 
poszukuje odpowiedniej posady .od 
kwietnia. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zda 63 574 

Ogrodnik - służący
■kawaler lat 27 dobry, fachowiec, 
poszukuje posady najchętniej ,w 
majątku. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 603 ___ .

Gospodyni
obeznana w swym zawodzie po
szukuje od 15. lub 1 2 posady na 

ii. Oferty Kurjer Poznański
zdg 63 772

Eleganckie
suknie wiieczxwowe wyikomraje ta
nio. Słowackiego 39 — 9.

zdg 64 395 
Skład

przy rynku Wildeckim z komplet 
nem urządzeniem (regalami i sto 
łami) mieszkaniem dwunokęjo; 
wem przy składzie, odpowiedni 
na każdą branże z towarem lub domu

Administrację
________ ... . . ____  przyjmę. znam wszelkie

------  — bez do wydzierżawienia od 1 mar-]prace w zakres wchodzące admin.
możliwie Całodziennym dobrem u- Ca za miesiecznem komornem —.Oferty Kurier Pozn zdg 64 407 
trzymaniem. Ofertv Kuirjer Po®n. Wiadomość firma „Marja“ Prze-

‘ zdg 64 413

zaira«
nych

Poszukuję
2 elegancko umeblowa- 
isoi. telefon, laaieuka.

dobrempókoi

zd-g 63 588 myślowa 3.

Szofer
inteligentny szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 965

Dwuosobowy
niefcrepudacy. telefon. GrwSnla 
10. m. 2. ¡aSłrMS»

Pokój
jedasoowobowry. łazienka, ‘teiefon. 
św. Wojc'ech 10. m 5. ndg 64 246

Panienkę
na ynsiBĆłlny pokój. 15 «?. P«'sîç.- 
wa 14. II metro, lew®. stlsr64 3W

Pokoju
poszukuj© śródmieściu <»dpowi®d- 
niego na gabinet kosmetyczny. 
Oferty Kurier Poznański

»dg 64 080
Pani

■posBtifcuij« pekoju n-ieterepudąceg© 
w śródmieściu. Oferty Kar-jer 
PcænaAsiki zdg 64104 ___

Student
szuka niefareiouiacego pokoju 8 ©- 
eobnem wejściem ewóntl laiziem- 
Ika. Oferty Kttirjer Poznański

¿dg 64 110

Urzędniczka
ooswilknje ładnego pokoju oMicy 
Miokiewieża. Krasińskiego Jas
nej. Oferty Karier Poznański

»dg 64135

Dwaj studenci
medycyny poszukują 2 pokoików 
u iotoligenknej pani — możliwie 
■na całe śtuid.ia. Zgłoszeni* cen® 
do Kuirjera Poiznańskieg©

»dg M 193

Umeblowanego
«. Murkiem centrum, wejście 
klatka, cene podać. Kurjer Po- 
żnański zdg 64 159

Taniego
śnAtaksMu poszuku je sa>me «as® 
Oferty Kurier Poznański

 »dg 64 04® 

23 OŻENKI

Dwuosobowy
dobra® umeblowany. Wodna 2B, 
m 9. * ®dg ®4 250

Strzelecka
26. mieszkanie 8. wygodm®. 

zdg 04 254
Niekrępujący

dla panów, bez pościeli. Pieka
ry 18 - 23 ad« 84 267

19. m. 8.
Grobla

adg «4 288

Studentowi
wspólny. Matejki 39 m. Ö. 

zdg 64 289

Szukam
dzierżawy 6—8 mórg ogrodu w 
Poznaniu lub okolicy. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 64 258/9

Zamąż
wyjdzie nauczycielka państwo
wa. panna, wiek starszy. War- 
s»a'W« Bracka 17. ..Par"’. Bo- 
nerôwna“. Pg 7 855-62.6

Kupiec
samodirfetny lat 37 powiadający 
70000 maiatku szuka panny lat 

'22—30 majątek dla wspólnego do-

Ubikacje
ń» mleczarnie mieszkaniem po
dwórzem do wydzierżawienia. — _____________________________
Oferty Kurjer Poza, zdg - 64 026! ¡>ra wymagany Cel tnaitrymo-njal- 

Zgloszenia KuHer PoanańekjPlac ny.
x ezwpamij nadający sie na każde 
praedeiebionstwo w śródmieściu
Sydżierż&wję DotueraCki Droga ebińeka 3 d. ¿dg 64 128 ’erni

Ogród
ca. 80W mkw. wydzierżawde 
ew-entl z m.ieezikandern Domerac- 
■ki Droga Dębińska 8d.

zdg 64 129

Dzierżawy
600—800 mórg »lenni pszennej po
szukuje rolnik z odnowdedmiia go
tówka. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszeni« Kurjer Poznański

adg Si 318 
Koncesję

tn« siprasdaż alkoholu wystefer^a- 
wii®. Oferty Kurier Poznańska

Tg 4948

zdg 64 899

Kawaler
______ , urzędnik prywatny, wy
siadający 40 000 złotych gotówki 
pozna przystojną pannę z więk
szym majątkiem. Cel matry
monialny. Nieanonimowe zgło
szenia możliwie z fotografia skie
rować pod ..ślązak", poste re
stante, Cieszyn. zdg 64 816

24 NAUKA

Książkowośei
stenografii korespondencji ma
szyny wyuczamy Wpiey codzien
nie. Wyuczonym staramy sie o 
nosady. Postęp. »! Sapieżyńsk: 
g a »dg 62 39314

Dzielna
ekspedientka rzeżnicka- 10. lat. 
praktyki poszukuje posady Zgło
szenia Kurier Pozn. »dg 63 673

Kucharz
żonaty Sat 38 wydoskonalony w 
swym zawodzie pr2yjmie posa
dę na ondynarje od 1. 4. 1933 luft 
w hotelu kasynie, pensjonacie 
sanatorium. Oferty proszę kiero
wać do Zarządu Majętności Glo- 
gowiec poczta Janikowo powiat 
Mogilno dla kucharza.

»d g 63 986
Leśniczy

rużymowany doświadczony 5 j«nvi- 
lowany leśnik - hodowca, bez
względni® uczciwy obowiązkowy, 
energiczny tepicib, kłusownictwa 
! złodziei leśnych, na żądanie słu
ży kaucja — poszukuje posady 
od zaraz lub 1 marca. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam: Jaskaczek. 
poczta Turek, skrytka 3.

adg 63 9S16

Bządca gesp.
lat 3S s teoretycz wykezłal. i 
wieloletnia samodzielna praktyką 
w Poznańskim ) Pomorzu posia
dający najlepsze polecenia zaa.- 
nych Ziemian, dotychczas na sta
nowisku zmieni takowe zaraz łub 
później z powodu ożenku jedynie 
na ordynarie. Łaskaw-e zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

 »dg 63 998

Czystego
«wamste mdekrepuijacego. S»41»«go 
blink® Un-lwonsytetu od sam«. — Warunki oen® K nr jer PoanaASkä 

»dig 64 385

Panienki
ooszv&aiiM pokoju zaraz Je
ży«». Oferty KiiTjer itozamński 

»dg 64 37®

Uwaga
polscy kupcy! Zara? do wydzier
żawienia skład z mieszkaniem w 
rynku w Inowrocławiu, nadają
cy sie na każdą branże, z dwoma 
oknami wprost od gospodarza — 
Zgłoszenia Wojciech Kaczmarek. 
Inowrocław, Rynek 18. I. otr.

sdg 64 282

Jednoosobowego
maleńkiego, skromnego, taniego. 
Studentka. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 64 285

Skład rzeźniekł
z .powodu starości do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 64 325

Piekarnia
■piec (kanałowy na Lazaran towEy- 
etaiie do nabycia. Im formacje: — 
Nawtaaib. Piekary 4. »dg ©4420

Niekrępujący
utrzymaniem Zamkowa 4b, as. 5 

zdg 64 275 

Słowackiego
33. mieszkanie 17. centralne-ma
ły duży. zdg 64 278

Dwuosobowy
lub małżeństwo besdzietne. Skar
bowa 19. m. 7. zdg 64 338

Pokój
frontowy. Btoneczny wwsaftme. 
lifflkmki, Rafajcy.;.? ‘ 0.

atteSâm

Małżeństwo
beMSaiirtme szuka próźmegw ooko; 
ju- eeobae wejście. « rtarezej 
osoby. Oferty Kurier Ptmnański

sdg 64 267 
Studentka 

wsswSkiaj® pokoiku mofiłkwS» Se- 
żyos sairae. Oferty Kwjar Posas. »d« 04 807 

Poszukuję
nMrmMacego skrom.negto> lisa&ws 
możliwie s ‘klatki. Wamiratoi Ku- 
Tier Pognańgiki zdig ^3^

Pokoju
Jeżyce centrum dwuosotoowef» — 
możliwie centralne. Oferty ceną 
Kurier Pozmańsfci »dg 04 341

Kursy
handlowe rozpoczynam $ st^es- 
nia Tyran Zaworska Strzelec
ka S3. Słabym bezpłatna po- 

k zdg 59 i48

Niemieckiego
Bcsennicom. uczniom udmeM stu
dentka. Godizlna złotego. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 63 708

Francuski
konwersacja. Przygotowalnie ma
tury. (Dyplom paryski). Plac No- 
womiejaKl 6 a parter, »d« 64 029

Szefer > leśnik
posBukui® posady od 1 kwietnia. 
Dotychczas na niewypowiedzia
nej posadzie. Oferty Kurier Po
znański »dg63 836

Leśnik « bażantemik
poszukuje posady od 1 kwietnia. 
Dotychczas na niewypowiedzia
nej posadzie. Oferty Kurier Po
znański »dg 63 835

Skład
urządzeniem mieszkaniem. Pnie
wach wydzierżawię. Oferty Ku
rier Poz®. zdg 64 404

'tB^OSOBISTE

Ostrzeżenie
Zs Mugfi rnych córek Stanisławy 
Pelagii i Heleny nie odpowiadam 
Jan PlotkowiaiŁ Droga Urba- 
nowska 28. »dg 04 061/2

Kupiec Tomasz Grelka
Dąbrowskiego 8 nie jest krew
nym mordercy Greiki.

 zdg 64 320/21

Które
intoBłtęnfsse etansze państwo 
prayjmie do grona rocteimmego

Pani
s 4W*eMwffl «-letniem »«leg». ,— --  ------ ----------- -
skromnego u samotnej używa- młodą inteligentna pamienke pra- 
aiem kuchni. Oferty Koj»« Po- cuaaęą w sekretariacie. Oferty 
«aańak.i »4g ®4 416 • łKurjer Poznański zdg 64 094

Zepwnlenie promccjfl 
Pensjonat

<31«. nozennic Aleje Maroimkow- i zdig 63 160 
skiego 1.9 II. Fachowa pomoc, 
opieka troskliwa. Oplata niska, 

zdg 64 198

Buchalter bilansista
długoletnia praktyka, poszukuje 
zajęcia stałego lub godzinnego, 
zakłada kslażkowość. prowadzi 
także abonamentowo zestawia bi- 
anse. Zgłoszenia Kurier Pozn.

Francuskiego
udziela gruntownie pan Framcoœ 
Oferty Kurier Poznański

»dg 64 051
Za

pokój ndweli lekcyj student — 
ewentualnie -wyjedzłe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 064

Student
poważny energiczny ©dzdeli lek- 
cyj w sakres-ie 8 kia« ęiinn. spe- 
cjailność: łacina, greck-u. francu
ski niemiecki polski

Służąca
dobrze polecona z gotowaniem 
poszukuj® posady od 15. 1. 33 r. 
Oferty K uirjer Poznański 

zdg 64 086

Szofer
rymaira - stangret, obeznany » 
usługa, żonaty kilka Irt praik-tyki 
dobre Swńadentwa i p«ecenia po
szukuje posady od 1 kwietnia. —r- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zd-g 64 087

pokój utrzymanie. Oferty Kurier 
Poznański »dg 64 393

Panienka
imteilgentina książkowa przyjmie 

.'icaMa .prace Mwuież do lekarza 
Także »a lub dwLeci. ZcrJoszeniA Kuirjer Po*

znański zdg 64 096

Student Niania
koehajac« dizieci miłego nisposo- 
1': ąfcuratna i, dobrą prakty-kończący poszukuje konepstycyj. bienia «Kuranna z____ _ ____

zakresie, całego gimnazjum.-Ofer- ką przyjmie posadę do niemowle- 
.®J®6Ä416 ci* od 15. lub 1. 2. Łaskawe ofer-ty Kurjer Poznański 

»&g 64408 Ute? K«jc Pwsatóskt ads 64 097
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Krawcowa
<fańelna tania poza dom ntöch« 
niej wrowŁn-cia. Oferty Kurj 
Poznański zdję 64 037

het-
urjer

Książkowa Ekspedientka
rutynowana. cnlubne świadectwa*z brjunży piekarsko - cukierniesej 
szuka

Krawcowa
sierota szuka jakiejkolwiek 
dy Oferty Kurier Poznań

zdg 64 038

szuka zajęcia, prowadzi książki poszukuje 
handlowe 25 z) miesięcznie. Zglo- Oferty K' 
szenia Kurjer Pozń. zdg 61309

urjer Poznański 
zd g 64 103

Starsza
■wiejska dziewczyna uczciwa z Ko
łowaniem z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady w lepszym 
domu. Oferty Kmr.ier Poznański 

zdg 64 052

Dziewczyna
z dobremi świadectwami z goto
waniem do wszystkich prac do
mowych poszukuje posady od 15. 
L Oferty Kurier Poznański

zdg 64 146/7

Praczka
poszukuje prania lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 427 _____

Inteligentna
z maturą, znajomością książko 
wości handlowej i rolniczej po
szukuje posady kasjerki-książko- 
wej. najchętniej na majątku od 
1. 2. 33 r. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 64 157

Posług aczka
poszukuje posługi na popołudnie. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 63 706

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty 
rjer Poznański zdg 63 729

Ku-

Dziewczyna
wiejska poszukuje posługi na ca
ły dzień od 15 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61053

Syn
wdowy wojennej technik denty
styczny poszukuję pracy. Z"’o 
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po 
znań. ul Kozia 8 ookńj 5. telef. 
3997. ' zdg 64 175/6

Poszukuję
posady jako uczennica do składu 
rzeźniekiego Oferty Kurjer Po
znański zdg 61 394 ____

Młoda
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 408 _______

Wspólniczkę
¿kład pieczywa przyjmie Szcze- 
gółowe oferty Kurier PoanansÄ 

zdg 64 410

Służąca
z dobrem gotowaniem, prasowa 
niem sztywnej bielizny, cośkol 
wiek szycia Dosz’kuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zde W

Piekaiz - cukiernik
szuka posady Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 63 728

Inkasent
z kaucją do interesu mlecznego 
zaraz potrzebny. Znoszeń a Ku
rjer Poznański zdg 64 40o______

Praczka
uczciwa czysto pierze. 
Kurjer Pozn. zdg 64 150

Oferty

Inteligentna
a szuka posady do 1 lub 

osób od 1. 2. względnie 15. 2.
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

z-dg 61 055

Ogrodnik
szuka pracy w domini 12 lait 
praktyki zagranicznej i krajowej 
specjalista kwiaciarstwie I wa- polsko niemiecka, 
rzywnictwie Oferty Kurjer Po- biurowe

Maszynistka« 
stenonrafistka

znająca prace

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady bez soan a Oferty Ku
rjer Pozn zdg 64 151

Student
praw x długoletnią praktyka w 
państwowej służbie administra
cyjnej poszukuje stanowiska se
kretarza związku zawodowego 
względnie innego. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 63 531______

Fanie
poważne, wymowne znajda u nas 
dobrą stalą egzystencje Praca 
w dz:ale akwizycyjnym Wysoka 
prowizja oraz zależnie od zdol
ności stała pensja Zgłoszenia 
piśmienne do KnHpra Pozn.

zdg 84 336_________ .

znański zdg 64 390

Asystent aptekarskiz^nraktykaJ wszikSte boszukSje zaraz lub później po-
Ła-kaweofSrty Kurier F«1* lub zastępstwa przeszło 10 Łaskawe orerty ».urjer nra>{.vki. wind» iezvk-om nie.

Była
nauczycielka rządowa szuka po
sady do dzieci na prowincje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 056

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, szyciem 
ezuka posady Oferty Kurier Po
znański zdg 64 063

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady z coś-

posady. __ ____ .
Poznański zdg 64 414

Dekorator
lat praktyki, włada jezyk'em nie
mieckim Oferty Kurjer Poznań
ski rg 4924

kolwiek gotowaniem zaraz. Ofer- z 8 mioletnią praktyką pracuje! 
ty Kurier Poznański zdg 64 382 obecnie w większych maeazy-

Panienka
poszukuje pos'ugi z krawiecezy- 
zna. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 61 065

Bziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 15. 
1. lub 1. 2. Rznka Dorady Oferty 
Kurjer Poznański adg 34 380

Posługaczkauueuu.e w wi<jrt?zycu maniur ___
naeh Pomorza obeznany najnow-szym stylem dekoracji i techriki i^a. lJ^uknje posługi Oferty 
napryskowej poszukuje posady ed, !jrjer Poznański zdg 61118

Student
prawa przyjmie jakakolwiek po
sadę korepetytora. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 060

Poważne
przedsiębiorstwo przyjmie do 
działu handlowego zdolna ener
giczną kierowniczkę ora2 trzy or
ganizatorki sprzedaży. Zgłosze
nia tylko pań w tym kierunku 
wykwalifikowanych do Kuriera 
Poznańskiego zdg 64 334  _

Gospodyni
poszukuje posady do prowadzenia 
gospodarstwa domowego 
skrom nem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 61 «57

Stenotynistka
biegła szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 997

Służąca

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystk'ego 
od 15 1 Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 61 174

Młodszy
ogrodnik, kawaler obeznany we 
wszystkich gałęziach ogrodnictwa 
i pasieki z dobremi świadectwami

Ogrodnik
szuka posady w dominjum. 11- 
letnis orak'yka we Francji bar 
dzo dobre świadectwa (które zó- 
bo<-zyć możną u p. St. Knycha 
ty Suchyla« poczta Złotniki). 
Informacje: St Hytry ‘ogrodnik

1 marca 33 r Zmam również eks-. «... .
pedycje. Zgłoszeń/« do Admini-I SlCal&TZ - taWlCCT
stracji OzrenjE-ka Starogardzkie-'Jait 28 p-.iny ; obowiązkowy
go ood Dekorator. n« 7 3331dzielny fachowiec. orosi PP M - . ......... . , __
------------ strzów o stała oracę od 1. 2. lub szef) Faehes-Thtimeen.il 10 Rou

Kunice - frsiaŻkOWT później. Przyjmie także prace te de Dona: JFrance> Nord)._ - • «’oyłlcwwn « 4 a tn T) ** .»A ».a ZQ£T 00 081- «. o«.««.«»w w. - __ - ___jmie ____  _____
z kaucją do 5006.-'gotówka, lat
26. wpadający jeżykiem polskim zglo-
............................... ilkoletnią prak-,szeIua K 3£jgfrio33,i niemieckim z kum-inu» ©.«» . 

m’odsza. uczciwa poszukuje po-¡tyką w większych przedsebior-' 
sady z gotowaniem, do w*szvst- stwacn _ przemysłowo handlowych
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 64 230
Sierota

wych zaraz lub 15. Oferty Ku
rier Poznański zdg 64 247

Panna

Nauczycielka-
wychowawczyni

energiczna, z praktyka, niemiec
ki. fortepian. Zakres niższego 
gimnazjum w dom przemysłowca, 
miasteczko w Poznaósk‘em Ży
ciorys. odpis świadectw, wyna
grodzenie Kurier Pczn.

zdg 64 332 _______ .

Ekspedjent
do lat 25. Dotrzebny od 15 bts. 
do sprzedaży napojów alkcholo
wych. Oferty z odpisami świa
dectw Kurjer Pozn. zdg 64 251Inteligentna

panienka lat 27 znajaea język 
polski niemiecki muzykę robót
ki ręczne oraz szycie poszukuje„—.. —. .. .. — — Osoba inłoda Ki r©ezne orc . .

posady. Pierwszorzędne świadec- sympatyczna dobrze s ę prezen posady do dzieci w lepszym domu 
twa i referencje. M'elscowość tująca. znająca zarzad domu oraz mejscewość nbojelna Znoszenia 
obojętna. Zgłoszenia do biura crawiećezyznę zajm e sie rówh eż Kurjer Poznańsk- zdg 62 624 
ogłoszeń ..Par“. Poznań. Al. dziećmi szuka possdy Oferty

poszukuje od 1. 2. 33 lub później
Kuśnierka

potrzebna zaraz Koz'a 21 front, 
zdg 64 252

hí¿"reinkowskT^o ll ^“¿S.OS
Pg 8 023 53.68

Kurjer Pozn zdg 63 915

poszukuje posady zaraz lub póź- sierota, poszukuje posady do 
•niej. Olejnik Wlsdys'aw Janów- dzieci z szyciem, lub do prac do
łka. poczta Siemionie©, powiat mowych. od 1 lutego lub później.
Kępno. zdg 64 817

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
lub za pokojowa Oferty Kurjer 
l’oznański zdg 64 311

Ostatnio 5 lat w posadz'e. łaska
we zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 64 298

Ogrodnik
lat 26 samotny, z 10 letnią prak
tyka krajowa i zagraniczna, wy
doskonalony dobrze w wszelkich 
działach ogrodnictwa. znający 
także hodowlę pszczół poszukuje, 
posady. łaskawe oferty, proszę 
nadesłać do Kuriera Pozn. 

zdg 64 279

Panna
poszukuje posady do dzieci lub 
dn prąp domowych od 1 lutnęo 
lub później, Ostatnio 4V, roku w 
posadz'e. Łaskawe 7-'oozenia, do 
Kuriera Pozn. zdg 64 299

Krawcowa
na sukn:e wieczorowe ezuka po
sady w dom Zo'neyonia do Ku
riera Pozn. zdg 64 302

TEATRY
Krawcowa

domowa szuka posady. 
Kurjer Pozn zdg 64 303

Oferty

Zające
bez skótki

Najstarszy Dom Delikatesów 
A eje Marcinkowskiego 7

Fryzjer
damsko-męski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 63 917

Szukam
posługi za pokoik Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 660

Służąca
do lat 25 czysta zdrowa weso
ła. z dobrem gotowaniem be-z 
orania, potrzebna. Mostowa 37 
m 9. zdg 63 343

Agentów (tek)
na opatentowany artykuł przyj- 
mę. zarobek dzienny 20 40 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdg 64 307
Służąca

16 łat. poleceniem. Górna Wil
da 16. m 6. zdg 64 264

Służąca
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 595

Spawacze
autegonow na roboty lotnicze do 
irzebn. Reflektuje «e na s'ly zu- 
oe’nie wvkwal Tkowane Zgłuszę 
pia Plage l.aślcew <-z Lubl'n 

ng 7 229

Panowie
wymowni potrzebni. Kwiatowa 
5 m. 4. z-dúZ 84 285

Zastenczyni
kasjerka spiesznie potrzebna do 
magazynu 7 kaucją do 5 000 zł. 
zagwarantowanych posada stał, 
gaża wysoka Kclisz Plac 11LÄ-

Dziewczyna j-------
znająca wszelką pracę, wchodzą- Po«łuaaczka

w aM?res do,mowJ- um'ejącąl sk,a<1 r«. Stopada nr 11. Temiłowwka.dość dobrze gotować z dohremi, zdg 64 349poiecen:ami poszukuje oosady od,tajcza,l<a 19, 
15 1. Oferty Kurie' Pozn. 1 n-j.zdg 63 690 I Pan

Teatr Polski: Dziś „Życie jest 
skomplikowane“ premjera. 
Środa. 11. 1. — „Życie jest 
skomplikowane“.
Czwartek. 12. 1. — „Życie 
jest skomplikowane".

Tec.tr Wielki: Dziś: „Dorina". 
Środa, 11. 1. — „Mignon", 
z p. Janowską-Kopczyńską. 
Żmigród - Fedyczkowską i 
Czarneckim.
Czwartek, 12.1. — „Za daw
nych dobrych czasów".

Teatr Nowy: Dziś — „Spód
niczka czy toga", po ce
nach znacznie zniżonych. 
Środa, 11. 1. — „Spódnicz
ka czy toga", po cenach 
znacznie zniżonych. 
Czwartek, 12*. 1. — „Szafir", 
premjera.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
nieczynny z powodu próby 
generalnej „Jim i JHI". 
środa, 11. 1. — „Jim i Jill“, 
premjera.
Czwartek, 12. 1. — „Jim 
i Jill'*.

Teatr Narodowy: Środa, — 
11. 1.: „Urwis" (w Zbąszy
niu),

Służący
rissirs podwórkowy kwalifikacje 
świadectwa doskena’e. żonaty, 
neszukuie posady od kwietnia — 
Jan Sadowski. Maj. Wvdrzvca- 
Wola p. Sulmierzyce koło Ra
domska. adg 61 353

Osoba
średmśm wieku, z debrems świa
dectwami dobrze polecona 
teina sum’cnnn nawskroś n>oze.i 
wa. samodzielna poszukuje posa 
dy do ma’ej rcdz.tiy lub do sa
motnej osoby za-az b’b K» oferty 
Kurier Porań ański zdg 61 105

Dziewczyna
skromna, polecona samodzie’inem 
gotowaniom poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 600

Nauczycielka
wychowawczyń; doskonały nie
miecki. początki muzyki szuka 
TK>sady ewentl, re po'eudriu — 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 64 016

Pg 8 025-2.12

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty 
rjer Pozn. zdg 63 683

Ku-

panów
do akwizycji odw edzan.a klien 
teł: prywa’nej wszystkich m ej 
scowośc-.ach ooszuk wan. Ofer
ty Kurier Pizn zde 62 389 90

Prasowaczka
uczennica zara^ potrzebna. Pra
sowa In: a Małe'k! 39.

zdg 64 392 ____

Starsza
7 kaucia dziewczyna szuka posady z dłu-

1 son , , Koletniem świadectwem do ied-do 1 500 zł poszukuję jakie¡jkol-,nej dwóch osób Oferty Ku
mek posady tylko w solidnej fir- ,jer Poznartąki zdg 63 646mie. w ostfctn.ej przeszło 21/ roku . . — ------------------- —
jako akwizytor. Oferty Kurjer
Poznański rg 4 909

Elewka

023
Praczka

pofleca sie tylko do lepezego aku- 
rafnego państwa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64122 

Stenotypistka
poszukuje posady. Mikołajewska 
Chw aliszewo 49 kolonjalka.

zdg 64 131

Ogrodnik
kawaler lat 28. 10 lat praktyki, 
poeiadaiacy dobre świadectwa. 
ch<x*©wca wczesnych wa'zvw pod 
szkłem poszukuje posady zaraz 
lub później. Zg’o«zen'a Andn-ze- 
jewski Czeslayr I/uhin pow_ Ko
ścian.'

Cukiernik
znający dok'adw'e prree fabrycz
ne. najchetniei samodz:elnie po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 025

Magistra tarmac}!
z praktyką szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 64 138

Uczciwa
panienka szyciem szuka jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 145

Pokojowa
:poszukuje posady lub do wszys-t- 

K kiego bardzo dobremi świadec
twami. Oferty Kurier Poznański 

zdg 64 083

Gosposia
świadectwem Oferty Kurier Po
znański zdg 63 645

Kucharka
gospodyni samodzielna szuka po
sady w lepszym domu. Zelże
nia Kurjer Poznański zdg 63 615

Służąca
uczciwa dobrze polecona z goto
waniem i sprzątan em potrzebna 
pa stalą posadę od 1 2 33 Adres 
poda Kurjer Pozn. zdg 64 328

' Wychowawczyni
bona inteligentna potrzebna 1 lu
tego dzieci 6 8 lat Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 64 027

Szofer
z kaucja poszukiwany Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 64 400

Poszukuję
agentek (ówl celem sprzedaży 

artykułów pierwszej potrzeby. 
Chwaliszewo 70 front l. piętro. 

dg64 114

Ogrodnik
kilkuletnią samodziel- 

a z kaucja 4 000 zl po-
prowizje potrzebny zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdg 64 126

Ogrodnik
_ ______. - — bartnik, bezrobotny może sie za-

Sredniego wieku uczciwa dobre- raz zgłosić za utrzymanie i 10 zł 
mi świadectwami do 1 lub 2 osób unos, do ma’ego ogrodu. KoPje 
z gotowaniem ; do wszystkiego i świadectw Dwór Paryż p. Da- 
od 1 lutego szuka oosady Infor- masławek pow arn.

Dziewczyna

tnaeje. adres pstatn''ei pósady 
wskaże Kurier Poznański 

zdg 63 589
Poszukuję

posługi od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 63 653

Posługaczka
uczciwa i pracowita poszukuje 
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 655

200—300
złotych dam za wyrobienie sta’ej. 
odpowiedniej pracy. Ofprty Ku
rier Poznański zdg 63 658

Podróżujący samotny B
r437í"5-V «“¿¿sat

& rodów warzywno handlowych. — 
ferty do Kuriera Poznańskiego 

zd.« 64 946. Nieuwzglednione .zgło
szenia pozostaną bez odpowiedraj.

zdg 64 115

Akwizytor
solidny potrzebny Artykuł nie
zbędny. Klientela prywatna biu-

Uczeń
do handlu bławatów wtojnem u- 
trzymaniem potrzebny .Zsrlosjze- 
nia życiorysem «lo Kurjera Po
znańskiego zds 84 044 

Dziewczyna
młodsza dobrze polecona, z goto- 

„ wanien) kochająca dzieci do 
ra urzędy ltp. Babińskiego ,7.«— dentysty na prowincje potrzebna.

Żgłfwenia piśmienne Kurjer Po- 
_ , znańsk- zdg 64 019Kelner

z kaucja Oferty Kurjer Porań, 
zdg 64 069

m. 1.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Mata Harl“.
Aurora: Monty Banks i Ha

rold Lloyd.
Corso: „Djabeł z Arizony“ — 

oraz „Trzej wykolejeńcy". 
Colosseum: „Kawalerowie

Dzikiego Zachodu".
Muza: „Cham-.
Metropolis: „Mata Hari". 
Oaza: „Wolne dusze".
Orzeł: „Szatański plan". 
Odeon: „Kabirja". 
Renaissance: „Wszystko dla

dziewczyny".
Roxy: „Amator kobiet“. 
Sfinks: ,.VV szponach czerez-

wyczajki".
Słońce: ..Komenda Serc" 
Tęcza: „Ulani, ułani, chłopcy 

malowani".
Wilsona: „Tragedja Amery

kańska“.

Biuralistka
młodsza, władająca jeeykiem pol
skim i niemieckim, szuka posa
dy. — Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 64 273__________

Młoda
ucraciwą dziewczyna do pracy do- 
mowei bez dużego prania 7». 15 
zł szuka oosady od 1 2 Oferty 
Kurier Poznański zdg 61 366

Cukiernik
starszy zdolny szuka Pracy. — 
Oferty Kurier Peznańskj

zdg 64 363
Dziewczyna

szuka posady z gotowaniem do 
brzdraietnego tna'źeń«twa od 16. 
Oferty Kurier Ppynański

zdg 61 359
Dziewczyna

uczciwa poszukuj© posady z Sred- 
niem gotowaniem i do wszystkie
go od 15. I. Oferty Kurier Pozn. 

zds 61 358
Pomocnik an tokarski

(•sira żeńska! 7 egzaminem woie- 
wódzkim 4 letnia praktyką do
brem świadectwem, wladaiąca je
żykiem polskim i niemieckim po
szukuje posady. Oferty uprasza 
do Kuriera Pozrańsriego pod 

zdg 61 350

Kucharka
z dobremi świadectwami szuka 
posady najchętniej u samotnej 
osoby lub młodych małżeństwa. 
Oferty Kurier Pozn adg 64 084

Dziewczę
do dzieci poszukuje posady — 
Oferty do Kuriere Poznańskiego
 zdg 62 416

Ekspedientka
skromna, uczciwa może sie ogło
sić do sk’«du cukierków z jeży
kiem niemieckim. L Bukał-ki 
Gniezno? fabryka cukrów ulica 
Mieczysława 3 Telefon 290.

zdg 64 178 

Bufetowej
zdolnej poszukuje. Zgłoszenia pi
śmienne. odney świadec’w — 
Hadryś. Restauracja Rzymska. 
Mateiki 58. dg2183

Kupiec
znający sie na płodach rolni
czych kaucja potrzebny. Adres 
Kurier Pozn. zdg 64 310

Humor zagraniczny
Dziewczyna

czystą pracowita akuratna. 
»życie gotowanie szuka ~ 
do starszych osób Oferty 
Poznański zdg 64 085

idy

Kucharka
poszukuje posady w lepezym do
mu do malej rodziny od 15 1 33. 
względnie do samotnej osoby — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

ad« 63 872

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady od’l®. 1. 
33. do wszelkiej pracy domowej. 
Oferty do Kmrjera Poznańskiego 

zdg 64 194
Bezrobotny

lakiernik malarz poszukuje jakie 
gokolwiek zajęcia. wykonuje 
wszelkie prace meblowe, lakiero
wanie samochodów powozów, 
malowanie ubikacji itd Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 64 170
Prośba

panienka 6 kl. gimn rok prakty
ki biurowej, pisze na maszynie 
i stenograf, znajdujące się w 
bardzo przykrem położeniu, 
prosi o jakąkolwiek posadę biu
rową. Oferty Kurier Pozo.

zdg 64 168

Krawcowa
szuka pracy na garderobę dzie 
ciecą w dom i poza. 3 Maia 2. 
mieszkanie 6. adg 64 164

r> 1 l , na miesiąc styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu1 rzeapiata w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem 
---------------------------- do domu w Poznaniu z! 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. 
w innych krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Służąca • kucharka
wykwalifikowana w pracy po
szukuje posady od 15 1. 33 może 
zastąpić panią domu. Oferty do 
Kubera Pozn zdg 63 873

Bona
inteligentna na popołudnie seuka 
posady Oferty Kurier Poznań
ski rdg«3 892

Gdzie
brak dziewczyny lepszej rodziny 
zaufanej gospodarnej oszczędnej 
w gospodarstwie domowym same- 
dziejnei zajmie sie ewentl wy
chowaniem dreci pomoże w in 
feresie zsraz lub późnei św'a 
dectwą bardzo dobre, warunek 
szlachetni państwo Oferty Ku- 
rier Pozn a ński zdg 63 889

Kucharka
z bardizo dobremi świadectwami 
i dobrem gotowaniem orzyjnfe 
posadę od 15. 1.. mierecowoSć 
obojętna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 713

A teraz Zosienko. w nagrodę, że się tak d ibrze uczy
łaś na fortepianie,, ciocia sprawi ci ładny prezen;. Powiedz, 
coby ci sprawiło największą przyjemność?

— Mechaniczny fortepian, mamusiu.
(Passing Show Londyn)- S. F. -

na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 44amowej przy końcu tekstu 
V-/yloszenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
—— 77-;-------; r- 320 nr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
ao wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 
n stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych; słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnica między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada.

W wydaniach wielkoświąteeznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjat poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 141)'
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